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Revizija ciklusa financijske imovine 

SAŽETAK 

U okviru ovog rada nastojati će se postepeno povezati i istraţiti navedena problematika na 

naĉin da će se prvo razmotriti znaĉaj revizije, razvoj revizijske struke kroz povijest te njena 

uloga i znaĉaj. Opisati će se revizijska naĉela i revizijski standardi te će se ukratko razmotriti 

podjela revizije po vrstama. Opisati će se zakonska regulativa koja odreĊuje revizijsku struku 

te će se razmotriti revizijski standardi, zakon o reviziji, zakon o raĉunovodstvu te kodeks 

profesionalne etike. Utvrditi će se vaţnost financijskih izvještaja, njihova podjela, vrste i 

meĊusobna povezanost te utjecaj na reviziju financijske imovine, a potom će se definirati, 

klasificirati i odrediti svrha ulaganja u financijsku imovinu. Nakon toga opisati će se 

metodologija revizije financijske imovine u teoretskom dijelu te će se ista prikazati u 

praktiĉnom dijelu na primjeru izabranog društva.  

 

Na temelju provjere hipoteza i rezultata istraţivanja izvesti će se zakljuĉci te provesti 

rasprava.  

 

Ključne riječi: revizija, revizijski izvještaj, dokumentacija revizora, financijska imovina, 

financijski izvještaji, revizorsko mišljenje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Audit of financial asset cycles 

ABSTRACT 

In the framework of this paper, efforts are made to gradually relate and explore stated issues 

in such a way that the importance of auditing, development of the audit profession through 

history, and its role will be considered first. Auditing principles and standards will be 

described, whereas division of the audit by type will be just briefly considered.  

Furthermore, the legislation defining the audit profession will be described whereas on the 

other hand auditing standards, auditing law, accounting law and professional ethics code 

closely considered. The importance of the financial statements, their classification, types and 

interconnections, and its impact on the audit of the financial assets will be determined as well 

as defined, classified and determined  the purpose of the investment in the financial assets. 

Subsequently, the methodology for auditing financial assets is going to be described in 

theoretical part and presented in the practical part on the example of the selected company. 

Based on the testing of the hypotheses and the results of the research, there are going to be 

drawn conclusions and thus conducted discussion. 

Keywords: audit, audit report, Auditor’s documentation, financial assets, financial 

statements, audit opinion 
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1. Uvod 

Prilikom revizijskog postupka svaka pozicija financijskih izvješća zahtjeva drugaĉiji 

revizorski postupak. Financijsku imovinu u bilancama trgovaĉkih društava i nefinancijskih 

institucija valja promotriti sa više stajališta. Kao prvo treba identificirati i kategorizirati 

imovinu, a potom provjeriti njeno vrednovanje. Kako trgovanje vlasniĉkim instrumentima u 

Republici Hrvatskoj još nije dovoljno razvijeno, moţe se utvrditi da se financijska imovina 

kao element financijskih izvještaja nalazi u podruĉju rizika. TakoĊer trgovanje vlasniĉkim 

instrumentima obavlja se vrlo rijetko, ne posvećuje se dovoljno paţnje vrednovanju 

financijske imovine, ne postoje razvijeni sustavi internih kontrola pa sve to dovodi do 

znaĉajnih pogrešaka i prijevara u financijskim izvješćima. Ipak u posljednjih nekoliko godina 

dogaĊaju se pomaci u razvoju  hrvatskog trţišta kapitala, a sudionici na tom trţištu stekli su 

odreĊena znanja i iskustva. Nastavno na to u sve više financijskih izvještaja, odnosno u 

bilancama trgovaĉkih društava nalazi se financijska imovina što postavlja zahtjeva pred 

raĉunovoĊe i revizore da se upoznaju sa odredbama evidentiranja, praćenja i kontrole ove 

vrste imovine. 

 

Najĉešće pogreške koje se javljaju su: neprovoĊenje usklaĊenja ulaganja u povezana društva, 

pogrešno raĉunovodstveno praćenje ulaganja u vrijednosne papire, neprovoĊenje 

konsolidacije financijskih izvještaja, prodaja vlastitih i tuĊih dionica po vrijednosti manjoj od 

trţišne i dr. Zbog svega navedenog stavlja se poseban naglasak na revizorov pristup kod 

testiranja i primjene zahtjeva koje se traţe prema MRevS, MSFI i HSFI.  

 

Kako bi se izbjegle pogrešne poslovne odluke, vaţno je imati  pouzdane informacije u obliku 

financijskih izvještaja koje realno i objektivno, odnosno, istinito i fer prezentiraju stanja u 

poslovnim knjigama poduzeća. Revizijska struka ima veliku ulogu prilikom provjere i 

prezentiranja navedenih informacija, a korisnici financijskih izvještaja na taj naĉin dobivaju 

sigurnost prilikom donošenja odluka, jer svi revizijski  nalazi moraju se zasnivati na 

objektivnim dokazima, ugovorima, procjenama i sliĉno. Revizorska izvješća sastavljaju 

ovlašteni revizori te oni u toku revizijskog postupka i nakon njegove provedbe imaju ulogu 

posrednika izmeĊu obveznika revizije i eksternih korisnika, a davanjem svog mišljenja utjeĉu 

na i na odluke vanjskih korisnika financijskih izvješća. Zakonski okvir kojem podlijeţe 
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revizijska struka pruţa dodatnu sigurnost investitorima koji ţele imati neovisno i objektivno 

mišljenje o sastavljenim financijskim izvještajima kako bi osigurali veću kvalitetu i 

pouzdanost informacija iz financijskih izvještaja. 

 

1.1. Ciljevi istraživanja 

U svrhu istraţivanja provedbe revizije ciklusa financijske imovine postavljeni su ciljevi 

kojima će se odrediti metodologija i svrha istraţivanja. Postavljene ciljeve slijediti će hipoteze 

koje će se testirati te će se pomoću njihovog testiranja ostvariti zadani ciljevi. 

 

C1: Utvrditi postojanje financijske imovine u financijskim izvještajima 

C2: Istraţiti pravilno klasificiranje financijske imovine u financijskim izvještajima 

poduzetnika 

C3: Ustanoviti svrhu nabave financijske imovine 

C4: Objasniti reviziju financijske imovine na teoretskoj razini 

C5: Analizirati znaĉaj revizije financijske imovine 

C6: Objasniti provedbu revizijskih postupaka kod ciklusa revizije financijske imovine 

C7: Utvrditi kako je revizija financijske imovine pruţila informaciju o financijskom poloţaju 

poduzetnika 

C8: Provesti postupke revizije financijske imovine na izabranom trgovaĉkom društvu 

 

1.2. Hipoteze 

H1: Financijska imovina klasificirana je kao imovina jednog poduzetnika i financijska obveza 

ili vlasniĉki instrument drugog poduzetnika 

H2: U financijskim izvještajima prikazani su fer i istinito svi podaci o financijskoj imovini 

poduzetnika 

H3: Prema HSFI 9 financijska imovina se na poĉetku priznaje prema trošku stjecanja 

H4: Imovina klasificirana kao financijska imovina mjeri se na dan bilance ovisno o vrsti i to 

po fer vrijednosti, amortiziranom trošku ili trošku stjecanja 

H5: Svrha nabave financijske imovine je investicija ili špekulacija 
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H6: Pogrešno mjerenje financijske imovine utjeĉe na pogrešno prikazivanje poslovnog 

rezultata poduzetnika a time i na mišljenje revizora 

H7: Pribavljanje i ocjenjivanje revizorskih dokaza uvelike utjeĉe na formiranje revizorova 

mišljenja 

 

1.3. Metode istraživanja 

Metode korištene za teorijski dio rada su metoda deskripcije, indukcije, dedukcije, metoda 

kompilacije i komparacije. Za prikupljanje općih podataka koristila se povijesna metoda, dok 

se za razvrstavanje podataka koristila metoda klasifikacije. Komparativna metoda korištena je 

za usporedbu regulatornog zakonskog okvira kojim je odreĊena revizijska struka. 

 

Metoda klasifikacije primijenjena je i prilikom podjele faza ciklusa revizije financijske 

imovine. Induktivna metoda korištena je za primjenu induktivnog naĉina zakljuĉivanja kojim 

se na temelju analize pojedinaĉnih ĉinjenica došlo do općih zakljuĉaka. Induktivna metoda 

temeljila se na opaţanju i eksperimentu. Deduktivna metoda upotrjebljena je za objašnjenje 

ĉinjenica i zakona, za provjeravanje hipoteza te za dokazivanje postavljenih teza i izlaganje. 

Metoda analize koristila se u istraţivaĉkom dijelu rada i njome su se rašĉlanjivali pojmovi i 

zakljuĉci na jednostavnije sastavne dijelove i elemente. Sve navedene metode kombinirane su 

s metodom kompilacije koja se upotrijebila za zapaţanje rezultata i potkrjepljivanja tvrdnji u 

radu. TakoĊer u istraţivaĉkom dijelu rada koristila se jedna od najvaţnijih znanstvenih 

metoda, a to je metoda dokazivanja sa kojom smo saţeli sve metodiĉke postupke : analizu i 

sintezu, generalizaciju i specijalizaciju, indukciju i dedukciju. Ovom metodom utvrdili smo 

toĉnost spoznaja istraţivanja. 

 

 

 

 

 

 



4 

 

2. Općenito o reviziji 

Revizija (lat.revidere), doslovno znaĉi „opet pregledati ili nanovo pregledati, preispitati 

odnosno izvršiti reviziju“ (Klaić,1982:1162). Prilikom ovakvog terminološkog znaĉenja 

nameće se zakljuĉak kako revizija nema za cilj ispitivanje tekućih poslovnih promjena, već 

onih poslovnih promjena koje su se već dogodile, odnosno završene su i odnose se na 

odreĊeno razdoblje. 

 

      2.1 Pojam i značenje revizije 

Od rijeĉi revizija izvedenica je rijeĉ revizor, odnosno na engleskom jeziku „auditor“, što 

izvorno znaĉi „onaj tko sluša“. Revizija u današnjim uvjetima ima sasvim drugo znaĉenje. 

S etimološkog gledišta revizija, prema latinskom „revidere“, znaĉi pregledati, pogledati 

unatrag, naknadno ispitati neke ĉinjenice i sl. 

„Reviziju obavljaju struĉne nezavisne osobe na naĉin da prikupljaju i procjenjuju dokaze o 

usklaĊenosti kvantitativnih informacija s utvrĊenim kriterijima (naĉelima, standardima, 

propisima, politikama i sl.) o ĉemu podnose i pisano izvješće. Navedeno tumaĉenje revizije 

ukljuĉuje sljedeće kljuĉne rijeĉi:“ (Popović i dr., 2009:13) 

- neovisno prikupljanje i procjenjivanje dokaza -  kroz prikupljanje dokaza zadovoljava 

se svrha i cilj revizije. Kako bi taj cilj bio ostvaren nuţno je prikupiti što više 

vjerodostojnih dokaza, koji moraju udovoljavati kako kvantitativno tako i kvalitativno. 

„Dokaz je bilo koja informacija za koju revizor misli da je dovoljno dobra da pomoću 

nje moţe dokazati usklaĊenost s utvrĊenim kriterijima“ (Popović i dr., 2009:13). 

Dokazi ukljuĉuju razliĉite radnje kao npr. usmeno ispitivanje, komuniciranje pisanim 

putem, odreĊenja zapaţanja i sl.; 

 

- struĉna, nezavisna osoba – kako bi revizor mogao izvršiti reviziju potrebno je da 

poznaje revizorsku metodologiju i da ima kvalifikacije i struĉnost koje zahtjeva 

revizijska struka. Sve te kvalifikacije potrebne su kod odabira dokaza, kod donošenja 

zakljuĉaka i kod donošenja mišljenja koje treba biti nezavisno.   
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- informacije – informacije uvijek moraju nositi kvantitativno obiljeţje, a kako se 

odnose  na poslovanje poduzeća moraju se moći i provjeriti. Informacija je svaki onaj 

„podatak prezentiran u formi koja je pogodna za primaoca i ima realnu ili znaĉajnu 

vrijednost u tekućim ili budućim aktivnostima ih odlukama“ (Davis i dr., 1984:200). 

 

- utvrĊeni kriteriji -  u reviziji moraju postojati odreĊeni standardi i naĉela koji će 

odrediti kriterije raĉunovodstvene i ostale revizorske dokumentacije, odnosno dokaza, 

a koji će pomoći  revizoru pri  procijeni vjerodostojnosti pribavljenih informacija; 

 

- izvješćivanje – svrha izvješćivanja je korisniku revizije pruţiti informaciju o „o 

stupnju usklaĊenosti izmeĊu kvantitativnih informacija i postavljenih kriterija“ 

(Popović i dr., 2009:14).  Iako se revizorska mišljenja mogu razlikovati  ono u bilo 

kojem sluĉaju mora pruţiti vjerodostojnu informaciju.  

 

Zakon o reviziji u Republici Hrvatskoj definira reviziju kao „postupak ispitivanja i ocjene 

financijskih izvještaja te podataka i metoda koji se primjenjuju pri sastavljanju financijskih 

izvještaja  na temelju kojih se daje struĉno mišljenje o realnosti i objektivnosti stanja imovine, 

kapitala, obveza i rezultata poslovanja poduzetnika" (Zakon o reviziji, 1992:ĉl.2). Sukladno 

MeĊunarodnim revizijskim standardima cilj revizije financijskih izvještaja i ostalih 

informacija je „omogućiti revizoru izraţavanje mišljenja o tome kako su financijski izvještaji 

i ostali podaci pripremljeni bez znaĉajnijih pogrešaka i u skladu s utvrĊenim okvirima 

financijskog izvješćivanja“ (MRevS, 1999:34). Iz navedenog se zakljuĉuje  da revizija najviše 

obuhvaća razmatranje vjerodostojnosti podataka iz prikupljenih i analiziranih financijskih 

izvještaja, no vaţno je i ocjenjivanje ukupnog poslovanja poduzeća pa se istiĉe da revizija 

„obuhvaća i ispitivanje i ocjenu poslovanja, organiziranosti poslovnih funkcija, naĉin 

donošenja poslovnih odluka i funkcioniranja informacijskog sustava“, što su više zadaci 

interne revizije. 

Razne definicije objašnjavaju njena obiljeţja, svrhu i cilj, pa tako Popović i dr. ( 2000:14 ) 

navodi  kako „šire gledano, revizija predstavlja prikupljanje i ispitivanje podataka i 

informacija o poslovnom subjektu, od strane nezavisne struĉne osobe s ciljem izraţavanja 

mišljenja o usklaĊenosti s utvrĊenim kriterijima. Navedena definicija sadrţi kljuĉne elemente 

koji objašnjavaju obiljeţja revizije tj. svrhu i cilj“. 
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Slika 1. Elementi i obiljeţja revizije 

Izvor: Popović, Ţ., Vitezović, N. (2000:14). 

 

Arens i dr. (1997:2) smatra kako da „revizija obuhvaća prikupljanje i ispitivanje dokaza o 

odreĊenim informacijama, te izvještavanje o stupnju usklaĊenosti izmeĊu tih informacija i 

utvrĊenih kriterija za ocjenu njihove realnosti i objektivnosti.“  

Prema Meigs i dr. (1998.:33) „ revizija je ispitivanje ili istraţivanje financijskih izvještaja i 

drugih raĉunovodstvenih evidencija, te ostalih evidencija o poslovanju poduzeća od strane 

neovisnih javnih raĉunovoĊa izvan promatranog poduzeća“. Pomoću navedenih definicija 

revizije uglavnom se definira eksterna revizija.  

Revizija ima kao zadatak zaštititi interese vlasnika, te omogućiti vlasniku pouzdanu 

informaciju kao pomoć svakodnevnom odluĉivanju i upravljanju. Revizija uvijek mora imati 

za cilj prezentiranje kvalitetnih i vjerodostojnih informacija jer će podatci dobiveni u 

revizijskom postupku postati jedan od kljuĉnih instrumenata ekonomije upravljanja. 

Informacije klasificirane kao pouzdane i objektivne jedino mogu osigurati zaštitu interesa 

vlasnika poduzeća i omogućiti kvalitetno poslovno odluĉivanje 

 

     2.2. Razvoj revizije 

Prema podacima iz literature zaĉeci revizije nalaze se još u starom Egiptu, Babilonu i Grĉkoj i 

uglavnom se odnose na internu reviziju. Istiĉe se kako je prva interna revizija obavljena 4000. 

godine prije Krista u Babilonu dok se pod pojmom prve  interne revizije drţavne blagajne u 

Europi pojavljuje ona u Engleskoj i Škotskoj 1130. godine. 

    Elementi                                                Obilježja 
 

- poslovni subjekt                                - područje ispitivanja 

- stručna nezavisna osoba                  - kvalifikacije revizora 

- prikupljanje I ispitivanje                  - metode revizije 

- utvrđeni kriteriji                               - cilj revizije 

- izražavanje mišljenja                       - rezultat revizije 
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     2.2.1. Povijesni razvoj revizije u svijetu 

U Italiji se kao poznatoj trgovaĉkoj zemlji revizija zapoĉinje svoj razvoj još u 12. stoljeću 

gdje su veća poduzeća zapošljavala revizore. 

Razvoj suvremene eksterne revizije zapoĉinje poĉetkom 15. Stoljeća u Italiji a povezuje se uz 

imena Benedikta Kotruljevića i Luce Paciollija. Kao prvo formalno udruţenje revizora smatra 

se prva  profesionalna organizacija knjigovoĊa osnovana 1581. godine u Veneciji.  

U novijoj povijesti podatke o razvoju revizije nalazimo u Engleskoj gdje se nastavlja ubrzani 

razvoj revizijske struke te je tamo 1854, osnovana prva profesionalna udruga revizora 

(knjigovoĊa) koja je kraljevom poveljom dobila ovlasti za obavljanje poslova revizije. U 

Londonu je 1880. Godine osnovan Engleski institut ovlaštenih revizora , a godine 1892. uvodi 

se u Engleskoj zvanje „ovlašteni raĉunovoĊa“ koje je zadrţano i danas. Ubrzo su se po uzoru 

na ovakvo ustrojstvo revizijske struke sliĉne institucije organizirale na podruĉju Irske, 

Australije, Juţne Afrike, Indije, te na podruĉjima ostalih engleskih kolonija. 

Kako je razvoj revizijske struke povezan sa razvojem trţišnog gospodarstva ne ĉudi ĉinjenica 

što Revizijska profesija u SAD – u usporedbi sa ostalim drţavama zauzima posebno mjesto. 

Tako je zabiljeţeno prvo udruţenje revizora, a potom i osnivanje Ameriĉkog instituta 

ovlaštenih javnih raĉunovoĊa daleke 1887. godine koji i danas najpoznatiji i najutjecajniji u 

svijetu. Prve poslovne škole za izobrazbu revizora otvorile su se u drţavi New York 1902. 

godine. U Kanadi se isto tako pod utjecajem ameriĉkih i engleskih udruţenja osniva Kanadski 

institut ovlaštenih raĉunovoĊa 1902. Godine. 

Razvoj revizijske struke u Europi isto tako poĉeo je vrlo rano te je posebno znaĉajno u 

Njemaĉkoj 1896. Godine osnivanje Saveza berlinskih knjigovodstvenih revizora koji se 

kasnije, 1898. Godine proširio na Savez njemaĉkih knjigovodstvenih revizora.  Godine 1931. 

je zakonom o dioniĉkim društvima uvedeno zvanje privrednog revizora kao neovisne i struĉne 

osobe koje postoji i danas.  

Interna revizija poĉela je svoj razvoj krajem 19. Stoljeća u SAD-u i Njemaĉkoj gdje veća 

poduzeća osnivaju internu reviziju zbog potrebe za efikasnijim upravljanjem  u poslovanju 

poduzeća. Smatra se kako je interna revizija produţena ruka menadţmenta, dok je zadatak 

eksterne revizije zaštita interesa vlasnika kapitala na naĉin da se osigura istinito i fer 

izvještavanje. Interni revizori su u to vrijeme bili knjigovoĊe a njihov znaĉaj istaknuo je i 

Kotruljević koji veliki znaĉaj pridaje knjigovoĊi kao sluţbeniku u poduzeću. Iako se ne 
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spominje izraz revizor u njegovim napisima, upotrebljavaju se zadaci koje obavlja revizor i 

koriste se mnogi izrazi koji su i danas znaĉajni kod revizijske struke. Kotruljević je prvi 

opisao temelje dvostranog knjigovodstva koji su se primjenjivali u tzv. Talijanskom 

knjigovodstvu baziranom na personalistiĉkoj teoriji konta koja veliku vaţnost ima upravo na 

primjeni naĉela opreznosti ili razboritosti. Opisani naĉin formiranja vlastite glavnice i utjecaj 

rezultata poslovanja na glavnicu kako bi se glavnica povećala za ostvarene dobitke a umanjila 

za ostvarene gubitke je i danas polazna toĉka u formiranju i raspodjeli raĉuna dobitka i 

gubitka (Kotruljević, 1985:99). 

Industrijska revolucija potaknula je širenje trţišta i poslova, te su vlasnici poĉeli prenositi 

djelomiĉno ovlasti na kvalificirane zaposlenike  koji su u njihovo ime i za njihov raĉun vodili 

poslove. Razdvajanje upravljanja i vlasništva dovelo je do potrebe angaţiranja neovisne osobe 

koja bi zaštitila imovinu od mogućih prijevara. U to vrijeme s poĉetka 20. stoljeća revizori su 

najviše bili orijentirani upravo na takve zadatke s ciljem otkrivanje prijevara uvidom u 

poslovne transakcije. Razvojem znanosti poduzeća su se širila, te je razvoj i povećani obim 

poslovanja zahtijevao i razvoj revizijske struke. Više nije bilo moguće dobiti uvid u 

poslovanje na temelju pojedinaĉnih ispitivanja te su se poĉele razvijati razne tehnike i revizori 

su prihvatili ispitivanja metodom uzorkovanja. Metoda kojom se koristi odreĊen broj uzoraka 

transakcija i na temelju njihove provjere izvede se zakljuĉak davala je valjanu podlogu za 

donošenje zakljuĉaka.  Uloga interne revizije naroĉito dobiva na vaţnosti nakon velike 

ekonomske krize (1929. – 1933.) kada se uviĊa vaţnost preliminarnih pokazatelja, ispitivanje  

efikasnosti djelotvornosti poslovanja  poduzeća i uloga revizora u zapaţanju istih. Vrlo 

znaĉajan pomak u razvoju interne revizije desio se kada se interna revizija izdvojila iz sluţbe 

za raĉunovodstvo te je oformljen poseban odjel za internu reviziju.  Interni revizori postali su 

više od ĉinovnika koji se bave samo raĉunovodstvenom problematikom. Tada je interna 

revizija proširila svoje djelovanje na ostale poslovne funkcije unutar poduzeća i postala je 

objektivna i neovisna u radu. Ona se kao takva sada poĉela razvijati u posebnu profesiju sa 

statusom u poslovnoj organizaciji, a samim time interni revizori su razvijali i karijere. Svrha 

interne revizije oĉitovala se na naĉin da ona kritiĉki i selektivno uz struĉna znanja koja 

posjeduje osoba sa kvalifikacijama internog revizora ispituje elemente poslovanja koji utjeĉu 

na one elemente poduzeća koji pak utjeĉu neposredno utjeĉu na cjelokupno poslovanje 

poduzeća. Na ovom stupnju razvoja interne revizije zapoĉela je i njena organizacija kao 

zasebne profesije sa daljnjim osnivanjem profesionalnih udruţenja, organizacija i institucija. 

Danas u svim razvijenim drţavama svijeta usmjerenim na trţišno gospodarstvo postoje razna 
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udruţenja internih revizora, a njihova preteĉa bio je prvi institut internih revizora osnovan 

1941. Godine u drţavi New York. Njihov osnutak slijedile su i ostale moderne drţave pa je 

tako u engleskoj 1952. Godine osnovan britanski institut za internu reviziju, njemaĉki 1958. 

Godine, švicarski 1980.godine, austrijski 1984. Godine i tako dalje. 

Gledajući povijesno razvoj revizije treba promatrati i zadatke revizije koji se razlikuju u 

pojedinim zemljama, a razlike su veće kod interne revizije negoli kod eksterne. Interna 

revizije nadzire raĉunovodstvene i administrativne kontrole, odnosno pruţa dodatni viši 

stupanj kontrole ( Tušek, 2001:80 ).  Eksterna revizija povijesno gledano kao primarni 

zadatak ima sprjeĉavanje pogrešaka, prijevara te zloupotrebu i manipulaciju sa financijskim 

podacima. 

 

     2.2.2. Povijesni razvoj revizije u RH 

Za razliku od razvijenih zemlja Europe i ostalog svijeta,  smatra se da je revizija u Hrvatskoj 

bila priliĉno nerazvijena, što se moţe pripisati više agrarnom nego industrijskom naĉinu 

privreĊivanja (Vujević i dr., 2009:201).  

Upravo zbog nerazvijenosti revizijske struke u literaturi nalazimo  dva razliĉita mišljenja no 

prema stvarnim ĉinjenicama niti jedno nije istinito u potpunosti. Prema prvom se navodi da na 

ovim prostorima ne postoje nikakva revizijska iskustva što je malo vjerojatno radi blizine 

drţava u kojima je revizijska struka bila organizirana i utjecaja  koji je imala razmjena dobara 

i usluga na ovim prostorima. Prema drugom mišljenju navodi se da se revizija kao struka 

poĉela razvijati tek u okviru bivše Sluţbe društvenog knjigovodstva  (SDK) 1972. godine 

kada se ona uvodi na zahtjev stranih partnera pod nazivom „ekonomsko – financijska revizija 

„ (Tušek i dr., 2007:59). 

Moţe se reći da poĉeci razvoja revizije na podruĉju kraljevine Jugoslavije zapoĉinje oko 

1930. Godine u Zagrebu, a poĉeci organizirane revizije javljaju se već 1935. godine, kada je u 

sklopu Trgovinsko-industrijske komore u Zagrebu osnovan prvi revizijski ured, kojom 

prigodom su se imenovali i prvi komorski revizori ( Popović i dr.:2000:19 ). U literaturi se 

nalaze i napisi kako je bez obzira na trendove koji su vladali u svijetu bilo protivnika 

uvoĊenja revizije u svakodnevnu praksu. 
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Revizorski ured je prije svega vodio raĉuna o razvoju i usavršavanju revizije. U tu svrhu 

uspostavljena je suradnja sa Ekonomsko – komercijalnom visokom školom u Zagrebu i kao 

rezultat te suradnje u nastavni plan uveden je kolegij „Revizija privrednog poslovanja“ ĉiji je 

nastavni plan prema navodima iz literature bio slijedeći (Tušek i dr., 2008) 

1. principi revizorske discipline 

2. revizorstvo kao slobodno zvanje ili kao obrt 

3. kvalifikacije trgovaĉkog i zadruţnog revizora 

4. vrste struĉnih revizora  

5. kontrola privrednog poduzeća 

6. uloga nadzornog odbora kao kontrolnog organa u dioniĉkim društvima i zadrugama 

7. institut revizije u Trgovaĉkom zakonu 

8. obligatne revizije po Zakonu o privrednim zadrugama 

9. stanje i razvitak javnog revizorstva u inozemstvu 

10. tehnika opće revizije privrednog poslovanja 

 

Iz svega navedenog moţe se zakljuĉiti kako je revizorska profesija bila na visokoj razini na 

ovim prostorima. Revizijski ured u Zagrebu ukida se 1939. godine te ubrzo nakon toga 

zapoĉinje II. Svjetski rat i tijekom tog razdoblja revizorska profesija kreće silaznom 

putanjom, odnosno potpuno odumire. Poslijeratnih godina u svim zemljama istoĉnog bloka 

revizija je bila iskljuĉivo pod upravom i nadzorom drţavnih tijela. Kada je u Jugoslaviji 

uvedeno samoupravljanje iza 1950. godine revizija se napušta sve do 1972. godine kada je 

zapoĉelo razvijanje ekonomsko – financijske revizije na zahtjev inozemnih partnera. Kako je 

dugi niz godina postojala praznina u revizijskoj struci došlo je do znaĉajnih problema 

prilikom razvoja revizije u našoj drţavi. 

 

Struĉne i nezavisne revizije u Hrvatskoj osnivaju se 90-tih godina, na temelju Zakona o 

raĉunovodstvu i Zakona o reviziji (Narodne novine broj 90/92), (Vujević i dr.: 2009:201) 

Revizija mijenja svoju ulogu i znaĉaj u doba privatizacije poduzeća kada se društvenih 

poduzeća pretvaraju u druge oblike vlasništva te postaje jedan od oblika nadzora nad 

kapitalom vlasnika. Sada se revizijska struka U Republici Hrvatskoj razvija pod utjecajem 

trţišnog gospodarstva dok je u sistemu socijalistiĉkog samoupravljanja bila pod utjecajem 

tada postojećeg društvenog i drţavnog ureĊenja. Danas reviziju reguliraju Zakon o 

raĉunovodstvu i Zakon o reviziji. Donošenjem Zakona o reviziji (Narodne novine RH, br. 
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90/1992.), ureĊuje se revizija financijskih izvještaja poduzetnika sa sjedištem informacijskog 

sustava u Republici Hrvatskoj. Revizija tim ĉinom zakonski postaje obvezna za sva velika 

poduzeća i dioniĉarska društva (Popović i dr., 2000:19).   

 

     2.3. Uloga i značenje revizije 

Revizorska profesija nalazi se izmeĊu korisnika financijskih izvještaja i tih istih izvještaja 

koje je pripremilo poduzeće. Uloga revizora je, da po pravilima koje donosi strukovna udruga, 

omogući korisnicima financijskih izvještaja sigurnost kako je sve ono što je zapisano u 

financijskim izvještajima objektivno i istinito. 

Prilikom bilo kakvog poslovnog poduhvata moguće je ostvariti prinos na uloţeni kapital, no 

isto tako moţe se desiti da se uloţeni kapital i izgubi. Ukoliko se dogodi doĊe do gubitka isti 

je gubitak ne samo za vlasnika već i za vjerovnike, investitore, poslovodstvo i drţavu. Kada 

se donose odluke o poslovnom poduhvatu one ovise o mnogo faktora no jedna od bitnijih je 

sposobnost rukovodećeg kadra da iz financijskih izvještaja išĉita informacije na temelju kojih 

će donijeti odluke. Upravo iz tog razloga financijski izvještaji moraju biti objektivno i istinito 

pruţiti uvid u financijsko stanje kako bi se na temelju takvih informacija donosile ispravne 

odluke. 

Razvojem gospodarstva došlo je do sve veće uloge i znaĉaja revizorske struke. Gospodarski 

sustavi koji funkcionira u uvjetima trţišnog gospodarstva traţi sustave kojima moţe vjerovati 

i koji će ga podrţavati. Prema navodima (Crnković i dr., 2010:15) jedna od takvih oformljenih 

institucija je revizija koja pomaţe i sluţi razvoju gospodarstva temeljenog na poduzetništvu. 

Veliki broj ljudi koristi podatke objavljene u financijskim izvještajima te se njima sluţe 

prilikom donošenja odluka. Na primjer, bankari pomoću tako dobivenih informacija odluĉuju 

da li će nekom poduzeću odobriti traţeni zajam, ulagaĉi koriste informacije za odluke hoće li 

ili ne kupiti, prodati ili zadrţati neki od oblika imovine, kupci ili prodavatelji poduzeća 

pomoću ovih izvještaja ocjenjuju vrijednost poduzeća dok vlasnici ocjenjuju kako ono 

posluje. Isto tako kod prodaje roba i usluga ove informacije vaţne su za odobravanje raznih 

ustupaka poslovnim partnerima, primjerice prodaja roba i usluga na odgodu (kredit). 

Moglo bi se reći da sve naveden poslovi i radnje spadaju u domenu raĉunovodstva no upravo 

ovdje se sagledava najveća uloga revizije. Od poslovodstva se ne moţe oĉekivati potpuna i 
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iskljuĉiva nepristranost što ne znaĉi da postoji nepovjerenje nego je naglasak na ţelji za 

postizanjem što većeg stupnja objektivnosti što nije moguće oĉekivati u potpunosti od nekoga 

tko sam ocjenjuje svoje rezultate. Upravo ta neutralnost, objektivnost i neovisnost traţi se od 

revizora. Nerevidirani izvještaji mogu takoĊer sadrţavati nenamjerne propuste poput obaveza 

koje nisu evidentirane, nepravilno prikazivanje stanja sredstava zbog primjene ne 

odgovarajuće metode za procjenu i sliĉno a sve to itekako moţe utjecati na donošenje 

pogrešnih odluka. 

Prema Tušek i dr. (2007:50) uloga revizije sastoji se u slijedećem: 

 

1. zaštita interesa vlasnika kapitala 

2. stvaranje realne i objektivne informacijske podloge za upravljanje 

3. pomoć u pribavljanju dodatnog kapitala smanjenjem rizika ulaganja. 

 

Postizanje realnosti, objektivnosti i neutralnosti informacija osigurava se provoĊenjem 

revizije. Postupak revizije sadrţi izmeĊu ostalog postupak provjere financijskih izvještaja 

ĉime osigurava još jedna bitna komponenta a to je pouzdanost. Naime, revidirano izvješće 

sadrţi u svom izvještaju struĉno mišljenje neovisnog revizora što osigurava pošten i 

objektivan prikaz financijskog stanja. Potrebno je spomenuti kako je potreba za revizijom 

potrebna u poslovanju malih i velikih društava.  

Prema svemu navedenom Tušek i dr. (2007:52-53) zakljuĉuju da su najznaĉajniji korisnici 

financijskih i revizorskih izvješća slijedeći subjekti: 

1. vlasnici (zaštita interesa vlasnika) 

2. menadţment (informacije za bitne za upravljanje, odgovornost menadţmenta za 

financijske izvještaje) 

3. sadašnji i potencijalni investitori (opravdanost i smanjenje rizika ulaganja) 

4. poslovni partneri (ocjena boniteta) 

5. drţava tj. Vlada i vladine institucije (informacije potrebne za provedbu gospodarske i 

fiskalne politike i alokacija kapitala) 

6. društvo kao cjelina (zaštita interesa dioniĉara, financijska izvješća su javni dokumenti) 

 

Revidirana izvješća daju objektivnu informaciju kojoj se moţe vjerovati, a takva informacija  

sluţi kao temeljna podloga za izvršenje planiranih dogaĊaja ili za provoĊenje ţeljenih 
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promjena. Odluke ili promjene koje se donesu na temelju informacija iz revidiranih izvješća 

rezultiraju novim informacijama koje su nadalje podloga za donošenje novih poslovnih 

odluka.  

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slika 2. MeĊuovisnost informacija i odluĉivanja 

Izvor: Tušek, B. (2001:28). 

 

Veliki je broj razloga zbog kojih postoji potraţnja za revizijom. Gledajući od povijesnog 

razvoja do današnjeg modernog doba Messier  (1997.) spominje neke:  

1. Industrijska revolucija dovela je do nastanka većeg broja trgovaĉkih društava, a 

usporedo  s time razvijalo se  je raĉunovodstvo i revizija. Potreba za razvojem revizije 
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ogledala se u sve ĉešćem posuĊivanju kapitala od financijskih institucija te nuĊenjem 

vlastitih dionica i obveznica javnosti. 

2. Novi poredak u poduzeću gdje menadţment upravlja kapitalom vlasnika dovodi do 

sukoba interesa iz razloga što menadţer ima više informacija o stvarnom financijskom 

poloţaju u odnosu na vlasnika koji nije uvijek prisutan u poduzeću. Svaki od njih 

moţe se zaštiti pomoću revizora kao neovisne osobe. Vlasnik kapitala dobiti će 

objektivnu informaciju o upravljanju vlastitim kapitalom koja će otkloniti ili potvrditi 

sumnju o manipulaciji zaradom kako bi menadţer prikazao veći dobitak. 

3. Revizor moţe imati i ulogu pri odnosu banke i poduzeća gdje će revizor dati svoje 

mišljenje na koji naĉin se poduzeće i uprava moraju pridrţavati navedenih odredaba 

kako bi se sprijeĉila zloupotreba posuĊenih sredstava za vlastite potrebe.  

4.  Znaĉaj revizije moţe se vidjeti i u ulozi odreĊenih oblika revizije za nadzor 

zaposlenika. U ovom sluĉaju revizor periodiĉno usporeĊuje izvještaje trenutnih radnih 

rezultata radnika prema predviĊenim proraĉunima. Na taj naĉin poslodavac moţe 

pratiti radni uĉinak zaposlenika. 

 

Ukratko, znaĉaj revizije ogleda se u ĉinjenici da meĊuovisnost izmeĊu nadziranja rada uprave 

koja štiti vlasnike i zaštite radnih mjesta za zaposlenike u sinergiji osiguravaju kvalitetnu 

upravu koja omogućava uspješnost poslovanja tvrtke.  

 

     2.4. Revizijska načela i revizijski standardi 

Temelj neke struke su naĉela (engl. principle, njem. Prinzip, Grundsatz) koja ima teoretsku 

osnovanost potvrĊenu praksom.  

 

     2.4.1. Temeljna revizijska naĉela 

Kada se govori o naĉelima revizije misli se na osnovna pravila ponašanja koja su proizišla iz 

praktiĉnog iskustva i dostignute teorije. Na tim pravilima, koja su ujedno i osnovna pravila, 

temelje se razliĉite pretpostavke koje u praksi  sluţe kao podloga za izradu revizijskih 

standarda. Revizijska naĉela su osnova i polazište za oblikovanje i razvoj revizijskih 

standarda, odnosno revizijski standardi su proizašli iz detaljne razrade pojedinih revizijskih 
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naĉela. Moţe se reći da su revizijska naĉela temeljni postulati,  te kao takvi su nuţni kako bi 

se mogla  kvalitetno obaviti revizija poslovanja i financijskih izvještaja poduzeća. 

Prema Tušek, B. i Ţager, L. temeljna revizijska naĉela trebaju biti: 

1. naĉelo zakonitosti, 

2. naĉelo profesionalne etike, 

3. naĉelo neovisnosti, 

4. naĉelo struĉnosti i kompetentnosti, 

5. naĉelo odgovornosti, 

6. naĉelo dokumentarnosti (pribavljanje dokaza) 

7. naĉelo korektnog izvješćivanja.  

 

Naĉelo zakonitosti provodi  ispitivanje usklaĊenosti stvarnog stanja nekog subjekta s vaţećim 

zakonskim propisima. 

Naĉelo profesionalne etike postavlja zahtjeve revizoru za pridrţavanje Kodeksa profesionalne 

etike. Zahtijeva se da se etiĉke norme i pravila ponašanja revizora upišu u Kodeks 

profesionalne etike, a nacionalni instituti za reviziju objavljuju Kodeks kao bitnu odrednicu 

postupka revizije. 

Neovisnost,  kao temeljno obiljeţje revizije u suvremenim uvjetima, postavlja pred revizora 

zahtjeve za  neovisnost i samostalnost, te da nisu u nikakvoj vezi s poslovanjem klijenta. 

Naĉelo struĉnosti i kompetentnosti zahtijeva struĉnu spremu odreĊenu struĉnim obrazovanjem 

i znanje za obavljanje revizorskog posla te se podrazumijeva kako je revizoru potrebna i  

stalna edukacija. 

Naĉelo odgovornosti traţi od revizora utvrĊivanje  odgovornosti za moguće nastale 

nepravilnosti u poslovanju, a koje su se otkrile tijekom postupka revizije. Ukoliko bi se 

ţeljelo prikriti pravo stanje kao i otkrivene nepravilnosti, za donošenja pogrešne ocjene 

odgovornost svakako snosi revizor. 

Naĉelo dokumentiranosti odnosno pribavljanja dokaza znaĉi kako revizori donose mišljenje 

na temelju dokaza. Dokazi mogu biti raĉunovodstvene, statistiĉke i ostale poslovne evidencije 

koje trebaju biti dobro organizirane, pregledne, pouzdane i aţurne. Podloga za reviziju su 

evidencije i postupci pomoću  kojih revizor samostalno ispituje i utvrĊuje stanja u poslovnim 

knjigama. 
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Naĉelo korektnog izvještavanja govori nam kako revizor prilikom izraţavanja svog mišljenja 

koje mora biti korektno i mora se temeljiti na obavljenoj reviziji. 

 

     2.4.2. Općeprihvaćeni revizijski standardi 

Revizijski standardi su metode i tehnike sakupljene u redoslijed obavljanja radnji opisani kao 

smjernice revizije, odnosno to su razraĊena naĉela koje sluţe revizoru prilikom obavljanja 

postupka revizije. Pomoću takvih smjernica revizor moţe kvalitetno obaviti postupak revizije 

te objektivno izraziti mišljenje revizora. Revizijski standardi svoj temelj i polazište imaju u 

postulatima koji predstavljaju „temeljnu istinu koju ne treba dokazivati“ (Popović Ţ., 

Vitezović. N., 2000:23). Ameriĉki akademici R. K. Mutz i H. A. Sharaf dali su najveći 

doprinos prikazavši kroz teorijska  istraţivanja potrebu i uvoĊenja revizije te su kroz osam 

postulata ovu teoriju razvili i koncepcijski. Teoriju su temeljili na tvrdnji kako postoji mnogo 

pretpostavki i ideja, te da postoji teorija revizije koje, ukoliko se razumiju u teoriji, mogu biti 

od velike pomoći revizoru u praksi te samim time i pridonijeti  razvoju revizijske struke. 

Svrha postulata je postojanje pretpostavki koje trebaju revizora navesti na razmišljanje na koji 

naĉin i kojim metodama je potrebno provjeriti i potvrditi istinitost postojeće pretpostavke jer 

navedene pretpostavke same po sebi ne pruţaju potrebnu potvrdu koja bi dokazala istinitost 

tvrdnji. R. K. Mauritz  i H. A. Sharaf u svojoj knjizi navode „slijedeće postulate“ (Mautz 

R.K., Sharaf  A., 1961:41): 

 

1. podaci sadrţani u financijskim izvještajima su dokazivi 

2. nema potrebe za suprotnim interesima izmeĊu revizora i menadţmenta za vrijeme 

obavljanja revizije 

3. financijski izvještaji i drugi podaci koji su predmetom revizije moraju biti pouzdani 

4. zadovoljavajućim sustavom internih kontrola moguće je otkloniti nepravilnosti 

5. financijski podaci moraju se temeljiti na općeprihvaćenim raĉunovodstvenim naĉelima 

6. financijski izvještaji prihvaćaju se kao pouzdani, ukoliko ne postoje neki drugi dokazi 

koji ih dovode u sumnju 

7. revizor u svom radu kao i kod donošenja mišljenja mora biti nezavisan 

8. profesionalni status nezavisnog revizora nameće potrebu profesionalne etike 

Na osnovu postulata Mauritz i Sharaf još su donijeli i pet odrednica a to su: dokazi, duţna 

paţnja, objektivno prikazivanje, nezavisnost, profesionalna etika. Odrednice su od manjeg 
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znaĉaja no zajedno sa postulatima ĉine konzistentnu cjelinu  te predstavljaju osnovu za 

postavljanje uputa za obavljanje revizije. 

Preuzeti navod „Revizijski standardi su mjerilo kvalitete rada revizora“ (Messier jr., William 

F., 1998:26) vrlo kratko i jasno daje uvid u svrhu i potrebu postojanja revizijskih standarda. 

Za potpuno postignuće svrhe i ciljeva revizije  standardi su neophodno potrebni jer se njima 

osigurava jedinstveno postupanje prilikom obavljanja revizijskog postupka. Ameriĉki institut 

ovlaštenih javnih raĉunovoĊa izdao je 1947. Godine po prvi puta deset općeprihvaćenih 

revizijskih standarda razvrstanih u tri osnovne grupe i od tada ih, prateći promijene revizorske 

struke, po potrebi aţurira (Messier jr., William F., 1998:26). Kako su općeprihvaćeni 

revizijski standardi produkt dugogodišnje prakse i predstavljaju mjerilo kvalitete za proceduru 

revizijskog postupka stalno se sustavno preispituju, nadograĊuju i mijenjaju. Provedba 

revizijskih standarda osigurava se revizijskim postupcima, a revizijski postupci su tehnike i 

metode  propisane standardima. Nadleţnost za u svijetu najpoznatije revizijske standarde 

(Generally Accepted Auditing Standards – GAAS), općeprihvaćene revizijske standarde 

pripada Ameriĉkom institutu ovlaštenih javnih raĉunovoĊa.  

 

Tablica 1. Prikaz sadrţaja općeprihvaćenih revizijskih standarda ( GAAS ) 

___________________________________________________________________________ 

Opći standardi: 

___________________________________________________________________________ 

1. Reviziju treba obaviti osoba ili osobe koje posjeduju odgovarajuću tehniĉku obuĉenost 

i maju struĉnost revizora 

2. U svim pitanjima vezanim uz angaţman revizor ili revizori, s aspekta intelektualnog 

stava, trebaju zadrţati neovisnost 

3. Prilikom obavljanja revizije i pripremanja revizorskog izvještaja potrebno je udovoljiti 

zahtjevu postupanja s duţnom profesionalnom paţnjom 

 

Standardi provedbe: 

___________________________________________________________________________ 

1. Treba primjereno isplanirati, a rad pomoćnika, ako ih ima, treba nadzirati 

2. Odgovarajuće poznavanje interne kontrole bitno je kao osnovica za planiranje revizije 

te za utvrĊivanje osobine, vremena i opseg testova koje treba provesti. 
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3. Detaljnim ispitivanjem, promatranjem, te upitom i konfirmacijom potrebno je pribaviti 

dovoljno kompetentnih dokaza kako bi se na taj naĉin osigurala razumna osnova za 

formiranje mišljenja o financijskim izvještajima. 

 

Standardi izvješćivanja: 

___________________________________________________________________________ 

1. U izvještaju se navodi jesu li financijski izvještaji objavljeni u skladu s 

općeprihvaćenim raĉunovodstvenim naĉelima. 

2. Izvještaj upućuje na okolnosti u kojima se takva naĉela nisu dosljedno primjenjivala u 

tekućem razdoblju u odnosu na prethodno razdoblje. 

3. Objavljivanje informacija u financijskim izvještajima smatra se razumno ispravnim, 

osim ako drukĉije nije navedeno u izvještaju. 

4. Izvještaj sadrţi ili izraţeno mišljenje glede financijskih izvještaja u cjelini ili izjavu da 

mišljenje nije moguće dati. Kad nije moguće izraziti opće mišljenje treba navesti 

razloge za takvu nemogućnost. U svim sluĉajevima u kojima se ime revizora povezuje 

s financijskim izvještajima revizorov izvještaj treba jasno upućivati na karakter 

ispitivanja, ako ono postoji, kao i na stupanj preuzete odgovornosti. 

 

Izvor: Messier, jr., William, F.  (2000:27). 

 

Prema Filipoviću općeprihvaćeni revizijski standardi  obuhvaćeni su u tri skupine i to 

(Filipović I., (2009:49):  

1. opći standardi  

2. standardi obavljanja revizije  

3. standardi izvješćivanja 

 

Opći standardi ponajprije se odnose na struĉnost revizora, njegovu kvalificiranost i kvalitetu 

njegova rada. Prvi opći standard zahtjeva od revizora kao osobe da ima tehniĉku obuĉenost i 

profesionalnost koja se stjeĉe formalnim obrazovanjem i kroz programe kontinuiranog 

usavršavanja, te iskustvom. Potrebno je stalno usavršavanje ukoliko revizori ţele biti upoznati 

sa tekućim propisima u raĉunovodstvu i reviziji. TakoĊer revizori moraju konstantno biti u 
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toku s tehnološkim napretkom, te dostignućima u poslovnom svijetu jer sve su to ĉimbenici 

koji imaju utjecaj i na samu revizijsku struku. 

Drugi opći standard usmjerava revizora na stalno zadrţavanje neovisnosti. Potrebno je 

pripaziti da se ne bi uspostavili bilo kakvi odnosi sa klijentom koji bi ugrozili revizorovu 

objektivnost. Isto tako potrebno je izbjegavati bilo kakve okolnosti koje bi imalo mogle 

ostaviti dojam kako je neovisan pristup ugroţen. U vezi navedenog vaţno je naglasiti da treba 

naĉiniti razliku izmeĊu stvarne i formalne neovisnosti kako korisnik revizije ne bi izgubio 

povjerenje i posumnjao u istinitost izvješćivanja o financijskim izvještajima.  Prema kodeksu 

o profesionalnom ponašanju  (Messier jr., William F., 1998:26) moţe se utvrditi da li je 

ugroţena formalna neovisnost. Primjerice ukoliko bi revizor imao bilo kakav financijski 

interes u poduzeću kod kojeg se obavlja proces revizije pa ipak reviziju provodi objektivno, 

no treća strana uvijek bi mogla pretpostaviti kako revizor baš zbog spomenutog financijskog 

interesa nije bio objektivan.  Neovisnost kod ispitivanja ima za svrhu dati revizoru slobodan 

pristup i uvid u financijske izvještaje i poslovne knjige, a pri iznošenju mišljenja revizor će se 

drţati neovisnosti u izvješćivanju te će se fokusirati na iznošenje mišljenja iskljuĉivo 

temeljenog na osnovu prikupljenih dokaza. Drugi opći standard ima svrhu upravo te 

regulacije neovisnosti i osiguranje kod ovakvih situacija koje bi mogle dovesti do sukoba 

interesa. 

Treći opći standard utvrĊuje kako kod pripreme i samog procesa revizije, te sastavljanja 

revizorskog izvješća treba postupati s duţnom profesionalnom paţnjom. Jednostavnije reĉeno 

poslu revizora ne smije se pristupiti površno, te se nikako ne smiju olako i nesmotreno 

ocijeniti prikupljeni dokazi a sve kako bi se postupak što prije završio. U sluĉaju takvog 

postupanja revizijsko mišljenje moglo bi imati previde i dati iskrivljenu sliku poslovanja 

naruĉitelja jer revizori su prije svega vrhunski struĉnjaci i ne smiju iznevjeriti struku niti 

klijenta. Revizor mora obaviti svoj posao sa takvom profesionalnošću s kojom ih obavljaju svi 

revizori u struci. Isto tako treći standard obavezuje sve ĉlanove revizijskog tima da prate 

standarde provedbe i standarde izvješćivanja kako bi obavili postupak revizije isto kao bilo 

koji drugi profesionalni revizor. 

Standardi obavljanja revizije obuhvaćaju stvarnu provedbu revizije. Ovaj standard ukljuĉuje 

pravilno planiranje poslova revizije, razradu sustava interne kontrole te pribavljanje dokaza. 

Prvi standard provedbe govori o pravilnom planiranju i nadzoru nad revizijskim postupkom. 

Za uĉinkovito obavljanje i uspješan postupak  revizije valja paţljivo isplanirati sve faze 
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postupka revizije. Pravilno planiranje osigurati će bolji uĉinak revizije i biti će lakše otkloniti 

znaĉajne pogreške. OdreĊene jednostavnije poslove treba povjeriti mlaĊim asistentima te na 

taj naĉin revizor neće trošiti vrijeme na rutinske poslove, a istovremeno će dati mlaĊim 

ĉlanovima revizijskog tima da steknu neko iskustvo. Ovaj standard isto tako zahtjeva 

revizorovo razumijevanje sustava internih kontrola. Postupak pod nazivom interna kontrola je 

provoĊenje raznih mjera i radnji koje provodi uprava poduzeća, rukovoditelji i djelatnici, a 

koji ima svrhu osigurati postizanje odreĊenih ciljeva: 

 pouzdanost kod financijskog izvješćivanja 

 financijski izvještaji su usklaĊeni sa vaţećim propisima i zakonima 

 poslovna uĉinkovitost 

 

Uĉinkovite kontrole minimaliziraju rizik mogućeg propusta kod otkrivanja pogrešaka, 

omogućuje se pravovremeno otkrivanje istih kao i drugih mogućih neispravnosti u 

poslovanju, provoĊenju poslovnih procesa, politika procesa sustava proizvodnje, procesa 

nabave i procesa financiranja. Revizor mora prikupiti dovoljnu koliĉinu dokaza kako bi 

osigurao podlogu za revizorsko mišljenje jer prema Kovaĉeviću (1993: 17-18) spona izmeĊu 

raĉunovodstvenih izvješća i revizorovog mišljenja iskazanog u revizijskom nalazu je upravo 

revizorsko mišljenje. Oni dokazi koji mogu odgovoriti na pitanje „koliko“ samo su dovoljni,  

dok su uvjerljivi jedino oni koji pokazuju kvalitetu dokaza. Skoro najveći dio revizorovog 

posla sastoji se od sakupljanja i vrednovanja dokaznog materijala, a njihova uloga je 

poduprijeti izjave uprave poduzeća o vjerodostojnosti financijskih izvješća.  

Standardi izvješćivanja sadrţe ĉetiri standarda kojima se zahtjeva od revizora da razmotri 

svako od slijedećih pitanja prije donošenja mišljenja. Prema (Messier jr., William F., 1998:28) 

ona su slijedeća: 1) jesu li se prilikom objave financijskih izvještaja poštivali raĉunovodstveni 

standardi, 2) da li se dosljedno primjenjuju naĉela, 3) da li su objavljene sve relevantne 

informacije, 4) koliki je stupanj revizorove odgovornosti koju on preuzima. Pomoću ove 

skupine općih standarda revizor bi trebao moći utvrditi da li su općeprihvaćena naĉela 

primjenjivana dosljedno, te se na taj naĉin ujedno utvrĊuje da li raĉunovodstveno izvješće na 

objektivan i naĉin prikazuje iskazano financijsko stanje naruĉitelja revizije. Kako su 

objašnjenja ( bilješke uz financijska izvješća ) sastavni dio raĉunovodstvenih izvještaja smatra 

se da, ukoliko revizor ništa ne spomene u vezi s objašnjenjima, on se s njima slaţe. 

Objašnjenja su kao takva sastavni dio koji se prilaţe financijskim izvješćima, a svaka bilješka 
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opisuje pojedinu poziciju financijskog izvješća u odnosu na primjenu raĉunovodstvenih 

politika. Zadnji iz ove skupine općeprihvaćenih standarda je ujedno i i najsloţeniji a mora 

sadrţavati mišljenje o financijskim izvještajima. U njemu moraju stajati svi razlozi u sluĉaju 

kada je mišljenje dano s rezervom ili kada je negativno. Takva praksa ukazuje na ozbiljnost 

revizijske struke i teţnju da se struka odrţi na visokoj profesionalnoj razini. Stoga svaki 

revizor treba imati obrazovanje, iskustvo i odgovornost a to će kao takvo utjecati na znaĉaj 

struke. 
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Slika 3. Vrste općeprihvaćenih revizijskih standarda 

Izvor: Popović, Ţ., Vitezić, N. (2000:25) 
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     2.4.3. MeĊunarodni revizijski standardi 

Revizija u RH obavlja se prema MeĊunarodnim revizijskim standardima, a ona predstavljaju 

skup pravila koji su priznati na meĊunarodnoj razini, a svaka zemlja moţe ih se striktno 

pridrţavati ili ih prilagoditi prema osobitostima svoje zemlje. Odredbama Zakona o reviziji 

(NN 146/05) u Republici Hrvatskoj propisano je da se „revizija obavlja neovisno, samostalno 

i objektivno u skladu s navedenim Zakonom, MeĊunarodnim revizijskim standardima i 

drugim propisima i pravilima“.  

 

U današnje doba globalizacije, internacionalizacije, meĊunarodne suradnje, te usporedivosti 

na financijskih izvještaja meĊunarodnoj razini sve je veća potreba za usklaĊivanjem 

revizijskih standarda. Pri obavljanju revizijskih procesa od neizmjernog su znaĉaja pravila 

koja revizori primjenjuju,  te se na meĊunarodnoj razini koriste i  objavljuje skup 

meĊunarodno priznatih pravila poznatih kao MeĊunarodni revizijski standardi (engl. 

Intenational Standards on Auditing – ISAs). Navedene standarde donosi meĊunarodni odbor 

za pravila revidiranja  ( IAPC – Internacional Auditing Practices Committee ) koji je ujedno i 

stalni odbor MeĊunarodne federacije raĉunovoĊa osnovane 1977. godine  (IFAC – 

Internacional Federation of Accountants). MeĊunarodni revizijski standardi primjenjuju se 

kao takvi u mnogim zemljama svijeta, a kod onih zemalja koje imaju svoje standarde sluţe i 

kao okvir za izradu vlastitih standarda. Osim navedenih standarda MeĊunarodni odbor za 

pravila revidiranja još objavljuje MeĊunarodne upute za reviziju kao pomoć revizorima 

prilikom primjene standarda. 

Potrebno je istaknuti implementaciju propisa, pravila i standarda unutar revizijskog procesa. 

Revizor prilikom provoĊenja revizije treba poštivati MeĊunarodne raĉunovodstvene standarde 

(MRevS) koji se sastoje od temeljnih naĉela i posebnih postupaka zajedno s povezanim 

smjernicama u obliku objašnjenja. Njih donosi MeĊunarodni odbor za pravila revidiranja 

(engl. IAPC – International Auditing Practices Committee), prateći promjene poslovanja 

poduzeća, poslovno okruţenje i nove spoznaje, te na taj naĉin konstantno usavršava 

MeĊunarodne revizijske standarde. 

MeĊunarodni revizijski standardi potrebni su kako bi se provodilo neovisno ispitivanje 

financijskih informacija poslovnog subjekta. Temeljna naĉela i postupci unutar samih 

MRevS-a zapravo su smjernice za upotrebu, a nalaze se u obliku objašnjenja i ostalih 

materijala. Razumijevanje temeljnih naĉela, njihova primjena i primjena znaĉajnih postupaka 
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zajedno s povezanim smjernicama nuţna je za potreban uvid i razumijevanje MRevS-a 

ukljuĉujući i objašnjenja te ostale materijale koje ĉine MRevS (Ţager K., RRIF 1996: 5). 

Promjene u revizorskoj profesiji su ĉeste, te se neprestano se javlja potreba za nadopunom i 

usavršavanjem revizijske regulative. U Hrvatskoj, MeĊunarodne revizijske standarde je s 

engleskog jezika prevelo Hrvatsko udruţenje revizora (HUR) sukladno Zakonu o reviziji. 

Prema tom prijevodu su MRevS-i podijeljeni u slijedeća podruĉja, i to:   

1) uvodna razmatranja (oznake 100-199) 

2) odgovornost (oznake 200-299) 

3) planiranje (oznake 300-399) 

4) interna kontrola (oznake 400-499) 

5) revizijski dokazi (oznake 500-599) 

6) korištenje radom drugih (oznake 600-699) 

7) zakljuĉci revizije i izvješćivanje (oznake 700-799) 

8) posebna podruĉja (oznake 800-899) 

9) povezane usluge (oznake 900-999) 

Ova podruĉja obuhvaćaju sljedeće MeĊunarodne revizijske standarde razvrstane u slijedeće 

skupine i podskupine koje je prevela Hrvatska udruga revizora 2003. godine: 

  100-199  Uvod 

 MRevS 100 - Angaţmani s izraţavanjem uvjerenja 

 MRevS 120 - Okvir MeĊunarodnih revizijskih standarda 

 200-299  Odgovornosti 

 MRevS 200 - Cilj i opća naĉela revizije financijskih izvještaja 

 MRevS 210 - Uvjeti preuzimanja obveze revizije  

 MRevS 220 - Kontrola kvalitete revizorova rada 

 MRevS 230 - Dokumentacija 

 MRevS 240 - Revizorova odgovornost da u reviziji financijskih izvješća razmotri 

prijevare i pogreške 

 MRevS 250 - Razmatranje zakona i propisa u reviziji financijskih izvješća 

 MRevS 260 - Izvješćivanje o revizijskim pitanjima onih koji su zaduţeni za 

upravljanje. 

 300-399  Planiranje 

 MRevS 300 - Planiranje 
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 MRevS 315 - Razumijevanje poslovnog subjekta i njegovog okruţenja te 

procjenjivanje rizika znaĉajno pogrešnog prikazivanja 

 MRevS 320 - Znaĉajnost u reviziji 

 MRevS 330 - Revizijski postupci kao reakcija na procjene rizika 

 400-499  Interna kontrola 

 MRevS 400 - Procjena rizika i interna kontrola 

 MRevS 401 - Revidiranje u uvjetima raĉunalnih informacijskih sustava 

 MRevS 402 - Revizijska razmatranja poslovnih subjekata koji koriste usluţne  

organizacije 

 500-599  Revizijski dokaz 

 MRevS 500 - Revizijski dokaz 

 MRevS 501 - Revizijski dokaz - dodatna razmatranja za posebne stavke 

 MRevS 505 - Eksterne konfirmacije 

 MRevS 510 - Poĉetno angaţiranje revizora - poĉetna stanja 

 MRevS 520 - Analitiĉki postupci 

 MRevS 530 - Revizija na temelju uzorka i ostali selektivni postupci testiranja 

 MRevS 540 - Revidiranje raĉunovodstvenih procjena  

 MRevS 545 - Revidiranje mjerenja objavljivanja fer vrijednosti 

 MRevS 550 - Povezane stranke 

 MRevS 560 - DogaĊaji poslije datuma bilance 

 MRevS 570 - Vremenska neograniĉenost poslovanja 

 MRevS 580 - Izjave menadţmenta 

 600-699  Korištenje rada drugih 

 MRevS 600 - Korištenje rada drugih revizora 

 MRevS 610 - Korištenje rada interne revizije 

 MRevS 620 - Korištenje rada struĉnjaka 

 700-799  Zaključci revizije i izvještaji 

 MRevS 700 - Izvješće neovisnog revizora o cjelovitom skupu financijskih izvješća 

opće namjene 

 MRevS 701 - Modifikacije izvješća neovisnog revizora 

 MRevS 710 - Usporedne informacije  

 MrevS 720 - Ostale informacije u dokumentima koji sadrţe revidirana financijska 

izvješća 
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 800-899  Posebna područja 

 MRevS 800 - Revizorovo izvješće za posebne namjene 

 MRevS 810 - Ispitivanje financijskih informacija temeljenih na predviĊanjima 

 900-999  Povezane usluge 

 MRevS 910 - Preuzimanje obveze uvida u financijska izvješća 

 MRevS 920 - Preuzimanje obveze obavljanja dogovorenih postupaka koji se odnose 

na financijske informacije 

 MRevS 930 - Preuzimanje obveze kompilacije financijskih informacija 

 

MeĊunarodni revizijski standardi prvenstveno se primjenjuju u reviziji financijskih izvještaja, 

no primjenjivi su i za potrebe revizije nekih drugih informacija i povezanih usluga. Kako oni 

sadrţe osnovne postupke i temeljna naĉela, a mogu se primijeniti i u druge sliĉne svrhe, 

zajedno sa navedenim MRevS-ovima mogu koristiti upute sa pripadajućim objašnjenjima 

kako bi MRevS imali što bolju primjenu i kod ostalih postupaka u revizijskoj struci. Za sve 

revizije u Europi od sijeĉnja 2007. godine Europska komisija je obznanila namjeru 

prihvaćanja MRevS-ova za sve revizije u Europi što je Europska unija i prihvatila. Za 

korištenje i primjenu MeĊunarodnih revizijskih standarda posebni interes pokazuju neke od 

slijedećih organizacija i poduzeća (Bahram S., 2009:131): 

 

 Velike meĊunarodne raĉunovodstvene tvrtke zbog temelja revizije u svakoj podruţnici 

 Globalna javna poduzeća koja izvještavaju izvan nacionalnih granica 

 Poduzeća koja obavljaju izdavanje vrijednosnica na prekograniĉnim  financijskim 

trţištima 

 Poduzeća koja obavljaju izdavanje vrijednosnica na vlastitim financijskim trţištima 

 Globalne organizacije 

 Raĉunovodstvena tijela koja će nacionalne revizijske standarde kreirati na temelju 

MRevS-ova 
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Kod postupka revizije od revizora će se korištenjem MRevS-ova zahtijevati da provodi 

reviziju u skladu sa MRevS-ovima te da putem provoĊenja dodatnih postupaka  i putem 

izvještaja o ostalim kljuĉnim pitanjima udovolji zakonskim, regulatornim i specifiĉnim 

zahtjevima na nacionalnoj razini odreĊene drţave. Iz svega navedenog podrazumijeva se kako 

su MeĊunarodni revizijski standardi podloga za definiranje sve faze provoĊenja postupka 

revizije financijskih izvještaja.  
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3. Vrste revizije 

U literaturi, pa i u suvremenoj teoriji i praksi poznato je više podjela revizije pa je vidljivo 

kako razliĉiti autori na razliĉite naĉine klasificiraju vrste revizije. Revizijske literature 

uglavnom prikazuju jednake podjele revizije pa tako razlikujemo razne kriterije za podjelu no 

sve se mogu  smatrati temeljnim podjelama revizije. 

 

3.1. Podjela revizije prema vrstama 

U većini literature nalazi se kako je najĉešći kriterij za podjelu zavisnost predmeta ispitivanja, 

odnosno revizija prema objektu ispitivanja i ona se dijeli u tri skupine (Messier jr., William 

F., 1998:11): 

 

1) reviziju financijskih izvještaja 

2) reviziju podudarnosti, 

3) reviziju poslovanja. 

 

Kod revizije financijskih izvještaja cilj je utvrditi jesu li financijski izvještaji objavljeni u 

skladu s zahtijevanim kriterijima. Ova vrsta revizije primjenjuje se na temeljne financijske 

izvještaje (bilanca, raĉun dobiti i gubitka, novĉani tijek, bilješke, izvještaj o vlastitom 

kapitalu) gdje se kao kriterij postavljaju osnovna raĉunovodstvena naĉela. Revizija 

financijskih izvještaja obuhvaća prikupljanje dokaza o financijskim informacijama sadrţanih 

u nabrojenim izvještajima. Ova vrsta revizije ima za cilj utvrditi da li su financijski izvještaji 

usklaĊeni s općeprihvaćenim raĉunovodstvenim naĉelima. Ovaj oblik revizije je 

najuobiĉajeniji obzirom da neka mala i srednje velika poduzeća, velika poduzeća i dioniĉarska 

društva imaju i zakonsku obavezu revizije. 

Revizija podudarnosti ima za cilj utvrditi primjenu politika , pravila, zakona i propisa te 

njihovu usklaĊenost sa odreĊenim pravilima. Ovu vrstu revizije mogu izvoditi interni, eksterni 

i drţavni revizori. Ovaj oblik revizije većinom se odnosi na neprofitne organizacije no moţe 

biti u nadleţnosti drţavnih eksternog nadzora kao primjerice kontrola obveznika poreza i tada 

je se obavlja u okviru eksternog nadzora porezne uprave. 
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Revizija poslovanja odnosi se na ispitivanje efikasnosti poslovanja, odnosno cjelokupan uvid 

u obavljane aktivnosti poduzeća ili potpune ili djelomiĉne, a sve u svrhu ekonomiĉnosti i 

uĉinkovitosti u raspolaganju s resursima poduzeća. Ovdje je svrha utvrditi kako posluju 

pojedini sektori i poslovne jedinice unutar poduzeća te utvrditi koja podruĉja bi trebalo 

poboljšati. Kada bi se procjenjivala sloţenost i teţina  postupka kod razliĉitih vrsta revizije 

moglo bi se reći da je reviziju poslovanja teţe obaviti nego reviziju financijskih izvještaja i 

reviziju podudarnosti jer kod ove vrste revizije teško je naći mjerljive i objektivne kriterije 

kako bi se procijenila uĉinkovitost. Posljednjih godina ova vrsta revizije ima sve veću 

primjenu zbog restrukturiranja i smanjivanja poduzeća uslijed recesijskih mjera koje su se 

dogaĊale na globalnoj razini. Ovaj oblik revizije većinom obavljaju interni revizori a korisnici 

izvještaja su uprava i menadţment. 

Još jedna podjela po Bogomilu Coti (Vujević I., 2003:13) koji klasificira vrste revizije s 

obzirom na ĉetiri kriterija i to obzirom na: 

1) mjesto organa koji obavlja reviziju (interna i eksterna revizija), 

2) subjekt koji provodi reviziju (pojedinaĉna revizija i komisijska ili kompleksna 

revizija), 

3) objekt koji se pregledava (knjigovodstvena revizija), gospodarska revizija (revizija 

cjelokupnog poslovanja), financijska revizija, revizija osnivanja, revizija sanacije, 

revizija statusnih promjena (spajanja, razdvajanja i sl.), revizija likvidacije, revizija 

zakljuĉnog raĉuna(godišnja revizija), i 

4) obuhvat i vrijeme kada se revizija obavlja: prethodna revizija, završna revizija, revizija 

koja se izvodi u odreĊenom razdoblju bez prekidanja, kontinuirana revizija, potpuna 

revizija, djelomiĉna revizija (npr. revizija bilance), uvid u poslovanje faza koja obiĉno 

prethodi reviziji, proceduralna revizija (revizija koja se zasniva na ispitivanju već 

uspostavljenih postupaka interne kontrole). 

 

Prema većini autora postoji još jedna podjela koju navode kao najvaţniju, odnosno temeljnu 

podjelu revizije prema subjektu koji ju ispituje, odnosno obavlja, dijeli se prema Vujeviću na 

(Vujević I., 2004:29):  

1) drţavnu reviziju (engl. Governmental Audit) 

2) neovisnu, vanjsku ili komercijalnu reviziju (engl. External Audit) 

3) unutarnju ili internu reviziju (engl. Internal Audit). 
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     3.1.1. Interna i eksterna revizija 

Interna revizija je fokusirana na dijagnosticiranje, poboljšanje  i implementaciju inovativnih 

procesa u procese koji se odvijaju u poduzeću. Vaţna je u dijagnosticiranju uĉinkovitosti 

raznih podruĉja, a ovdje se vaţnost pridaje i podršci zaposlenika. Fokusirana je na nadolazeću 

kontrolu, pomaţe menadţmentu, revizijskim odborima i upravnom odboru na naĉin da im 

podnosi izvještaje o o uĉinkovitosti procesa upravljanja rizicima te daje prijedloge o 

poboljšanju ukoliko je to potrebno. Uprava mora imati kooperativan, trajan i definiran odnos s 

internim revizorima te će na taj naĉin pomoći eksternom revizijskom odboru. Ukoliko je 

odnos izmeĊu revizijskog odbora i internih revizora poduzeća zadovoljavajući ojaĉati će 

status i neovisnost interne revizije te će poduzeće imati veće izglede za postizanje uspješnosti 

poslovanja. Institut internih revizora kao profesionalno revizijsko tijelo uloţilo je velike 

napore na promoviranju uloge interne revizije. 

Najkraća definicija interne revizije mogla bi se izreći rijeĉima da „ ona predstavlja 

„pomoćnu” poslovnu funkciju koja se bavi preispitivanjem svih ostalih poslovnih funkcija 

unutar poduzeća“ (Vujević K.i Strahinja R.., 2009:208). Isti autor navodi kako prilikom 

organiziranja interne revizije neophodno je posvetiti paţnju i smišljeno pristupiti planiranju 

slijedeći ova naĉela: 

1. sa aspekta cjelokupnog plana poduzeća sagledati plan interne revizije  

2. uz upotrebu standarda profesionalnog voĊenja interne revizije , internih propisa i 

uspostava primijeniti metodologiju planiranja procesa interne revizije 

3. primijeniti odgovarajuće tehnike i metode 

4. pomoću hardvera i softvera potrebno je osigurati preduvjete za postupak planiranja i 

provedbe 

5. uspostavljanje pogodne klime unutar poduzeća sa ciljem promidţbe ciljeva interne 

revizije 

6. staviti naglasak na unapreĊenje i primjenu unaprjeĊivanja programskih rješenja 

 

Eksternu reviziju obavljaju ovlašteni revizori koji su neovisne i struĉne osobe a oni nisu 

zaposlenici poduzeća ili organizacije u kojem se revizija obavlja.  Prema Zakonu o reviziji, 

eksterna (vanjska) revizija (engl. External Auditing), je postupak provjere i ocjene 

financijskih izvještaja i konsolidiranih financijskih izvještaja obveznika revizije te podataka i 

metoda koje se primjenjuju pri sastavljanju financijskih izvještaja, na temelju kojih se daje 
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struĉno i neovisno mišljenje o istinitosti i objektivnosti financijskog stanja, rezultata 

poslovanja i novĉanih tokova (NN 146/2005). 

Komercijalnu ili uobiĉajeno nazvanu eksternu (vanjsku) reviziju na temelju ugovora obavljaju 

vanjski revizori. Putem eksterne revizije štiti se interesi slijedeće skupine: ponajprije  vlasnika 

kapitala, vjerovnika, drţavnih tijela, zaposlenika i ostalih, a istovremeno se nastoji osigurati 

vjerodostojnost informacija potrebnih za donošenje upravljaĉkih odluka. 

 

Prilikom dogovaranja poslova eksterne revizije sklapa se ugovor izmeĊu obveznika revizije i 

revizorskog društva. „Navedeni ugovori zakljuĉuju se u pisanom obliku za svaku godinu i 

njima se utvrĊuju njihovi meĊusobni odnosi i uvjeti plaćanja. Ovdje se podrazumijeva da je 

tvrtka ĉlan instituta (udruţenja) ovlaštenih revizora, odnosno da u svom radu primjenjuje 

njena naĉela i standarde, te etiĉki kodeks. Na primjer, u SAD-u postoji American Institute of 

Certified Accountants. Skreće se pozornost na uobiĉajen naĉin Certified Accountant za 

ovlaštenog revizora u SAD-u i Certified Auditor u Velikoj Britaniji.” (Vujević K.i Strahinja 

R.., 2009:219) 

 

Kao što je navedeno eksterna revizija namijenjena je vanjskim korisnicima te je za istu prema 

Spremiću (Spremić I., 1994:336) karakteristiĉno slijedeće: 

1. naknadno ispitivanje financijskih izvještaja poduzeća a samim time i poslovanja 

poduzeća 

2. revidiranjem izvješća cilj je utvrditi da li izraĊena financijska izvješća realno i 

objektivno prikazuju stanje poslovanja poduzeća 

3. prema usvojenim raĉunovodstvenim politikama, raĉunovodstvenim naĉelima i 

zakonskim propisima ocjenjuje se realnost i objektivnost financijskih izvješća 

4. izvješće revizora temelji se objektivnim dokazima i kao takvo se dostavlja 

zainteresiranim korisnicima 

5.  Eksternu reviziju obavljaju neovisne struĉne osobe koje nemaju interese u poduzeću 

 

Moţe se utvrditi da je primarni zadatak eksterne revizije osigurati fer, istinite i objektivne 

informacije o financijskom poloţaju poduzeća sa ciljem da na temelju takvih  informacija, 

korisnici informacija mogu donositi valjane odluke. 
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     3.1.2. Revizija financijskih izvješća 

Zakonom o reviziji u ĉl.4. st.2. (NN 127/17) navodi se slijedeće: „revizija financijskih 

izvještaja je provjera i ocjenjivanje godišnjih financijskih izvještaja i godišnjih konsolidiranih 

financijskih izvještaja i drugih financijskih izvještaja te podataka i metoda korištenih prilikom 

njihova sastavljanja i na temelju toga, davanje neovisnog struĉnog mišljenja o tome prikazuju 

li financijski izvještaji u svim znaĉajnim odrednicama istinit i fer prikaz financijskog poloţaja 

i uspješnosti poslovanja te novĉanih tokova u skladu s primjenjivim okvirom financijskog 

izvještavanja ili, ako je to primjenjivo, jesu li financijski izvještaji u skladu s propisima. 

Revizija financijskih izvještaja obuhvaća zakonsku reviziju i druge revizije financijskih 

izvještaja.“ 

Cilj revizije financijskih izvještaja je da omogući revizoru uvid da li su financijski izvještaji 

sastavljeni u skladu sa pravilima i odrednicama prema zakonskom okviru financijskog 

izvještavanja, te da na osnovu toga revizor moţe izraziti svoje mišljenje. Revizor će na 

osnovu provedenog postupka revizije financijskih izvješća procijeniti da li su informacije iz 

financijskih izvješća pouzdane i mogu li kao takve sluţiti vanjskom korisniku. Ovu vrstu 

revizije  najĉešće provode eksterni revizori, no za potrebe menadţmenta moţe se provoditi i 

interna revizija financijskih izvještaja. U oba sluĉaja revizija se provodi u skladu s revizijskim 

standardima, a kriteriji prema kojima se ocjenjuje objektivnost i realnost  su meĊunarodni 

standardi financijskog izvješćivanja, raĉunovodstveni standardi, naĉela i propisi. 

Obveznike revizije godišnjih financijskih izvještaja propisao je ĉl. 20. Zakona o 

raĉunovodstvu.  Prema njemu obvezi revizije godišnjih financijskih izvještaja podlijeţu 

godišnji financijski izvještaji i godišnji konsolidirani financijski izvještaji slijedećih 

subjekata: 

 velikih poduzetnika, 

 srednjih poduzetnika, 

 subjekata od javnog interesa. 

Obvezi revizije godišnjih konsolidiranih financijskih izvještaja podlijeţu i poduzetnici koji 

su matiĉna društva velikih i srednjih grupa. Srednje grupe su one ĉiji podaci na datum 

bilance na konsolidiranoj osnovi prelaze dva od nabrojana tri kriterija - ukupna aktiva 

30.000.000,00 kn, prihod 60.000.000,00 kn, prosjeĉan broj radnika tijekom godine 50, ali 
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da istovremeno ne prelaze dva od tri sljedeća uvjeta i to: ukupna aktiva 150.000.000,00 kn, 

prihod 300.000.000,00 kn, prosjeĉan broj radnika tijekom poslovne godine 250.  One grupe 

ĉiji podaci prelaze dva od posljednja tri kriterija ulaze u kategoriju velikih grupa.   Moţe se 

i  za potrebe razvrstavanja, grupa koristiti i zbrojna bilanca i raĉun dobiti i gubitka prije 

konsolidacijskih eliminacija, no u tom se sluĉaju pokazatelji ukupne aktive i ukupnog 

prihoda uvećavaju za 20%. 

Matiĉna društva malih grupa koja nemaju obvezu sastavljanja konsolidiranih godišnjih 

financijskih izvještaja nisu obveznici revizije za te godišnje konsolidirane financijske 

izvještaje. 

TakoĊer obvezi revizije podlijeţu i godišnji financijski izvještaji i godišnji konsolidirani 

financijski izvještaji dioniĉkih društava, komanditnih društava i društava s ograniĉenom 

odgovornošću ĉiji pojedinaĉni ili konsolidirani podaci u godini koja prethodi reviziji 

prelaze dva od sljedeća tri pokazatelja: 

 iznos ukupne aktive 15.000.000,00 kn, 

 iznos prihoda 30.000.000,00 kn, 

 prosjeĉan broj radnika tijekom poslovne godine iznosi najmanje 25. 

Ukoliko je poslovni subjekt podnio zahtjev za uvrštavanje svojih vrijednosnih papira na 

ureĊeno trţište, a već nije obveznik po nekoj od ranije navedenih osnova, i takav poslovni 

subjekt podlijeţe obvezi revizije godišnjih financijskih izvještaja i godišnjih konsolidiranih 

financijskih izvještaja. Osim prethodno nabrojanih sluĉajeva, reviziji podlijeţu još i 

godišnji financijski izvještaji poduzetnika koji su sudjelovali u poslovnim pripajanjima, 

spajanjima, odnosno podjelama kao preuzimatelji ili novoosnovana društva, ako obvezi 

revizije ne podlijeţu po nekoj od ranije navedenih osnova. 

Rok za imenovanje revizora propisan je Zakonom o reviziji. Prema navedenom Zakonu, svi 

obveznici revizije financijskih izvještaja revizora trebaju imenovati najkasnije tri mjeseca 

prije završetka izvještajnog razdoblja na koje se zakonska revizija odnosi.  Znaĉi do 30. 

rujna je zakonski rok za one obveznike kojima je poslovna godina jednaka kalendarskoj. 

Imenovanje revizorskog društva u sluĉaju zakonske revizije subjekata od javnog interesa 

treba obaviti i u skladu s odredbama ĉl. 16. Uredbe (EU) br. 537/2014. 
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Kod revizije financijskih izvješća potrebno je istaknuti kako je metodologija revizije 

temeljena na uzorku stoga revizor odabire reprezentativan uzorak te na temelju ispitivanja 

odabranog uzorka dolazi do cjelokupne slike o poslovanju poduzeća i o istinitosti prikaza u 

financijskim izvještajima. 

 

     3.1.3.  Komercijalna i drţavna revizija 

Komercijalnu reviziju provode ovlaštene osobe s osnove ugovora o reviziji izmeĊu revizora i 

korisnika revizije i ona uglavnom podrazumijeva eksternu reviziju. Za obavljanje poslova 

komercijalne revizije, ugovor izmeĊu revizijske tvrtke i korisnika revizije zakljuĉuje se u 

pisanom obliku za svaku godinu ponovo. Revizor koji obavlja usluge komercijalne revizije je 

ovlašteni revizor i za svoju profesiju i zvanje imenovala ga je Hrvatska revizorska komora. Za 

obavljene poslove revizor će dobiti naknadu ĉiji iznos ne smije biti uvjetovan bilo kojim 

vanjskim okolnostima ili ovisiti o mogućim pruţenim dodatnim uslugama naruĉitelju revizije. 

U Republici Hrvatskoj komercijalnu reviziju mogu prema Zakonu o reviziji obavljati i 

revizori iz ostalih zemalja ukoliko osnuju podruţnicu u hrvatskoj a sve prema odredbama ĉl. 

7. I 8. Zakona o trgovaĉkim društvima ( NN 111/93 ). Prema Zakonu o reviziji ( NN 146/05 ) 

usluge komercijalne revizije mogu obavljati kako slijedi: 

1) trgovaĉko društvo prema odredbama Zakona o reviziji 

2) revizor iz Europskog gospodarskog prostora ukoliko su za tu djelatnost dobili dozvolu 

hrvatske revizorske komore 

3) samostalni revizor sa dobivenom dozvolom prema Zakonu o revizije Republike 

Hrvatske 

Državna revizija je eksterna revizija i obavlja se u ime i za raĉun drţave, a obavljaju ju 

drţavni revizori koji su neovisne i struĉne osobe. Poslovi obavljanja drţavne revizije ureĊeni 

su u Republici Hrvatskoj Zakonom o drţavnoj reviziji (NN 70/93). Revizija je, u smislu 

ovoga Zakona, „ispitivanje dokumenata, isprava, izvješća, sustava interne kontrole i interne 

revizije, raĉunovodstvenih i financijskih postupaka te drugih evidencija radi utvrĊivanja da li 

financijski izvještaji iskazuju istinit financijski poloţaj i rezultate financijskih aktivnosti u 

skladu s prihvaćenim  raĉunovodstvenim naĉelima i raĉunovodstvenim standardima. Revizija 

je i postupak ispitivanja financijskih transakcija koje predstavljaju drţavne izdatke u smislu 

zakonskog korištenja sredstava.“ 
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Drţavnu reviziju obavlja Drţavni ured za reviziju je struĉna eksterna organizacija koja 

odgovara Drţavnom saboru za svoj rad. Drţavni ured za reviziju osnovan je 1993.godine na 

temelju Zakona o drţavnoj reviziji. Hrvatski sabor imenuje glavnog drţavnog revizora na rok 

od osam godina i on rukovodi Drţavnim uredom za reviziju. Za drţavni proraĉun, fondove na 

razini Republike Hrvatske i proraĉuna jedinice lokalne i regionalne samouprave revizija se 

obavlja jednom godišnje. Kod drţavne revizije postupak obavljanja revizije obuhvaĉa izradu 

godišnjeg plana , pripremne radnje, obavljanje revizije, sastavljanje izvješća o obavljenoj 

reviziji, sastavljanje izvještaja o godišnjem radu i obavljenim revizijama te podnošenje 

izvještaja Hrvatskom saboru. 

 

     3.1.4. Razlike izmeĊu interne i eksterne revizije 

Interna i eksterna revizija razlikuju se prema tijelu koje ih obavlja i predstavljaju dvije 

razliĉite vrste revizija te su usmjerene na razliĉite naĉine na reviziju financijskih izvještaja, no 

istovremeno se nadopunjuju i isprepliću. 

Temeljna funkcija interne revizije je utvrditi da li se poslovni procesi u poduzeću provode 

prema  unaprijed dogovorenim kriterijima.  Pri tome se interni revizori moraju voditi 

standardima interne revizije, internim pravilima te Kodeksom etike internih revizora.  

Eksterna revizija nasuprot navedenom, usporeĊuje stupanja usklaĊenosti financijskih 

izvještaja s unaprijed propisanim kriterijima. Pri tome se moraju poštivati propisana 

raĉunovodstvena naĉela, raĉunovodstvene politike, raĉunovodstveni standardi , propisi, akti, 

zakoni i ostalo. Postupak ocjene temelji se na meĊunarodnim revizijskim standardima, 

vaţećim propisima i kodeksu profesionalne etike.  

Korisnici interne revizije su nadzorni odbor, menadţment, revizijski odbor, drţavni i eksterni 

revizori dok su korisnici izvješća eksternih revizora vlasnici kapitala, potencijalni ulagaĉi, 

agencije i investitori. 

Ostale sliĉnosti i razlike nalaze se još i u slijedećem: 

 Obje vrste revizija se moraju pridrţavati  odreĊenih postavljenih zahtjeva i pravila  u 

okviru svoje struke 

 Zajedniĉko im je što su svojim djelovanjem usmjerene na zaštitu i oĉuvanje kapitala. 
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 Obje vrste revizije vrši procjenu sistema internih kontrola, ali na razliĉiti naĉin i 

njihov zajedniĉki interes je uspješno funkcioniranje tog sistema. 

 Eksterna revizija se najĉešće bavi uĉincima prošlih dogaĊaja , a interna revizija je 

prvenstveno usmjerena budućnosti poslovanja poduzeća. 

 Eksterni revizor sastavlja standardiziran revizijski izvještaj o financijskom poslovanju  

koji se distribuira  razliĉitim korisnicima, a interni revizor sastavlja širi izvještaj koji je 

manje standardiziran i  namijenjen  menadţmentu koji je najznaĉajniji korisnik usluga 

interne revizije. 

 Ciljevi i djelokrug rada interne revizije su mnogo širi usporeĊujući ih sa ciljem i 

djelokrugom rada eksterne revizije, no vrlo ĉesto se isprepliću i i sadrţe odreĊene 

sliĉnosti, pa  dio rada internih revizora moţe biti od koristi eksternim revizorima. 
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4. Revizija u zakonskom okviru 

Zakonom o raĉunovodstvu  ( NN 116/18 ) od 1. sijeĉnja 2019. u ĉlanku 20. propisana je 

obveza revizije financijskih izvješća. 

 

     4.1. Zakon o računovodstvu 

Kako je odredbama zakona navedeno, „obvezi revizije godišnjih financijskih izvještaja 

podlijeţu godišnji financijski izvještaji i godišnji konsolidirani financijski izvještaji subjekata 

od javnog interesa te velikih i srednjih poduzetnika koji nisu subjekti od javnog interesa. 

Obvezi revizije godišnjih konsolidiranih financijskih izvještaja podlijeţu i poduzetnici koji su 

matiĉna društva velikih i srednjih grupa. Matiĉna društva malih grupa koja nemaju obvezu 

sastavljanja godišnjih konsolidiranih financijskih izvještaja nisu obveznici revizije.  

TakoĊer je navedeno kako se ovim Zakonom ureĊuju kategorije poduzetnika, 

knjigovodstvene isprave, raĉunovodstvo poduzetnika,  te sadrţaj i vrste  poslovnih knjiga 

nadalje se definiraju pojmovi kao što je popis imovine i obveza i godišnji financijski izvještaji 

i konsolidacija godišnjih financijskih izvještaja, te sadrţaj godišnjeg izvješća. Propisana je 

primjena standarda financijskog izvještavanja i tijelo koje će donositi standarde financijskog 

izvještavanja.  

Kategorije prema kojima su razvrstani poduzetnici prema Zakonu o raĉunovodstvu nalaze se 

u ĉl. 5. ovog zakona. Podjela je na mikro, male, srednje i velike ovisno o pokazateljima u 

financijskim izvještajima, a za izvještajno razdoblje za koje se predaju. Pokazatelji na temelju 

kojih se razvrstavaju poduzetnici su slijedeći:  

 iznos ukupne aktive 

 iznos prihoda 

 prosjeĉan broj radnika tijekom poslovne godine. 

Prva kategorija su mikro poduzetnici te za njih vrijede slijedeći pokazatelji koje ne prelaze u 

dva od sljedeća tri uvjeta: 

 ukupna aktiva 2.600.000,00 kuna 

 prihod 5.200.000,00 kuna 
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 prosjeĉan broj radnika tijekom poslovne godine – 10 radnika. 

Slijedeća kategorija su mali poduzetnici  i to su oni koji ne prelaze pokazatelje u dva od 

sljedeća tri uvjeta: 

 ukupna aktiva 30.000.000,00 kuna 

 prihod 60.000.000,00 kuna 

 prosjeĉan broj radnika tijekom poslovne godine – 50 radnika. 

Srednji poduzetnici nisu ni mikro ni mali poduzetnici i ne prelaze navedene pokazatelje u dva 

od sljedeća tri uvjeta: 

 ukupna aktiva 150.000.000,00 kuna 

 prihod 300.000.000,00 kuna 

 prosjeĉan broj radnika tijekom poslovne godine – 250 radnika. 

 Posljednja kategorija su veliki poduzetnici te za njih vrijedi slijedeće: 

 prelaze najmanje dva od tri navedena pokazatelja koja su navedena kao okvir za 

srednje poduzetnike  

 banke, štedne banke, stambene štedionice, institucije za elektroniĉki novac, društva za 

osiguranje, društva za reosiguranje, leasing-društva, društva za upravljanje UCITS 

fondovima, društva za upravljanje alternativnim investicijskim fondovima, UCITS 

fondovi, alternativni investicijski fondovi, mirovinska društva koja upravljaju 

obveznim mirovinskim fondovima, mirovinska društva koja upravljaju dobrovoljnim 

mirovinskim fondovima, dobrovoljni mirovinski fondovi, obvezni mirovinski fondovi 

te mirovinska osiguravajuća društva, društva za dokup mirovine, faktoring - društva, 

investicijska društva, burze, operateri MTP-a, središnja klirinška depozitarna društva, 

operateri središnjeg registra, operateri sustava poravnanja i/ili namire i operateri Fonda 

za zaštitu ulagaĉa neovisno o tome ispunjavaju li uvjete prema pokazateljima za 

razvrstavanje subjekata. 

Ĉlankom 7. Zakona o raĉunovodstvu utvrĊeno je što je i kada poĉinje i završava poslovna 

godina, što su raĉunovodstveni poslovi i raĉunovodstvena dokumentacija.  



38 

 

Prema uredbama ĉl.7. stoji da su raĉunovodstveni poslovi prikupljanje i obrada podataka na 

temelju knjigovodstvenih isprava, priprema i voĊenje poslovnih knjiga, priprema i 

sastavljanje godišnjih financijskih izvještaja, te prikupljanje i obrada podataka u vezi s 

pripremom i sastavljanjem godišnjeg izvješća, te financijskih podataka za statistiĉke, porezne 

i druge potrebe. 

Definirano je što obuhvaća raĉunovodstvena dokumentacija te je definirano da su to  

knjigovodstvene isprave, poslovne knjige, godišnje financijske izvještaje i godišnje 

konsolidirane financijske izvještaje te godišnja izvješća i konsolidirana godišnja izvješća.  U 

vezi navedenoga valja dodati kako je poduzetnik duţan osigurati da raĉunovodstvena 

dokumentacija bude toĉna, potpuna, provjerljiva, razumljiva i zaštićena od oštećenja i 

promjena. 

Poslovna godina prema ovom ĉlanku definira se kao kalendarska godina.  Iznimke ovog 

pravila  mogu biti ukoliko izvještajno razdoblje traje uzastopno dvanaest mjeseci, a to 

razdoblje izjednaĉeno je s poslovnim razdobljem sukladno propisima za utvrĊivanje poreza na 

dobit. Isto tako ukoliko je u razdoblju kraćem od dvanaest mjeseci došlo do osnivanja 

poduzetnika, statusnih promjena, steĉaja ili likvidacije poslovna godine moţe biti manja ili 

veća od kalendarske. 

Zakon o raĉunovodstvu propisao je u ĉl. 9. kako je poduzetnik i pravna i fiziĉke duţna  

sastavljati godišnje financijske izvještaje u obliku, sadrţaju i na naĉin propisan ovim 

Zakonom i na temelju njega donesenim propisima. Prema odredbama zakona , godišnje 

financijske  izvješća ĉine: izvještaj o financijskom poloţaju (bilanca), raĉun dobiti i gubitka, 

izvještaj o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti, izvještaj o novĉanim tokovima,  izvještaj o 

promjenama kapitala i bilješke uz financijske izvještaje. U istom ĉlanku propisana je struktura 

i sadrţaj godišnjih financijskih izvještaja koju detaljnije propisuje ministar financija 

pravilnikom na prijedlog Odbora za standarde financijskog izvještavanja koji se objavljuje se 

u »Narodnim novinama«. 

Ovim zakonom u ĉl. 23. propisuje se kakvi su to konsolidirani financijski izvještaji. 

Konsolidirani godišnji financijski izvještaji su financijski izvještaji grupe poduzetnika gdje  

matiĉno društvo ima vladajući utjecaj (kontrolu) nad jednim ili više poduzetnika koji se 

definiraju kao društva kćeri. U smislu kontrole misli se na odreĊivanje financijskih i 

poslovnih politika, a prikazuju grupu kao cjelinu. Takve konsolidirane godišnje financijske 
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izvještaje, odnosno konsolidirano izvješće poslovodstva duţan je sastavljati poduzetnik iz 

Republike Hrvatske koji u grupi poduzetnika predstavlja matiĉno društvo. 

Matiĉno društvo je, prema odredbama ovog Zakona,poduzetnik koji ispunjava najmanje jedan 

od sljedećih uvjeta: 

1. ima na izravan ili neizravan naĉin većinu glasaĉkih prava u drugom poduzetniku ili 

2. ima pravo imenovati ili opozvati većinu ĉlanova uprave ili nadzornog odbora, 

upravnog odbora ili izvršnih direktora drugog poduzetnika, a da je istodobno ĉlan 

odnosno dioniĉar tog poduzetnika ili 

3. ima ugovore na temelju kojih ima pravo izvršavati prevladavajući utjecaj nad 

drugim poduzetnikom ĉiji je dioniĉar ili ĉlan na temelju ugovora sklopljenog s tim 

poduzetnikom ili u osnivaĉkom aktu postoje odredbe prema kojima moţe stajati sve 

navedeno kao i u ugovoru. 

Kako bi se izvještaji o financijskom poloţaju pohranili te bili dostupni za informaciju osnovan 

je registar godišnjih financijskih izvješća. Registar se vodi u elektroniĉkom obliku i dostupan 

je na Internet stranicama te se za svakog poduzetnika tamo mogu naći slijedeći podaci: 

 godišnje financijske izvještaje 

 konsolidirane godišnje financijske izvještaje 

 godišnja izvješća 

 konsolidirana godišnja izvješća 

 revizorska izvješća zajedno s izvještajima koji su bili predmet revizije 

 odluku o predloţenoj raspodjeli dobiti ili pokriću gubitka 

 

     4.2. Zakon o reviziji 

Zakonom o reviziji (NN 127/17) propisuje u svojim odredbama  obavljanje revizorskih 

usluga, tko su osobe ovlaštene za obavljanje revizorskih usluga i kakve uvjete one moraju 

zadovoljiti. Nadalje, propisuje se izdavanje i ukidanje odobrenja za rad osobama ovlaštenim 

za obavljanje revizorskih usluga, ureĊuju se registri i revizijski odbor, sustav nadzora i javnog 

nadzora nad osobama ovlaštenim za obavljanje revizorskih usluga te nadzor nad drugim 
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subjektima nadzora. Zakon regulira Hrvatsku revizorsku komoru kao organizaciju te se 

utvrĊuje odbor za nadzor i njegove ovlasti. 

Prema ĉl. 4. Zakona definiran je pojam revizija i općenito njena funkcija, te se pod navedenim 

pojmom utvrĊuje kako je „revizija financijskih izvještaja je provjera i ocjenjivanje godišnjih 

financijskih izvještaja i godišnjih konsolidiranih financijskih izvještaja i drugih financijskih 

izvještaja te podataka i metoda korištenih prilikom njihova sastavljanja i na temelju toga, 

davanje neovisnog struĉnog mišljenja.“  Propisuje se kako je funkcija revizije pokazati  

prikazuju li financijski izvještaji istinit i fer prikaz financijskog poloţaja i uspješnosti 

poslovanja te obuhvat revizija financijskih izvještaja. Propisano je kako revizija obuhvaća 

zakonsku reviziju i druge revizije financijskih izvještaja. 

Revizorske usluge (ĉl.5.)  u Republici Hrvatskoj obavlja revizorsko društvo, koje mora imati 

zaposlenog najmanje jednog ovlaštenog revizora, a odobrenje za rad izdalo je revizorskom 

društvu Ministarstvo financija. Prema pojmovima iz ĉl. 4. revizorsko društvo je pravna osoba 

sa sjedištem u Republici Hrvatskoj, a osnovana u pravnoj obliku kao trgovaĉko društvo u 

skladu sa zakonom. Odobrenje za rad revizorskom društvu izdaje Ministarstvo financija. 

Ovlašteni revizor je fiziĉka osoba koja moraju biti zaposlena u revizorskom društvu i ne moţe 

istovremeno sklopiti ugovor o radu sa drugim revizorskim društvom niti smije za svoj ili tuĊi 

raĉun obavljati revizorske usluge. 

Odobrenje za rad (ĉl.7.) ovlaštenom revizoru izdaje Ministarstvo financija, a to mora biti 

fiziĉka osoba koja ispunjava sljedeće uvjete: 

1. ima poloţen revizorski ispit i 

2. ima dobar ugled. 

 

Dobar ugled prema ĉl.10. karakterizira fiziĉku osobu koja nije osuĊivana za kaznena djela 

protiv imovine, protiv ĉovjeĉnosti i ljudskog dostojanstva, protiv ţivota i tijela, protiv radnih 

odnosa i socijalnog osiguranja, protiv spolnog zlostavljanja i iskorištavanja djeteta, protiv 

gospodarstva, protiv raĉunalnih sustava, programa i podataka, krivotvorenja, protiv pravosuĊa 

i ostalo a sve prema odredbama Kaznenog zakona. Ista osoba ne smije biti kaţnjavana za više 

od tri prekršaja iz podruĉja obavljanja revizorskih usluga u zadnje tri godine, te ne smije 

prekršiti odredbe zakona iz slijedećih podruĉja:  trţište vrijednosnih papira, kaznena djela 

protiv trţišta kapitala, zakon kojim se ureĊuju trgovaĉka društva i zakonom o ureĊivanju 

investicijskih fondova. Nadalje, vaţno je istaknuti kako dobar ugled definira i fiziĉku osobu 
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koja nije kao ĉlan uprave ili upravnog odbora kršila odredbe i propise Zakona o reviziji. U 

ĉl.14. navodi se kako ovlašteni revizor ima obvezu stalnog struĉnog usavršavanja iz podruĉja 

obavljanja revizorskih usluga.  

Osoba iz druge drţave ĉlanice moţe obavljati revizijske usluge, a Ministarstvo financija izdat 

će odobrenje za rad za obavljanje zakonske revizije pod uvjetom da joj je odobrenje za rad 

ovlaštenog revizora izdalo nadleţno tijelo njezine matiĉne drţave ĉlanice i pod uvjetom da 

poloţi ispit osposobljenosti prema propisima Ministarstva financija (ĉl.22.). Isto tako će 

prema ĉl. 25. st.1. Ministarstvo financija rješenjem registrirati pravnu osobu iz druge drţave 

ĉlanice za obavljanje poslova revizije, a kojoj je odobrenje za rad izdalo nadleţno tijelo 

matiĉne drţave ĉlanice, pod uvjetom da glavni revizijski partner ima odobrenje za rad 

Ministarstva financija. 

Sve fiziĉke osobe kojima je Ministarstvo financija izdalo odobrenje za rad moraju biti upisane 

u registre koje vodi Ministarstvo financija. U iste registre moraju biti upisani i revizorski 

vjeţbenici. Registre koje vodi „ ministarstvo financija su slijedeći (ĉl.34.): 

1. registar revizorskih društava 

2. registar samostalnih revizora 

3. registar ovlaštenih revizora 

4. registar revizorskih vjeţbenika 

5. registar revizorskih društava i registar ovlaštenih revizora iz drugih drţava ĉlanica 

6. registar ovlaštenih revizora iz trećih zemalja i 

7. registar subjekata za obavljanje revizije u trećoj zemlji i registar revizora u trećoj 

zemlji.“ 

 

Osim revizije i revizorskih poslova, revizorsko društvo moţe u sklopu svoje djelatnosti 

obavljati usluge i iz drugih podruĉja što propisuje ĉl. 44.. Tako primjerice revizorsko društvo 

ukoliko je registrirano  za to moţe obavljati poslove iz financija i raĉunovodstva, analiza i 

kontrola financijskih izvještaja sa dubinskim snimanjima, moţe vršiti usluge davanja poreznih 

savjeta i ostala poslovna savjetovanja. Isto tako moţe vršiti procjenjivanje vrijednosti 

društava, imovine i obveza te se baviti uslugama sudskog tumaĉenja, izraĊivati ekonomske 

ocjene investicijskih projekata, odrţavati  seminare i edukacije i ukoliko je potrebno izdavati  

struĉne radove. Sve navedene usluge moţe vršiti nekom društvu uz uvjet da mu nije ili neće 

vršiti revizorske usluge za tekuću godinu. U ĉl. 4. st. 2. izriĉito stoji „zabrana obavljanja 
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zakonske revizije odnosi se na revidirani subjekt i sva povezana društva revidiranoga 

subjekta, kao i na revizorsko društvo i sva povezana društva revizorskog društva“.  

Ĉlankom 45. odreĊuju se duţnosti subjekta kojem se obavlja usluga revizije. Navodi se kako 

je revidirani subjekt u obvezi predoĉiti cjelokupnu potrebnu dokumentaciju, isprave i izvješća 

revizorskom društvu, dati mu sve informacije za neometano obavljanje revizije, te mu 

omogućiti neometan pristup raĉunalnim programima. TakoĊer revidirani subjekt treba za 

vrijeme radnog vremena,  revizorskom društvu osigurati upotrebu poslovnih prostorija za 

obavljanje revizije te revizorima omogućiti neometano obavljanje poslova. Subjekt kod kojeg 

se vrši revizija mora osigurati raspoloţivost opreme i radnika u svrhu što efikasnijeg 

obavljanja posla. Prikupljenu dokumentaciju za obavljanje revizorskih poslova, revizorsko 

društvo duţno je ĉuvati najmanje jedanaest godina, a poĉevši od godine na koju se revizija 

odnosi. 

U ĉl. 46 Zakona  propisana su pravila etike i skeptiĉnosti pa se tako navodi kako ovlašteni 

revizor i revizorsko društvo moraju poštivati temeljna naĉelima profesionalne etike o 

integritetu, objektivnosti, profesionalnoj kompetentnosti i duţnoj paţnji. Revizorsko društvo i 

ovlašteni revizor u obvezi su poduzeti sve potrebne mjere kako bi osigurali da kod obavljanja 

revizorskih poslova niti jedan već mogući ili postojeći sukob interesa nije utjecao na njihovu 

neovisnost. Na neovisnost revizora ne smije utjecati niti poslovni odnos te ikakav drugi odnos 

u koji mogu biti ukljuĉeni revizor i revizorsko društvo, radnici i druge fiziĉke osobe stavljene 

na raspolaganje u vidu svojih usluga ili nadzora. 

Revizorsko društvo u obvezi je voditi evidenciju klijenata (ĉl. 54.). U evidenciji klijenata 

treba navoditi slijedeće podatke: 

1. tvrtku ili ime i prezime, te sjedište ili adresu klijenta, 

2. ime i prezime glavnog partnera u revizorskom društvu, 

3. naknade za obraĉunate usluge revizije te druge naknade za usluge u poslovnoj 

godini. 

 

Posljednji zadatak revizorskog posla je sastaviti mišljenje revizora. Prema ĉl. 58 revizorsko 

društvo obavezno je sastaviti revizorsko izvješće.  Izvješće revizora moţe biti za reviziju 

godišnjih financijskih izvješća jednog društva ili pak konsolidirano revizijsko izvješće a sve u 

skladu sa Zakonom o reviziji i MeĊunarodnim revizijskim standardima. Revizorsko izvješće 
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treba biti u pisanom obliku te njegov sadrţaj u skladu sa propisima mora obuhvaćati mora 

obuhvaćati ovih deset toĉaka: 

1. temeljne identifikacijske podatke o subjektu za ĉije se financijske izvještaje obavlja  

revizija 

2. datum kao oznaku razdoblja na koje se revizija odnosi te naziv financijskog izvješća 

3. standardni primijenjeni okvir financijskog izvještavanja za sastavljanje godišnjeg 

financijskog izvješća 

4. revizijski standardi koji su se primijenili prilikom postupka revizije te opisani opseg  

revizije 

5. mišljenje revizora jasno izraţeno koje moţe biti pozitivno, s rezervom ili negativno  

te u njemu mora stajati slijedeća objašnjenja: 

a) pruţaju li, u skladu s okvirom financijskog izvještavanja,  godišnji 

financijski izvještaji odnosno godišnji konsolidirani financijski izvještaji istinit 

i fer prikaz 

b) jesu li godišnji financijski izvještaji u skladu s primjenjivim propisima  

6. upućivanje na sva pitanja na koja je revizorsko društvo upozorilo u posebnom 

naglasku koji ne predstavlja ograĊivanje u revizorskom mišljenju 

7. mišljenje revizora je li izvješće poslovodstva sastavljeno u skladu sa zakonom, da li 

je fer i istinito, zatim izjavu je li izvješće poslovodstva usklaĊeno s godišnjim 

financijskim izvještajima te je li ovlašteni revizor utvrdio znaĉajne pogreške uz opis 

takvih utvrĊenih znaĉajnih pogrešaka u toku obavljanja poslova revizije  

8. ukoliko je otkrivena ikakva znaĉajna neizvjesnost koji znaĉajno mogu dovesti u 

pitanje sposobnost revidiranog subjekta za nastavak vremenski neograniĉenog 

poslovanja o tome treba sastaviti izjavu 

9. navesti sjedište revizorskog društva 

10. elemente propisane ĉlankom 10. Uredbe (EU) br. 537/2014. Ukoliko se revizija 

obavlja kod subjekata od javnog interesa. 

 

Revizorsko izvješće mora biti potpisano od zakonskog zastupnika revizorskog društva koje je  

obavilo reviziju i od ovlaštenog revizora. Ukoliko zakonsku reviziju obavlja više od jednog 

revizorskog društva, revizorsko izvješće moraju potpisati  svi ovlašteni revizori te zakonski 

zastupnici svih revizorskih društva koja su obavljala reviziju. U sluĉaju obavljanja revizije 

kod subjekata od javnog interesa (ĉl.59.) revizorsko društvo duţno je objaviti izvješće o 
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transparentnosti u skladu s odredbama ĉlanka 13. Uredbe (EU) br. 537/2014. Revizorsko 

društvo moţe kod istog subjekta javnog interesa obavljati reviziju najviše sedam uzastopnih 

godina. 

Subjekt odnosno trgovaĉko društvo od javnog interesa je trgovaĉko društvo ĉiji vrijednosni 

papiri kotiraju na burzi, banke i druge financijske institucije te trgovaĉka društva od posebnog 

drţavnog interesa a ĉiji temeljni kapital prelazi 300 milijuna kuna. Takav subjekt od javnog 

interesa duţan je imati revizijski odbor prema ĉl. 65. Zakona o reviziji. Postavljeni revizijski 

odbor mora imati minimalno tri ĉlana, a najmanje jedan od ĉlanova mora imati struĉna znanja 

iz podruĉja raĉunovodstva i/ili revizije. Vaţno je naglasiti kako svi ĉlanovi revizijskog odbora 

moraju imati znanje o sektoru u kojem revidirani subjekt posluje. Ĉlanova revizijskog odbora 

moraju imati neovisnost, a u smislu Zakona iz ĉl.65. „osoba se smatra neovisnom ako nema 

bilo kakav poslovni, financijski, obiteljski ili drugi bliski odnos s revidiranim subjektom, 

njegovim većinskih dioniĉarom ili upravom, ili ako ne postoje druge okolnosti koje dovode u 

sumnju njegovu neovisnost.“ 

Prema odredbama Zakona o reviziji i Uredbe (EU) br. 537/2014  nadleţno tijelo revizorskim 

društvima u republici Hrvatskoj  je Ministarstvo financija. Ministarstvo financija provodi u 

smislu ovoga Zakona iz ĉl. 68. :  

1. nadzor nad ovlaštenim revizorima i revizorskim društvima te prema Uredbi (EU) br. 

537/2014, a ovlašteno je i izricati nadzorne mjere i obavljati druge radnje za 

uklanjanju utvrĊenih nezakonitosti i nepravilnosti. 

2. moţe izdavati i ukidati odobrenja za rad ovlaštenim revizorima i revizorskim 

društvima kao i sva druga odobrenja, suglasnosti i registracije za koje je ovlaštena na 

temelju ovoga Zakona i, ako je to primjenjivo, Uredbe (EU) br. 537/2014, kao i drugih 

propisa 

3. vodi evidencije i registre te izdaje potvrde prema odredbama ovoga Zakona i 

Uredbe (EU) br. 537/2014 

4. propisuje program ispita osposobljenosti 

5. provodi navedeni ispit osposobljenosti 

6. prilikom postupaka Europske komisije u vezi s usvajanjem MeĊunarodnih 

revizijskih standarda sudjeluje u sastavljanju istih  



45 

 

7. obavlja i druge aktivnosti u skladu s odredbama ovoga Zakona, Uredbe (EU) br. 

537/2014 i drugih propisa. 

Ministarstvo financija kao nadleţno tijelo mora  izraditi godišnji program rada,  za godinu na 

koju se plan odnosi, najkasnije do poĉetka kalendarske godine. Godišnje izvješće o radu 

potrebno je izraditi najkasnije u roku od devet mjeseci od isteka kalendarske godine na koju 

se godišnje izvješće odnosi, a sve u vezi sa zadaćama propisanim ovim Zakonom i Uredbom 

(EU) br. 537/2014. Ministarstvo financija takoĊer provodi nadzor nad ovlaštenim revizorima i 

revizorskim društvima (ĉl. 75.). Pod provoĊenjem nadzora  misli se na  ispitivanje i provjeru 

postupanja ovlaštenih revizor i revizorskih društava u skladu s odredbama ovoga Zakona i 

Uredbe (EU) br. 537/2014. Postupanje se takoĊer provodi i u skladu s nacionalnim 

standardima i postavljenim vlastitim pravilima. Kvaliteta rada ovlaštenih revizora utvrĊuje se 

na temelju ocjene o pridrţavanju vaţećih revizijskih standarda i zahtjeva neovisnosti, 

unutarnje kontrole kvalitete revizorskog društva, sustava kvalitete i potkrijepljenim 

testiranjem odabranih revizorskih spisa. Prilikom provjere osiguranja kvalitete obavljanja 

revizija godišnjih financijskih izvještaja ili konsolidiranih godišnjih financijskih izvještaja 

srednjih i malih poduzetnika, Ministarstvo financija će se voditi ĉinjenicom kako su 

MeĊunarodni revizijski standardi smjernice za provoĊenje revizije, te da odreĊeni 

MeĊunarodni revizijski standardi nisu primjenjivi sve subjekte već ovise o sloţenosti 

poslovanja. Nadzor se provodi se prema procjeni rizika izloţenosti  revizorskih  društava, te 

na temelju rizika izloţenosti revidiranih subjekata. Subjekti nadzora prema odredbama ovoga 

Zakona iz ĉl. 77. su ovlašteni revizori, samostalni revizori i revizorska društva. 

Hrvatska revizorska komora takoĊer je regulirana ovim Zakonom i „ona je strukovna  

organizacija revizorskih društava, samostalnih revizora, ovlaštenih revizora i revizorskih 

vjeţbenika. Ĉlanstvo u Hrvatskoj revizorskoj komori je obvezatno ( ĉl. 100 st.1)).“ Hrvatska 

revizorska komora ustrojena je kao pravna osoba s javnim ovlastima i akti koje ona izdaje su 

javne isprave“. Javne ovlasti Hrvatske revizorske komore su: 

1. prevoditi na hrvatski jezik MeĊunarodne revizijske standarde 

2. donositi nacionalne revizijske standarde za obavljanje drugih revizorskih usluga, te 

davati tumaĉenja za ostale standarde koji nisu obuhvaćeni MeĊunarodnim revizijskim 

standardima,  standardima koje izdaje MeĊunarodni odbor za raĉunovodstvo (IFAC)  
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3. prilikom izdavanja standarda etiĉkih standarda raĉunovodstvene struke koje izdaje 

MeĊunarodni odbor za raĉunovodstvo (IFAC) objavljivati njihove prijevode 

4. odrediti iznos naknade i program revizorskog ispita uz usuglašavanjem s 

Ministarstvom financija 

5. provoditi i organizirati revizorski ispit 

6. odrediti iznos naknade i program posebnog ispita usuglašavanjem s Ministarstva 

financija 

7. provoditi i organizirati poseban ispit. 

 

     4.3. Smjernica (direktiva) EU 

Glavna zadaća Direktive je harmonizacija i ureĊivanje zakonskih odredaba prilikom provedbe 

revizije godišnjih financijskih izvještaja i konsolidiranih financijskih izvještaja izmeĊu 

zemalja EU. 

 

Direktiva 2006/43 / EZ Europskog parlamenta i Vijeća  od 16. travnja 2014. kojom se 

izmjenjuju odreĊene odredbe Direktive 2006/43 / EZ o zakonskim revizijama godišnjih i 

konsolidiranih raĉuna, utvrĊuje uvjete kod odobravanja i registracije osoba koje obavljaju 

zakonsku reviziju. Za navedene osobe odreĊuje pravila o neovisnosti, objektivnosti i 

profesionalnoj etici , te propisuje pravila za njihov javni nadzor. Propisana pravila potrebno je 

dodatno uskladiti na razini Unije kako bi se omogućila bolja transparentnost i kako bi se 

prilagodili zahtjevima koji se primjenjuju na takve osobe , a sve u svrhu povećanja neovisnost 

i objektivnost u izvršavanju njihovih zadataka. Prilikom provoĊenja revizije potrebno je 

povećati minimalnu razinu sukladnosti u odnosu na revizijske standarde zbog jaĉe zaštite 

ulagaĉa. 

Unutarnje trţište, u skladu s Ugovorom o funkcioniranju Europske unije (UFEU),  obuhvaća 

podruĉje bez unutarnjih granica u kojem je osigurano slobodno kretanje roba i usluga i 

sloboda poslovnog prostora. Prema navedenom Ugovoru potrebno je omogućiti zakonitim 

revizorima i revizorskim tvrtkama provoĊenje  revizijskih usluga unutar Unije bez obzira na  

drţavu ĉlanicu koja nije drţava u kojoj su ovlašteni u struci.  Ovlaštenim revizorima i 

revizorskim tvrtkama mora se omogućiti da pruţaju zakonom propisanu reviziju pod 
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profesionalnim nazivima svojih zemalja u matiĉnoj drţavi ĉlanici, posebno za potrebe skupina 

poduzeća koja posluju i van svoje matiĉne drţave, da sastavljaju financijske izvještaje u 

nekoliko drţava ĉlanica. Takve izvještaje potrebno je revidirati u skladu s pravom Unije. 

Uklanjanje prepreka za razvoj sastavljanja obveznih revizijskih izvješća izmeĊu drţava 

ĉlanica pridonijelo bi integraciji revizijskog trţišta Unije. 

Prema odredbama Direktive ovlašteni revizori i revizorske tvrtke trebali bi biti neovisni u 

obavljanju zakonom propisanih revizija subjekta revizije, a sukob interesa potrebno je  

izbjegavati. Kako bi se utvrdila neovisnost zakonskih revizora i revizorskih tvrtki, potrebno je 

uzeti u obzir umreţenost ovlaštenih  revizora i revizorskih  kuća. U razdoblju obuhvaćenog 

revizorskim izvješćem, trebao bi biti ispunjen uvjet neovisnosti ukljuĉujući razdoblje 

obuhvaćeno financijskim izvještajima koja se revidiraju i razdoblje tijekom kojeg se obavlja 

revizija financijskih izvješća. 

 

     4.4. Kodeks profesionalne etike 

Kodeks profesionalne etike kao pojam sluţi kako bi se objedinio skup odreĊenih normi i 

pravila temeljen na etiĉkim i moralnim vrijednostima  s ciljem postizanja visoke uĉinkovitosti 

obavljanja posla te saţeo u neku pisanu formu nazvanom Kodeks profesionalne etike. Takav 

kodeks osigurava rad djelatnika u zadanim okvirima  i ciljevima, odrţava red i odgovornost te 

profesionalnu odgovornost zaposlenika. Isto tako te postavljene norme ponašanja za odreĊenu 

profesiju ĉuvaju ugled i dostojanstvo struke. U revizorskoj struci takva pravila saţeta su u 

skup pod nazivom Kodeks profesionalne etike. U praksi postoje dva kodeksa kojima se 

regulira naĉin ponašanja revizora i njegovu odgovornost. Jedan je Kodeks profesionalnog 

ponašanja i većinom je u praksi namijenjen medicinskim, pravnim i inţenjerskim profesijama. 

Drugi je Kodeks profesionalne etike koji se uobiĉajeno upotrebljava u revizorskoj profesiji. 

Kodeks (latinski: codex) znaĉi u doslovnom smislu rijeĉi znaĉi zakon koji se odnosi na neko 

podruĉje prava (Klaić, 1962:572). Pojam profesija (lat. professio – zanat) oznaĉava stalno 

zanimanje, vrstu zanimanja koja sluţi kao izvor egzistencije, zvanje, struka. Ovaj pojam 

upotrebljava se kada se ţeli istaknuti kako je neka osoba profesionalna u obavljanju svojih 

zadataka, te da te zadatke obavlja struĉno i korektno. Etika (grčki: ethos) znaĉi obiĉaj, znaĉaj, 

ćud, a podrazumijeva skup navika ponašanja odreĊene osobe, grupe ili naroda promatran iz 

aspekta gledanja nekih temeljnih vrijednosti (Poslovni rjeĉnik, 1985.131). 
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Vaţna sastavnica revizijske struke je profesionalna etika, odnosno profesionalno ponašanje 

revizora napisan kao skup pravila. Sve priznate profesije imaju zajedniĉka obiljeţja , a vaţne 

karakteristike su im slijedeće prema (Meigs i dr., 1988: 78-80): 

 odgovornost da sluţe javnosti 

 sloţen stupanj znanja, 

 standardi primanja u struku 

 potreba za povjerenjem javnosti 

 

Temeljem već prije napisanog, kodeks profesionalne etike moţe se definirati  na razliĉite 

naĉine ovisno o autoru koji ga opisuje. Primjerice Tušek, B. i Ţager, L. navode da kodeks 

profesionalne etike revizora utvrĊuje sustav pravila i vrijednosti kojih bi se djelatnici 

revizijske profesije trebali pridrţavati, te da on pruţa smjernice za etiĉko odluĉivanje. 

Gledajući i ostale autore moţe se reći da im je zajedniĉko opisivanje Kodeksa profesionalne 

etike kao „pisani skup vrijednosti poduzeća, koji poĉiva na etiĉkim i moralnim naĉelima radi 

postizanja i ostvarivanja postavljenih ciljeva organizacije“ (Crnković i dr., 2010:41). U 

revizijskoj struci najpoznatiji je Kodeks profesionalne etike objavljen od ameriĉkog instituta 

ovlaštenih raĉunovoĊa (Code of Professional Conduct). 

Kodeks je restrukturiran u studenom 1987. godine od Ameriĉkog instituta ovlaštenih (javnih) 

raĉunovoĊa što je pozitivan pomak struke zbog ubrzanih promjena iz podruĉja raĉunovodstva. 

Kodeks o profesionalnom ponašanju sastoji se od dva dijela i to od naĉela profesionalnog 

ponašanja i od pravila ponašanja. Naĉela su zapravo polazna toĉka, odnosno zadana pravila 

ponašanja, a u osnovna naĉela spadaju: odgovornost, javni interes, obuhvat usluga, paţnja, i 

integritet. Prema Kodeksu profesionalnog ponašanja ( www.aicpa.org ), okvir za pravila su 

naĉela, a pravila su posloţena kao standardi koji se rasporeĊuju u pet slijedećih skupina: 1. 

Neovisnost, integritet i objektivnost, 2. Opći standardi raĉunovodstvena naĉela, 3. 

Odgovornost prema klijentima, 4. Odgovornost prema kolegama, 5. Ostale odgovornosti i 

praksu koje spadaju postupci koji narušavaju ugled, objavljivanje, naknade i sl. 

Izvršni odbor odjela za etiku profesionalnosti Ameriĉkog instituta ovlaštenih raĉunovoĊa 

usvojio je tumaĉenje pravila ponašanja kojima su se utvrdile smjernice s primjenom i 

djelokrugom primjene pravila ponašanja. 

 

http://www.aicpa.org/
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5. Financijski izvještaji i njihova važnost u revizijskom postupku 

financijske imovine 

Tijekom povijesnog razvoja raĉunovodstvene struke korisnici financijskih izvještaja 

postavljali su sve sloţenije zahtjeve pred raĉunovodstvene djelatnike. Upravo zbog navedene 

ĉinjenice raĉunovodstvena struka poĉela je uvoditi odreĊene standarde prilikom financijskog 

izvještavanja. Pravila i standardizacija financijskih izvještaja omogućila je takoĊer i 

usporedivost izvještaja na meĊunarodnoj razini. Navedeni standardi odreĊuju naĉela 

financijskog izvještavanja, odreĊuju naĉin na koji se vrednuju imovina i obveze, te 

naposljetku daju upute na koji naĉin je potrebno sagledati i prezentirati dobivene informacije 

prema krajnjim korisnicima financijskih izvještaja.  

 

     5.1. Ciljevi financijskog izvještavanja i kvaliteta financijskih izvještaja 

Korisnici financijskih izvještaja mogu biti interni i eksterni. Interni korisnici najĉešće su 

menadţment, rukovodeće osoblje, zaposlenici i ostali, dok su eksterni korisnici vlasnici 

kapitala, banke i druge financijske institucije, drţavni organi i poslovni partneri. MeĊu 

najznaĉajnijim korisnicima financijskih izvještaja izdvajaju se ponajprije kreditori i 

investitori. MeĊutim, svi navedeni korisnici bez obzira na tko su i u koju svrhu koriste 

financijska izvješća, ţele odreĊenu kvalitetu propisanu standardima kako bi dobili valjanu 

informaciju. Krajnju kvalitetu financijskih izvještaja osigurati će od samog poĉetka kvalitetna 

raĉunovodstvena informacija te pri razmatranju ovog segmenta treba naglasiti kako je 

raĉunovodstveni sustav kompleksan proces iz kojeg se kreira informacija koja će sluţiti u 

procesu poslovnog odluĉivanja. Upravo iz tog razloga mora se istaknuti kako raĉunovodstveni 

sustav ne smije unutar ukupnog poslovnog sustava biti samo sebi svrha, već se sa segmentom 

raĉunovodstva moraju zadovoljiti potrebe za informacijama raznih korisnika.  

Raĉunovodstveni sustav se prema Ţager, K.  i dr. moţe opisati kao skup razliĉitih procesa 

kojim se sastoji od prikupljanja financijskih podataka, njihove obrade, i sastavljanja 

raĉunovodstvenih informacija (Ţager K. i dr., 2017: 224). To je najznaĉajniji dio 

informacijskog sustava gdje se, naposljetku, skup raĉunovodstvenih informacija kreira u 

standardiziranu formu financijskih izvještaja. Cilj financijskog izvještavanja prvenstveno je 
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pruţiti informaciju krajnjem korisniku i to o uspješnosti poslovanja i o financijskom poloţaju 

poduzeća.  

 

 

 

Slika 4. Tradicionalni obuhvat raĉunovodstva 

Izvor: Ţager, K., Mamić Saĉer, I., Sever Mališ, S., Ţager, L. (2017:84) 

 

Ostvarenje postavljenih ciljeva omogućuju upravo standardizirani i propisani temeljni 

financijski izvještaji. Sastavnicu temeljnih financijskih izvještaja ĉine:  

1. Bilanca 

2. Raĉun dobiti i gubitka 

3. Izvještaj o novĉanom tijeku 

4. Izvještaj o promjenama kapitala 

5. Bilješke uz financijske izvještaje 

Za svaku poslovnu godinu, koja je u većini sluĉajeva jednaka kalendarskoj godini,  sastavljaju 

se navedeni financijski izvještaji, a svi oni meĊusobno su povezani i ovisni jedni o drugima.  

U financijskim izvješćima navode se i podaci za prethodnu godinu kako bi se osigurala 

usporedivost i omogućila detaljna analiza.  

Revizija financijskih izvještaja provodi se na temelju podataka iz propisanih financijskih 

izvještaja, pa se podrazumijeva da su revidirani financijski izvještaji prethodno ovjereni od 

uprave društva i sastavljeni prema zakonu o raĉunovodstvu. 

 

     5.2. Godišnji financijski izvještaji 

Prema Zakonu o raĉunovodstvu  utvrĊeno je da su, sve fiziĉke i pravne osobe koje obavljaju 

gospodarsku djelatnost s ciljem ostvarivanja dobitka poduzetnici, te su tako definirani 

poduzetnici duţni sastaviti godišnja financijska izvješća.  

 

Raĉunovodstve-

no planiranje 

Knjigovod-

stvo 

Raĉunovodstve-

na kontrola 

Raĉunovodstve-

na analiza 

Raĉunovodstve-

no informiranje 
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     5.2.1. Obveznici sastavljanja financijskih izvještaja 

Poduzetnici se prema Zakonu o raĉunovodstvu (NN 116/18, ĉlanak 5.) obvezni voditi 

poslovne knjige i sastavljati financijske izvještaje, a razvrstavaju se na mikro, male, srednje i 

velike ovisno o pokazateljima utvrĊenim na zadnji dan poslovne godine za koju se sastavljaju 

izvještaji. Pokazatelji na osnovu kojih se odreĊuje skupina u koju spada neki poduzetnik su 

ukupni iznos aktive, veliĉina prihoda i prosjeĉan broj radnika u poslovnoj godini. 

Mikro poduzetnici su oni koji ne prelaze pokazatelje u dva od navedena tri kriterija: 

 ukupna aktiva 2.600.000,00 kuna 

 prihod 5.200.000,00 kuna 

 prosjeĉan broj radnika tijekom poslovne godine – 10 

 

Mali poduzetnici su oni koji ne prelaze pokazatelje u dva od navedena tri kriterija: 

 ukupna aktiva 30.000.000,00 kuna 

 prihod 60.000.000,00 kuna 

 prosjeĉan broj radnika tijekom poslovne godine – 50 

 

Srednji poduzetnici su oni koji ne prelaze pokazatelje u dva od navedena tri kriterija: 

 ukupna aktiva 150.000.000,00 kuna 

 prihod 300.000.000,00 kuna 

 prosjeĉan broj radnika tijekom poslovne godine – 250 

 

Veliki poduzetnici su oni koji prelaze graniĉne pokazatelje u dva prethodna uvjeta koja se 

odnose na srednje poduzetnike. Ostali subjekti koji još spadaju u velike poduzetnike su banke, 

štedne banke, stambene štedionice, institucije za elektroniĉki novac, društvo za osiguranje, 

leasing društvo, društva za upravljanje UCITS fondovima, društva za upravljanje 

alternativnim investicijskim fondovima, UCITS fondovi, alternativni investicijski fondovi, 

faktoring društva, investicijska društva, burze, središnja klirinška depozitarna društva, društva 

za upravljanje obveznim odnosno dobrovoljnim mirovinskim fondovima, i zasebna imovina 

kojom oni upravljaju te mirovinska osiguravajuća društva.  
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Prema Zakonu o raĉunovodstvu, razlika u skupini kojoj pripada društvo prema pokazateljima, 

propisuje i razliĉite obveze u primjeni standarda financijskog izvještavanja. Tako je za 

poduzetnike koji se klasificiraju u skupinu velikih poduzetnika, te za poduzetnike ĉiji 

vrijednosni papiri kotiraju na burzama ili se tek spremaju na trţište vrijednosnih papira 

obavezna je primjena MeĊunarodnih standarda financijskog izvještavanja. TakoĊer je prema 

Zakonu za njih obvezna primjena MeĊunarodnih raĉunovodstvenih standarda pri sastavljanju 

i prezentiranju godišnjih financijskih izvješća (NN 116/18 ĉl.17.). 

 

     5.2.2. Obiljeţja financijskih izvještaja 

Financijske izvještaje poduzeća sastavljaju na godišnjoj razini kako bi zadovoljili zakonske 

okvire, no prema potrebi i zahtjevu korisnika financijskih izvješća, ona se mogu sastaviti u 

bilo kojem razdoblju unutar poslovne godine. Sastavljeni financijski izvještaji su finalni 

proizvod odjela financijskog raĉunovodstva. Kako se već prije navodilo, za uspješno 

donošenje odluka unutar radne organizacije neophodna je odgovarajuća informacijska 

podloga. Najznaĉajniji dio takvih informacija nastaje u raĉunovodstvu i zapisuje se unutar 

financijskih izvješća.  

Vanjski korisnici raĉunovodstva su sadašnji i potencijalni ulagaĉi, kreditori, vlada, kupci, 

dobavljaĉi i drugi. Informacije prikupljene i išĉitane iz financijskih izvješća, vanjski korisnici 

upotrebljavaju za poslovno odluĉivanje o daljnjim odnosima s društvom, ali te iste 

informacije omogućuju i nadzor rada uprave. Stoga financijski izvještaji moraju pruţiti fer i 

istinit, pouzdan, nepristran pregled imovine i kapitala, financijskog poloţaja i eventualnih 

promjena financijskog poloţaja. 

Osim svega navedenog, podatke iz financijskih izvještaja koristi i uprava poduzetnika kako bi 

dobila pravovremene informacije o stanju poduzeća te u sluĉaju potrebe na vrijeme poduzme 

potrebne radnje i korake u svrhu operativnog i strateškog odluĉivanja. Obiljeţja financijskih 

izvještaja proizlaze iz cjelokupnog raĉunovodstvenog postupka u dugom procesu 

informiranja, prikupljanja i naposljetku sastavljanja financijskih izvješća. U kvalitativna 

obiljeţja financijskih izvješća ubrajaju se razumljivost, vaţnost, pouzdanost i usporedivost. 
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     5.2.3. Korisnici financijskih izvještaja 

Najĉešći korisnici financijskih izvještaja dijele se u dvije skupine i to interni (unutarnji) 

korisnici i eksterni (vanjski) korisnici. Najznaĉajniji interni korisnik je menadţment 

poduzeća, dok se u eksterne korisnike ubrajaju sadašnji i potencijalni investitori i kreditori, 

dobavljaĉi i ostali vjerovnici, kupci, vlada i njene agencije, te javnost. Za objektivne i realne 

informacije koje pruţaju uvid u poslovanje poduzeća  zainteresirani su vlasnici i ostali 

investitori zbog sigurnost ulaganja. Oni su zainteresirani za sadašnje stanje svog kapitala kako 

bi dobili informacije na osnovu kojih mogu predviĊati poslovanje poduzeća u budućnosti. 

Zanima ih koliki je rizik ulaganja, bonitet poduzeća, visina dobiti, dobit po dionici, visina 

dividendi i si. Osim navedenog, zanimaju ih i ostale  informacije kao npr. sposobnost uprave. 

Kreditori su zainteresirani za informacije radi  donošenje odluke  da li i pod kojim uvjetima 

odobriti kredit. Njima je najvaţnija solventnost poduzeća te ostale informacije koje pruţaju 

uvid  na sposobnost duţnika da vrati dug po njegovu dospijeću. Dobavljaĉi i ostali vjerovnici 

zainteresirani su za ovakve  informacije radi naplate dugovanja, dok kupce zanimaju fer i 

istinite informacije o nastavku poslovanja poduzeća što je posebice  izraţeno u sluĉaju 

dugogodišnje poslovne suradnje. Nadalje za vladu su znaĉajne informacije koje se odnose na 

ostvarivanje  visine ostvarene dobiti,  te ostale informacije znaĉajne za drţavu  zbog 

statistiĉkih podataka. 

Najznaĉajniji interni korisnik financijskih izvješća je menadţment poduzeća te on postavlja 

zahtjeve raĉunovodstvu za informacijama. Takve informacije su  potrebne kod planiranja i 

funkcije kontrole koje su najvaţnije funkcije menadţmenta poduzeća. Ovakve  informacije 

samo djelomiĉno sadrţe financijski izvještaji iz razloga jer su oni samo slika financijskih 

uĉinaka prošlih dogaĊaja. Menadţment stoga koristi i informacije iz dodatnih upravljaĉkih 

funkcija, no zainteresiran je i za sve kategorije informacija iz financijskih izvještaja. Glavni 

zadatak menadţmenta je da  osigura rast i razvoj poduzeća ,  naknadu vlasnicima u obliku 

dividendi, kamate ulagaĉima i kreditorima,  plaće zaposlenima, porezna davanja drţavi i sl. 

Za financijske izvještaje poduzeća zanima se i cjelokupno društvo jer poduzeća utjeĉu na 

pridonose i razvoju lokalnog gospodarstva. Moţe se  zakljuĉiti da se medu korisnike 

financijskih izvještaja ubrajaju razliĉite interesne skupine koje financijske izvještaje koriste 

kako bi zadovoljili svoje razliĉite potrebe za informacijama.  

Bez tih informacija, navedene skupine ne bi mogle donositi racionalne poslovne odluke. Pri 

tome treba poštovati njihove specifiĉne potrebe i zahtjeve za informacijama. MeĊutim, bez 
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obzira na to za koje korisnike i za koje poslovne odluke se koriste financijski izvještaji,   

zahtjevi za realnim i objektivnim financijskim izvještavanjem su jednako vaţni. 

 

     5.3. Vrste financijskih izvještaja 

Financijski izvještaji jesu poslovni dokumenti kojima poduzeće daje informacije o rezultatima 

svojih transakcija osobama i organizacijama izvan poduzeća i korisnicima unutar poduzeća. 

U Republici Hrvatskoj sastavljanje financijskih izvještaja propisano je Zakonom o trgovaĉkim 

društvima i Zakonom o raĉunovodstvu. Temeljni financijski izvještaji su: bilanca, raĉun dobiti 

i gubitka, izvještaj o promjeni vlasniĉke glavnice, izvještaj o novĉanim tijekovima, i bilješke 

uz financijske izvještaje. 

 

     5.3.1. Bilanca – izvještaj o financijskom poloţaju  

Bilanca je temeljni financijski izvještaj poduzeća  koji prikazuje imovinu, obveze i kapital  

kojima raspolaţe neko poduzeće na odreĊeni dan.  Bilanca osigurava informacije o 

financijskom poloţaju te se stoga smatra posebno vaţnim izvještajem. Pojam financijski 

poloţaj podrazumijeva meĊusobni odnos imovine, obaveza i kapitala poduzeća. Navedeni 

ĉimbenici sastavni su dio bilance  te oni prikazuju financijski poloţaj poduzeća na odreĊeni 

datum  i takva sastavljena bilanca daje uvid  u ocjenu sigurnosti upravljanja poduzećem.  

Bilanca se moţe sastavljati za odreĊenu poslovnu godinu ili za neko drugo kraće vremensko 

razdoblje, te se u danom trenutku moţe vidjeti kako se imovina osigurava kapitalom kreditora 

i vlasnika.  Nadalje, bilanca se definira i kao pokazatelj veze izmeĊu imovine i njihovih 

izvora.  Izvori imovine u obliku obveza i kapitala  nalaze se na desnoj strani bilance, a 

imovina poduzeća iskazuje se na lijevoj strani.  Prema tom naĉelu vrijedi ravnoteţa gdje je: 

AKTIVA = PASIVA 

IMOVINA = KAPITAL + OBVEZE 

 

Dvostruko prikazivanje imovine poduzeća u bilanci, što je osnovno obiljeţje dvojnog 

knjigovodstva, uvjetuje jednakost izmeĊu aktive (A) i pasive (P), odnosno bilanĉnu 

ravnoteţu. Bilanĉna ravnoteţa je osnovna karakteristika bilance i kod takvog prikaza na 

lijevoj strani se prikazuju pozicije aktive, a na desnoj su strani pozicije pasive pri ĉemu lijeva 
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strana mora biti jednaka desnoj. U praksi se bilanca sastavlja kao jednostrana tablica gdje se u 

prvom gornjem dijelu tablice iskazuju i unose dijelovi aktive, a zatim u nastavku u drugom 

dijelu se unose i iskazuju dijelovi aktive. Iz bilance, odnosno njenih sastavnih dijelova aktive i 

pasive, dobiva se osnovna podloga prema kojoj se utvrĊuje i analizira financijski poloţaj 

poduzeća, utvrĊivanje eventualnih slabosti u poslovanju te za predviĊanje budućeg 

poslovanja. Nadalje, bilanca mora prema Ţager i dr. dati odgovore o slijedećem:  (Ţager i dr., 

2017:94) 

1. financijskoj snazi poduzeća, 

2. likvidnosti, 

3. zaduţenosti, 

4. omjer financiranja imovine vlastitim i tuĊim izvorima, 

5. poloţaj promatranog poduzeća u odnosu na prethodno razdoblje, te u odnosu na 

poduzeća sliĉne djelatnosti. 

 

     5.3.1.1. Elementi financijskog položaja 

Osnovni elementi bilance su  imovina koja se nalazi u aktivi bilance i kapital i obveze koji su 

nalaze u pasivi bilance.  Imovina je sredstvo od kojeg se mogu oĉekivati buduće ekonomske 

koristi., pod izravnom je kontrolom poduzeća, a proizašla je iz nekih prethodnih aktivnosti. 

Pod pojmom obveza podrazumijeva se dugovanje poduzeća u danom trenutku, a nastao dug 

produkt je prošlih dogaĊaja te se za njegovo podmirenje oĉekuje smanjenje sredstva kojima se 

mjeri ekonomska korist.  Glavnica ili kapital predstavlja vrijednost imovine nakon odbitka 

cjelokupnih obveza. 

 

     5.3.1.2. Imovina 

Imovina prikazuje resurs koji se nalazi u aktivi bilance, a koji je rezultat prošlih dogaĊaja, te 

se iz njih oĉekuje da donesu buduće ekonomske koristi. Resurse imovine kontrolira poslovni 

subjekt i oni mogu biti u obliku novaca, opreme, graĊevinskih objekata, zaliha i sl. U bilanci 

se prikazuju samo oni resursi koji su propisani raĉunovodstvenim propisima. Prema 

MeĊunarodnim standardima financijskog izvještavanja kriteriji za priznavanje pozicija 

financijskih izvještaja su da neki dogaĊaj ima vjerojatnost budućih ekonomskih koristi, te da 

je pouzdano mjerljiv.  Korist jest eventualni doprinos priljevu novca i njegovih ekvivalenata u 

poduzeće. 
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Kako bi se neki resurs koristio za odreĊenu svrhu, odnosno da bi se moglo slobodno 

odluĉivati o njegovom raspolaganju bilo u smislu prodaje ili neke druge svrhe, potrebno ga je 

imati klasificiranog u bilanci kao imovinu, što pak dalje znaĉi da je pod kontrolom poduzeća.  

Upravo radi svega navedenog se kod ocjenjivanja financijskog poloţaja poduzeća posebna 

paţnja pridaje imovini. Da bi se neka imovina zavela u poziciju bilance kao takva mora biti 

pod kontrolom poduzeća, mora biti mjerljiva i od nje se oĉekuje buduća ekonomska korist.  

„Buduća ekonomska korist se oĉituje u sposobnosti imovine da generira novĉane tokove što 

će se dogoditi ako postoji mogućnost trţišne valorizacije tj. da se imovina moţe prodati ili na 

bilo koji drugi naĉin upotrijebiti u poslovne svrhe“ (Ţager i dr., 2017:95). Prosudba 

financijskog poloţaja ovisi o toj ĉinjenici te ukoliko odreĊena stavka nema navedene 

elemente i karakteristike  nikako se ne smije prikazati kao imovinska pozicija. Ukoliko bi se 

to desilo, kod prosudbe financijskog poloţaja mogle bi se donijeti potpuno krive odluke.  

Imovina se kod nabave unosi u poslovne knjige po nabavnoj vrijednosti, a naknadno se 

prilikom sastavljanja financijskih izvještaja, prema vaţećim propisima i raĉunovodstvenim 

standardima iskazuje po fer vrijednosti. Fer vrijednost definira se kao „ iznos za koji se neka 

imovina moţe razmijeniti ili obveza podmiriti izmeĊu obaviještenih i spremnih strana u 

transakciji pred pogodbom“ (MSFI, 2004:634). Kod imovine koja nije materijalna ili za koju 

ne postoji ureĊeno ili aktivno trţište nije jednostavno utvrditi fer vrijednost. Upravo to je ĉest 

sluĉaj kod nematerijalne imovine, osim dionica koje kotiraju na burzi. 

Imovina se prema uobiĉajenoj podjeli, a prema obliku pojave klasificira u dvije skupine: 

 materijalna imovina 

 nematerijalna imovina 

pod materijalnom imovinom podrazumijevaju se svi oni oblici imovine koji imaju materijalni 

i fiziĉki oblik kao npr. zgrade, postrojenja, zalihe i sl.. Nematerijalni oblici imovine nemaju 

fiziĉki oblik no prema kriterijima koji su prethodno nabrojani, zadovoljavaju uvjete za 

klasificiranjem u obliku imovine. Poduzeće upotrebom ove vrste imovine najĉešće ostvaruje 

prihode na osnovi prava korištenja, zaštite, povlastica i sl.. Najĉešće su to izdaci za 

istraţivanje i razvoj, patenti, licence, , dionice, obveznice i ostalo. 

Prema funkciji koju obavlja u poslovnom procesu od vremena kupovine pretvaranja u novĉani 

oblik, imovina se dijeli na: 

 kratkotrajnu imovinu i 
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 dugotrajnu imovinu 

 

Podjela ukupne imovine na kratkotrajnu i dugotrajnu temelji se na stupnju unovĉivosti 

imovine, odnosno zahtjevu da se odredi stupanj unovĉivosti odnosno likvidnost poduzeća. 

Podjela imovine na kratkotrajnu i dugotrajnu je potrebna, no nije dovoljna pa se navedeni 

oblici dijele dalje u neke podoblike unutar podjele imovine. 

Kratkotrajna ili tekuća imovina 

Kratkotrajnu imovinu ĉini onaj dio imovine za koji se oĉekuje da će se prilikom svakog 

ciklusa pretvoriti u novĉani oblik i to u vremenu kraćem od jedne godine. Razlika izmeĊu 

kratkotrajnog i dugotrajnog oblika imovine ogleda se upravo u ovom ciklusu koji je kod 

dugotrajne imovine vezan uz više uzastopnih ciklusa.  Kratkotrajna imovina dolazi u 

slijedećim podoblicima: novac, potraţivanja, financijska imovina i zalihe.  

 

 

Slika 5. Prikaz oblika kratkotrajne imovine 

Izvor: PrilagoĊeno prema Vujević, I., ( 2005:96 ). 
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Novac je tekući, kratkotrajni i najlikvidniji oblik imovine koji se u svakom trenutku moţe 

transformirati u drugi oblik imovine što znaĉi da se njime mogu podmiriti dospjele obveze 

poduzeća. U ovu skupinu ubraja se novac na ţiroraĉunu,  gotov novac u blagajni, novĉana 

sredstva za neke druge namjene, kao i sva ostala sredstva na kunskim i deviznim  

ţiroraĉunima. 

Potraţivanja su kratkotrajna imovina u obliku potraţivanja od kupaca, potraţivanja od 

zaposlenika, potraţivanja od drţave za preplaćene poreze, potraţivanja od osiguravajućih 

društava za nadoknade šteta i sliĉno. Za ova potraţivanja oĉekuje se da će biti naplaćena u 

roku do godine dana i mogu se po potrebi u kratkom roku transformirati u novĉani oblik. 

Struktura potraţivanja posebno je zanimljiva i vaţna pozicija kod izraĉuna i odrţavanja 

likvidnosti poduzeća. 

Financijska imovina je ona imovina koja se isto tako kao i potraţivanja u kraćem roku moţe 

pretvoriti u novac, a u osnovi ova bilanĉna pozicija predstavlja plasmane novca. Najĉešće su 

to dani zajmovi drugim poduzećima i primljeni vrijednosni papiri kupljeni na rok do jedne 

godine. Cilj ovakvih ulaganja je ostvariti odreĊenu ekonomsku korist za tvrtku i to u obliku 

kamata, te zaštititi kapital u uvjetima inflacije. U ovoj skupini se mogu iznimno uvrstiti i 

dionice ukoliko su namijenjene prodaji unutar jedne godine. 

Zalihe su materijalni oblik tekuće imovine i pojavljuju se kao zalihe sirovina i materijala, 

zalihe proizvodnje, zalihe gotovih proizvoda, zalihe nedovršenih proizvoda (proizvodnja u 

tijeku)  i zalihe trgovaĉke robe.  Oĉekuje se da će se ovaj oblik kratkotrajne imovine pretvoriti 

u novac u roku kraćem od godine dana. 

Dugotrajna imovina  

Dugotrajna ili fiksna (stalna) imovina svrstava se u skupinu imovine koja će prenijeti svoju 

vrijednost na druge oblike imovine  ili u novĉani oblik u razdoblju duljem od jedne godine. 

Ova imovina svoj pojavni oblik zadrţati će do kraja svog vijeka upotrebe i za nju je 

karakteristiĉno da se troši, odnosno amortizira, postepeno. U bilanci se dugotrajna imovina 

dijeli na ĉetiri slijedeća podoblika (Slika 6.): 

 materijalna imovina 

 nematerijalna imovina 

 financijska imovina 

 dugoroĉna potraţivanja 
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Slika 6. Oblici dugotrajne imovine 

Izvor: PrilagoĊeno prema Vujević, I., (2005:95) 

 

     5.3.1.3. Kapital i obveze 

Vlasniĉki kapital i obveze nalaze se u desnoj strani bilance, ĉine pasivu i iskazuju izvore 

imovine odnosno od kuda ona potjeĉe. Sva imovina poduzeća ima izvore iz kojih je 

nabavljena tj. naĉin pritjecanja u poduzeće i svoje podrijetlo. Imovinu u poduzeće mogu 

ulagati pravne i fiziĉke osobe, a to su uobiĉajeno vlasnici ili druga poduzeća, banke i ostale 

financijske institucije. U raĉunovodstvu se evidentiraju imovinsko pravni odnosi prema 

izvorima imovine te putevi pribavljanja imovine. Kvaliteta imovinsko pravnih odnosa ovisi o 

izvoru imovine, ona se uglavnom sastoji u davanju novĉane protuvrijednosti a izvori imovine 

klasificiraju se u bilanci prema slijedećim kriterijima: 

1. Prema vlasništvu 

- Vlastiti izvori (kapital ili glavnica) 

- TuĊi izvori (obveze) 

 

2. Prema roku dospijeća 

- Kratkoroĉni izvori (kratkoroĉne obveze) 
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- Dugoroĉni izvori (dugoroĉne obveze) 

- Trajni izvori (kapital) 

 

Podjela prema dospijeću vaţna je radi odreĊivanja likvidnosti poduzeća, dok je podjela prema 

vlasništvu vaţna kod odreĊivanja stupnja zaduţenosti poduzeća. Kapital ili vlasniĉka glavnica 

dobije se kada od ukupne imovine oduzmemo sve što poduzeće duguje. 

U bilanci kapital obuhvaća slijedeća podruĉja: upisani kapital, premije na dionice, rezerve, 

zadrţanu dobit ili gubitak tekuće godine. Pod pojmom kapital ĉesto se smatraju novac, 

nekretnine, ukupna imovina i sl. no u raĉunovodstvenom smislu pod ovim pojmom 

podrazumijevamo onu imovinu koja pripada vlasnicima. Knjigovodstvena vrijednost kapitala 

je zapravo vrijednost kapitala iskazana u bilanci. Kapital je trajni izvor imovine i za njega 

uobiĉajeno vrijedi da je to vlastiti izvor imovine. Prilikom osnivanja poduzeća kapital se 

formira ulaganjem vlasnika no vlasnik kasnije moţe i dalje ulagati u vlastito poduzeće te se u 

tom sluĉaju povećava imovina poduzeća, ali i obveza prema vlasniku uloţenog kapitala. 

Kapital se moţe povećavati i kod pozitivnog poslovanja i to ukoliko se zadrţana dobit ne 

raspodijeli vlasnicima nego se ostavlja u poduzeću za razvoj i nova poslovna ulaganja. Moţe 

se zakljuĉiti kako se kapital povećava s dodatnim ulaganjem i zadrţanim dobicima, a 

smanjuje se sa isplatom dobiti vlasnicima te gubicima nastalim u poslovanju. 

Struktura kapitala razlikovati će se ovisno o tome da li je vlasnik poduzeća trgovac pojedinac, 

da li su vlasnici dvije ili više osoba (ortaĉko poduzeće), mnogo vlasnika, dioniĉko društvo, no 

unatoĉ svemu tome kapital se uvijek sastoji od osnovnih dijelova. To su 2 osnovna dijela, onaj 

koji je uloţen i onaj koji je stvoren zaradom u tijeku poslovanja. Moţemo reći da se kapital 

kao trajni izvor sredstava klasificira na normirani kapital i nenormirani kapital. 

Normirani kapital obuhvaća: 

- Uloţeni (upisani) kapital 

- ZaraĊeni kapital 

 

U redovitom poslovanju mogu se pojaviti i drugi naĉini uvećanja vlastitog kapitala kao 

emitiranje dionica, dugoroĉna rezerviranja za rizike i troškove, revalorizacijske rezerve, 

rezerve poduzeća te obraĉunati troškovi i pasivna vremenska razgraniĉenja. Navedena pasivna 

vremenska razgraniĉenja su zapravo prihod budućeg razdoblja, a cilj ove bilanĉne pozicije je 
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u pravilu što realniji prikaz poslovnog rezultata. Na ovoj poziciji se takoĊer mogu evidentirati 

neki novĉani primici koji se zapravo odnose na neke buduće aktivnosti koje će se desiti u 

poslovanju. Dugoroĉna rezerviranja za rizike i troškove u stvarnosti mogu biti rezerviranja za 

sudske sporove i dane garancije i iskazuju se u nekom procijenjenom odnosno oĉekivanom 

iznosu. Kako nije unaprijed poznato kada i da li će se taj dogaĊaj uopće dogoditi te da li će se 

za to upotrijebiti novĉana sredstva, te pozicije se zasebno iskazuju. Sve gore navedeno ĉini i 

obuhvaća u podijeli kapitala nenormirani kapital. 

 

     5.3.1.4. Međuovisnost imovine, obveza i kapitala 

Kako je bilanca zapravo dvostruki prikaz imovine poduzeća sa jedne strane promatrano ono 

što imamo, a sa druge strane promatrano od kud je poteklo to što imamo. Vaţna je jednakost 

odnosno bilanĉna ravnoteţa. Bilanĉna ravnoteţa je ravnoteţa izmeĊu aktive i pasive gdje se u 

aktivi prikazuje imovina, a u pasivi izvori imovine. Vaţno je naglasiti da je bilanca temeljni 

financijski izvještaj u kojem je prikazano stanje imovine, obveza i kapitala na neki odreĊeni 

datum te se na osnovi nje mogu raspoznati mnoge ĉinjenice o financijskom poloţaju poduzeća 

i njegovom poslovanju. Kako bi se pravilno uoĉile navedene ĉinjenice, potrebno je uvaţavati 

bilanĉnu ravnoteţu odnosno veze i poveznice izmeĊu dijelova bilance. 

Obveze prema izvorima imovine dijele se na obveze prema vlasniku kapitala i obveze prema 

ostalim vjerovnicima te se i temeljna bilanĉna ravnoteţa iskazuje na slijedeći naĉin (Ţager i 

dr., 2017:103)  

AKTIVA=PASIVA 

IMOVINA= OBVEZE + KAPITAL 

KAPITAL= IMOVINA - OBVEZE 

 Ravnoteţa aktive i pasive iz poĉetne bilance zadrţava se i dalje prilikom evidentiranja 

poslovnih dogaĊaja zbog upotrebe metode dvojnog knjigovodstva. Svaka promjena u aktivi 

bilance podrazumijeva istodobnu promjenu stanja u pasivi bilance. Prilikom analize bilance 

potrebno je gledati promjene na imovini i povezivati ih sa promjenama na obvezama i 

kapitalu. Ova temeljna pravila potrebno je uvijek imati na umu prilikom analize bilance. 
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     5.3.2. Raĉun dobiti i gubitka – izvještaj o uspješnosti poslovanja 

Raĉun dobiti i gubitka pruţa informacije o uspješnosti poslovanja poduzeća, jedan je od 

dijelova financijskih izvještaja a svrha mu je prikazivanje aktivnosti poduzeća na odreĊen 

datum sa aspekta stajališta prihoda i rashoda gdje će njihova razlika proizvesti dobitak ili 

gubitak poslovanja. Govoreći o meĊuovisnosti financijskih izvještaja, prihodi i rashodi 

pokazati će promjene na kapitalu uzrokovane povećanjem ili smanjenjem imovine i obveza. 

Sastavljanje raĉuna dobiti i gubitka zakonska je obveza za sve poslovne subjekte. 

 

     5.3.2.1. Elementi uspješnosti poslovanja 

Uspješnost poslovanja definira se kao je sposobnost poduzeća da ostvari neke zadane ciljeve. 

Ciljevi poslovanja mogu biti razliĉiti, a profitabilnost se postavlja kao najĉešći cilj. Iz raĉuna 

dobiti i gubitka išĉitava se da li je profitabilnost poslovanja kao cilj ostvareno. Raĉun dobiti i 

gubitka prikazuje aktivnosti poduzeća u nekom vremenskom razdoblju za razliku od bilance 

koja prikazuje financijski poloţaj u odreĊenom vremenskom trenutku. Osnovni element 

izvještaja dobiti i gubitka su prihodi i rashodi, a njihova razlika ĉini poslovni rezultat. Prihodi, 

rashodi te poslovni rezultat u obliku dobitka ili gubitka formiraju se po obraĉunskoj osnovi 

dakle po naĉelu nastanka dogaĊaja. Navedeno znaĉi da će se prihod prikazati kada je 

poduzeće izvršilo prodaju ili obavilo uslugu, a ne kada je izvršena uplata odnosno novĉana 

osnova. Pojam novĉani primici i izdaci odnose se na primanje i isplatu novca, a pojam prihodi 

i rashodi na nastanak dogaĊaja. Raĉun dobiti i gubitka je financijski izvještaj koji prikazuje 

koliĉinu prihoda i rashoda ostvarenih u nekom vremenskom periodu, uobiĉajeno u jednoj 

kalendarskoj godini te njihovu razliku odnosno iznos dobiti ili gubitka. U poslovnom procesu 

prilikom obavljanja poslovnih aktivnosti nastaju promjene u imovini poduzeća te se 

raspoloţive vrijednosti poduzeća mijenjaju u razne druge oblike. Transformacijom jednog 

oblika u drugi npr. novac iz izvora imovine koristi se za nabavu sirovina, te sirovine koriste se 

u procesu proizvodnje a na kraju poslovnog procesa izlaze proizvodi koji će se prodavati te će 

se za njih ostvariti novĉani primitak. Imovina stalno kola te se pretvara iz jednog oblika u 

drugi. Za ostvaren novĉani primitak, ponovo će se kupovati sirovine i materijal za obavljanje 

novog ciklusa poslovanja i tako u krug sve dok posluje poduzeće.  Transformacije koje se 

dogaĊaju zbog aktivnosti zaposlenika poduzeća evidentiraju se u raĉunovodstvu koje prati 

ulaganja i rezultate te uĉinke proizašle iz njih. Prema raĉunovodstvenim standardima 
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financijskog izvještavanja prihodi i rashodi mogu se promatrati kroz njihov utjecaj na 

povećanje ili smanjenje ekonomske koristi. Stoga prema MreVs 2010:30-31: 

- Prihodi predstavljaju povećanje ekonomske koristi tijekom obraĉunskog razdoblja u 

obliku priljeva ili povećanja sredstva ili smanjenja obveza, što ima kao posljedicu 

povećanje glavnice ali ne ono u svezi s uplatama vlasnika 

- Rashodi predstavljaju smanjenje ekonomske koristi kroz obraĉunsko razdoblje u 

obliku odljeva ili iscrpljenja sredstava što ima kao posljedicu smanjenje glavnice, ali 

ne one u svezi s raspodjelom glavnice 

 

Povećanje ili smanjenje imovine ili obveza dogaĊa se samo u onom dijelu koji utjeĉe na 

povećanje ili smanjenje glavnice. Navedene promijene na kapitalu nastaju putem razlike 

prihoda i rashoda. Ukoliko poduzeće ostvari više prihoda nego što je uloţilo sredstava 

odnosno ukoliko su prihodi veći od rashoda, ostvarit će se pozitivan rezultat poslovanja 

(dobit), a nasuprot tome ukoliko poduzeće uloţi više u svoje resurse nego što će dobiti 

sredstava iz nekog procesa tada će ostvariti negativan poslovni rezultat (gubitak). 

Prilikom utvrĊivanja financijskog rezultata vrijede slijedeće relacije: 

PRIHODI – RASHODI = REZULTAT POSLOVANJA 

PRIHODI > RASHODI = DOBIT 

PRIHODI < RASHODI = GUBITAK 

Ukoliko su prihodi veći od rashoda, dobitak se rasporeĊuje kako slijedi: 

 

 

 

 

 

 

 

PRIHODI 

-RASHODI 

=BRUTO DOBIT 

-POREZ NA DOBIT 

=NETO DOBIT 

 

                 Rezerve           Dividende       Zadrţana  dobit 
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Slika 7. UtvrĊivanje i raspodjela dobiti 

Izvor:  Ţager, K., Mamić Saĉer, I., Sever Mališ, S., Ţager, L. (2017:111) 

 

     5.3.2.2. Prihodi 

Prihodi su ekvivalent novcu koji će biti naknadno naplaćen temeljem isporuke dobara ili 

usluga, a umanjen za porez na dodanu vrijednost (Belak V., 2003:49). Nastanak prihoda je 

posljedica povećanja imovine ili smanjenja obveza na naĉin da isto ima za utjecaj povećanje 

dobiti odnosno kapitala. Povećanje imovine ili smanjenje obveza moţe se dogaĊati redovito 

ili povremeno, a utjecaj na to imaju razni razlozi. Neki razlozi su vezani uz prodaje proizvoda 

ili usluga, dok drugi mogu biti zbog raznih ulaganja. Ovisno o nastanku prihodi se mogu 

dijeliti na poslovne i financijske. Poslovni prihodi ĉine veći dio prihoda u strukturi prihoda 

poduzeća. Ove prihode ĉine prihodi od prodaje proizvoda, robe ili usluga, prihodi od dotacija, 

subvencija, kompenzacija, premija i sl. Djelatnost poduzeća najvaţniji je faktor koji odreĊuje 

koji će to prihodi biti. Ovi prihodi se pojavljuju svakodnevno i ĉine najveći dio u strukturi 

ukupnih prihoda. 

Financijski prihodi pojavljuju se kao prihodi od pozitivnih kamata, pozitivnih teĉajnih razlika, 

prihodi od raznih financijskih ulaganja. Ovi prihodi su rezultat plasmana viška raspoloţivih 

novĉanih sredstava koji se mogu ulagati u dionice i sl. ili se moţe posuditi novac nekom 

drugom poduzeću ili osobi. Prilikom ovakvih transakcija poduzeće dobiva odreĊenu naknadu 

u obliku dividende ili kamate. Ovi oblici protunaknada predstavljaju financijski prihod. 

Pored navedenih postoje i neki prihodi koji se pojavljuju sporadiĉno. To su najĉešće prihodi 

od inventurnih viškova, otpisa obveza, prodaje dugotrajne imovine i ostalo. Kod nas se ova 

vrsta prihoda svrstava u ostale poslovne prihode dok se u nekim zemljama oni klasificiraju 

kao izvanredni, odnosno neuobiĉajeni prihodi. Udjeli ostalih poslovnih prihoda u ukupnim 

prihodima ne bi trebao imati znaĉajnu vrijednost, no postoje sluĉajevi kao npr. prodaja 

nekretnina u vlasništvu poduzeća kada se moţe dogoditi da ova pozicija ima veliku vrijednost 

i znaĉajno utjeĉe na visinu poslovnog rezultata. Stoga prilikom analize treba ovoj stavci 

ukoliko je materijalno znaĉajna pridati pozornost. 
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     5.3.2.3. Rashodi 

Rashodi se mogu definirati kao smanjenje ekonomskih koristi kroz odreĊeno obraĉunsko 

razdoblje, najĉešće poslovna godina, u obliku stvaranja obveza ili odljeva sredstava, a 

navedene aktivnosti smanjiti će glavnicu poduzeća. 

Oni predstavljaju negativnu komponentu poslovnog rezultata, odnosno poslovnog uspjeha 

poduzeća. Vrijednost rashoda ĉine vrijednosti trošenja sirovina, materijala, energije, trošak 

zaposlenika itd. a koji su nuţni kako bi se stvorili poslovni uĉinci odnosno proizvodi ili 

usluge. Navedeni uĉinci bili su evidentirani u obliku zaliha na poziciji bilance, a prilikom 

prodaje ta vrijednost evidentirala se kao rashod razdoblja. Jednako kao i prihodi, rashodi se 

klasificiraju kao poslovni i financijski. 

Poslovni rashodi nastati će kao posljedica djelatnosti poduzeća, a njihovu strukturu ĉine 

troškovi koji su sadrţani u prodanim proizvodima te ostali troškovi razdoblja kao nabavna 

vrijednost prodane robe, plaĉe zaposlenih, amortizacija, reţijski troškovi itd. Kao i kod 

prihoda struktura poslovnih rashoda biti će ovisna o djelatnosti kojom se poduzeće bavi. 

Financijski rashodi nastaju prilikom korištenja tuĊih novĉanih sredstava u smislu negativnih 

kamata, negativnih teĉajnih razlika, korekcije vrijednosti za financijske plasmane, a sve kao 

naknada za npr. primljene kredite. Uspješnost provoĊenja financijske politike poduzeća 

ogleda se upravo u financijskim rashodima. 

Postoje rashodi koji se pojavljuju sporadiĉno, koji se ne mogu uvijek planirati ili predvidjeti a 

najĉešće su to rashodi vezani uz kazne, štete, otuĊenje dugotrajne imovine te njihova 

klasifikacija ovisi o vaţećim standardima pa tako oni ovisno o regulativi mogu biti ostali 

poslovni ili izvanredni rashodi. U bilješkama koje se predaju uz financijske izvještaje ove 

pozicije raĉuna dobiti i gubitka trebale bi biti detaljnije obrazloţene kako bi korisnici 

financijskih izvješća mogli lakše procijeniti uspješnost poslovanja. 

 

     5.3.2.4. Priznavanje prihoda i rashoda 

Kod procjene uspješnosti poslovanja potrebno je promatrati elemente na osnovi kojih je 

utvrĊen iznos dobiti ili gubitka. To posljediĉno dovodi do razmatranja vrednovanja prihoda i 

rashoda. Kako prihodi i rashodi prikazuju promjene nastale na imovini i obvezama vezano uz 

zaradu gdje prihodi povećavaju dobit, a rashodi smanjuju i usko su povezani sa imovinom i 
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obvezama moţe se reći da se kriteriji po kojima se procjenjuje pozicija bilance usko odnose i 

na prihode i rashode. Moţe se zakljuĉiti kako realnost procjene pozicija bilance ovisi o 

realnosti rezultata poslovanja i obrnuto. Pored navedenoga vaţno je prilikom analize 

uspješnosti poslovanja uzeti u obzir kriterije na osnovu kojih je provedeno priznavanje 

prihoda i rashoda. Prihodi i rashodi su obraĉunske kategorije i vaţno je naglasiti da se one 

razlikuju od primitaka i izdataka novca. Razlog zašto je tako nalazi se u temeljnim 

raĉunovodstvenim pretpostavkama i naĉelima na kojima poĉiva obraĉunski sustav. U RH 

obraĉunski sustav zasnovan je na meĊunarodnim standardima financijskog izvještavanja i koji 

kod priznavanja i mjerenja prihoda i rashoda primjenjuje sljedeća naĉela: 

 Naĉelo nastanka dogaĊaja 

 Naĉelo iskazivanja po bruto osnovi 

 Naĉelo suĉeljavanja prihoda i rashoda 

 Naĉelo opreznosti 

 

Kod primjene naĉela nastanka dogaĊaja prihodi i rashodi priznaju se u onom trenutku kada su 

stvarno nastali, a ne kada je novac primljen ili isplaćen. Oni se kao takvi unose u financijske 

izvještaje u razdoblju na koje se odnose. Znaĉi, za priznavanje prihoda i rashoda ne treba 

utvrditi postojanje novĉanog toka po toj osnovi. 

Naĉelo opreznosti nasuprot tome zahtjeva priznavanje prihoda u trenutku kada su sigurni, a 

priznavanje rashoda onda i kada su tek mogući. Prilikom odreĊivanja rezultata poslovanja 

utvrĊuje se razlika izmeĊu prihoda i rashoda te za taj postupak podloga leţi u jednom od 

temeljnih raĉunovodstvenih naĉela-naĉelu suĉeljavanja prihoda i rashoda. 

Uz pojam prihoda i rashoda vezani su sliĉni izrazi, a koji nemaju isto znaĉenje; primici i 

izdaci. Oni su financijske kategorije i iskljuĉivo su vezani za primitke i izdatke novca. Oni su 

primici odnosno priljevi novca, ali nisu prihodi. Temeljno naĉelo prihoda je povećanje 

imovine ili smanjenje obveza i to u onom dijelu koji utjeĉe na povećanje kapitala poduzeća. 

Kod primitaka i izdataka radi se o transakcijama koje imaju utjecaj na imovinu i obveze jer 

dolazi samo do promjene strukture tih kategorija a dobit i kapital ostaju isti. Stvarna prodaja 

proizvoda, robe ili usluga je najznaĉajniji uvjet za nastanak prihoda. 

Prilikom prodaje proizvoda ili usluga poduzeće će primiti novĉanu naknadu pa se smatra da 

prvo nastaje prihod, a tek potom novĉani priljev. No to ne mora uvijek biti tako jer se prodaja 
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moţe ostvariti u obliku prodaje na kredit gdje će prihod prethoditi primitku. Poduzeće takoĊer 

moţe primiti predujam za neku buduću prodaju te će isto prodaja prethoditi primitku, a moţe 

se dogoditi i da je prihod istovremeno nastao kad i primitak što se dogaĊa kod prodaje za 

gotovinu. Moţe se zakljuĉiti da se razlika izmeĊu prihoda i primitaka oĉituje u vremenskoj 

nepodudarnosti kod koje primitak slijedi kasnije i u riziku transformacije gdje se rizik oĉituje 

u mogućnosti da kupac uopće plati. Sve sliĉno moţe se primijeniti i za rashode i izdatke. Kao 

posljedica izdataka novca javiti će se smanjenje novĉanih sredstava što ne mora znaĉiti 

nastanak rashoda. U stvarnosti nepodudarnost rashoda i izdataka oĉituje se u slijedećim 

sluĉajevima:  

 Kupnja dugotrajne imovine i obraĉun amortizacije u budućim razdobljima su poslovni 

dogaĊaji gdje izdatak prethodi rashodu 

 Obraĉun plaće i naknada isplata u slijedećem mjesecu za prethodni mjesec poslovni je 

dogaĊaj gdje rashod prethodi izdatku 

 Kupovina goriva za gotovinu poslovni je dogaĊaj kada je rashod istovremeno i izdatak 

Za razumijevanje financijskih izvještaja vaţno je razumjeti i znati pravila njihovog 

sastavljanja što znaĉi da treba poznavati vaţeće zakone i standarde u kojima su propisana 

pravila priznavanja i mjerenja pozicija u financijskim izvještajima. Svi financijski izvještaji 

meĊusobno su povezani te se poslovno stanje nekog poduzeća uvijek mora promatrati kroz 

meĊusobnu interakciju svih raĉunovodstvenih kategorija. 

 

     5.3.3. Izvještaj o novĉanom toku 

Izvještaj o novĉanim tijekovima pruţa informacije o izvorima i korištenju novca i novĉanih 

ekvivalenata a osnovna svrha je osigurati informacije o novĉanim primicima i novĉanim 

izdacima poduzeća tijekom obraĉunskog razdoblja. Ovaj izvještaj vaţan je za unutarnje i za 

vanjske korisnike financijskih izvješća jer na temelju njega mogu dobiti informacije o 

slijedećem: 

 Procijeniti kolika je sposobnost poduzeća za ispunjavanje obaveza prema 

vjerovnicima i kolika je potreba poduzeća za eksternim financiranjem 

 Usporedba sadašnje vrijednosti budućih novĉanih tokova razliĉitih društava procjena 

sposobnosti poduzeća za ostvarenje budućeg ĉistog novĉanog toka, mogućnost 
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otkrivanja uzroka prilikom odstupanja neto dobiti od ĉistog novĉanog tijeka te 

povezivanje novĉanih primitaka i izdataka 

 Mogućnost eliminacije uĉinka na razliĉite raĉunovodstvene postupke kod istih 

transakcija 

 

Novac je vaţna ekonomska kategorija i vaţan faktor za osiguranje likvidnosti poduzeća. 

Vlasnike poduzeća, a i ostale korisnike uvijek zanima odakle pritjeĉe novac te za koje svrhe 

nastaje odljev novca. Zbog navedenih razloga potrebno je sastavljati izvještaj iz kojeg će se 

vidjeti izvori i upotreba novaca, a koji će omogućiti i utvrĊivanje viška novĉanih sredstava tj. 

nedostatak istih. Novac obuhvaća osim gotovine i ostale kategorije: papirnati novac, 

kovanice, ĉekovi, akreditivi, depoziti i ostala sredstva koja banka moţe u kratkom roku 

pretvoriti u novac na ţiro raĉunu. 

Ĉesto se u poduzeću dešava da je u raĉunu dobiti i gubitka iskazana dobit, a da poduzeće ima 

problem sa sredstvima za podmirivanje obveza. Odgovor se nalazi u temeljnim 

pretpostavkama prema kojima se evidentiraju prihodi i rashodi. Prihodi i rashodi evidentiraju 

se prema nastanku dogaĊaja znaĉi onda kada su zaraĊeni ili nastali, a ne onda kada je uslijedio 

stvarni novĉani izdatak ili primitak. Stoga se ponovo naglašava nuţnost razumijevanja izmeĊu 

primitaka i izdataka te prihoda i rashoda što je isto tako kljuĉno i za razumijevanje izvještaja o 

novĉanom tijeku. 

 

     5.3.4. Izvještaj o promjenama kapitala 

Izvještaj o promjenama kapitala jedan je od obveznih elemenata temeljnih financijskih 

izvještaja. U ovom izvještaju prikazuje se promjena na raĉunu vlasniĉkog kapitala ili 

promjena neto vrijednosti tijekom odreĊenog obraĉunskog razdoblja. U ovom izvještaju ne 

prikazuju se promjene glavnice koje je uplatio vlasnik i zarada od poslovanja nego samo 

promjene gospodarskih aktivnosti zbog kojih se smanjila ili povećala glavnica. Zbog 

prethodno navedenog moţe se zakljuĉiti kako jednu od promjena ĉini i dobitak ili gubitak 

razdoblja. U izvještaju o promjenama kapitala potrebno je detaljno prikazati promjene na 

pozicijama kapitala, a najznaĉajnija i najpoţeljnija je ona vezana uz nastanak zarade odnosno 

dobitka. Nadalje na smanjenje imaju utjecaj i dividende vlasnicima. Zbog svega navedenog u 

izvještaju se najĉešće prikazuju upravo ove najznaĉajnije i najĉešće promjene u kapitalu. Te 

promjene mogu se prikazati u skraćenom obliku prema slijedećem prikazu. 
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Slika 8. Izvještaj o zadrţanoj dobiti 

Izvor: Ţager, K., Mamić Saĉer, I., Sever Mališ, S., Ţager, L. (2017: 131) 

 

Izvještaj o zadrţanoj dobiti je kratak no istovremeno vrlo bitan jer nam daje informaciju o 

odnosu dijeljenja ostvarene zarade na dividendu i na zadrţanu dobit koja će ostati u poduzeću 

za unaprjeĊivanje daljnjeg poslovanja. 

 

Promjene na vrijednost kapitala mogu imati još i slijedeće transakcije: 

- Dodatna ulaganja vlasnika 

- Ispravci pogrešaka te promjene raĉunovodstvenih politika 

- Uĉinci transakcija koji se zbog primjene standarda direktno prikazuju u kapitalu (npr. 

revalorizacijske rezerve) 

Formalni izgled ovog izvještaja nekada se razlikuje ovisno o vaţećim regulativama, ali je 

bitno uvaţavati raĉunovodstveno naĉelo koje nam kazuje kako je sadrţaj vaţniji od oblika. 

Iznos i naĉin stvaranja dobiti detaljno je prikazan na raĉunu dobiti i gubitka, iznos te iste 

dobiti na bilanci je prikazan u jednom iznosu a promjene na pozicijama kapitala prikazane su 

u izvještaju o promjeni kapitala. Nadalje u bilanci se prikazuje novĉano stanje, a pribavljanje i 

trošenje odnosno na koji naĉin je stvoren novac detaljno će se prikazati u izvještaju o 

novĉanim tokovima. 

 

   Zadrţana dobit na poĉetku razdoblja 

+ Neto dobit tekućeg razdoblja 

= Ukupan iznos sredstava za raspodjelu 

-  Dividende 

= Zadrţana dobit na kraju razdoblja 
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     5.3.5. Bilješke uz financijske izvještaje 

Bilješke uz financijske izvještaje jedan su od popratnih iskaza koji ĉine skup temeljnih 

financijskih izvještaja, a sastavljaju se sa svrhom dodatnog pojašnjavanja podataka iz bilance, 

raĉuna dobiti i gubitka i izvještaja o novĉanom toku. Prilikom njihovog sastavljanja 

pojašnjava se struktura i obiljeţja najbitnijih pozicija u temeljnim financijskim izvještajima. 

Nadalje u bilješkama bi se trebale prikazati metode procjene bilanĉnih pozicija, 

raĉunovodstvene politike koje su se koristile prilikom sastavljanja, moguća odstupanja i 

razlozi tog odstupanja sa obrazloţenjem posljedica i kvantifikacijom njihovog uĉinka. Osim 

navedenog još se moţe prikazati pregled i obveza sa duţim rokom dospijeća, iznosi 

potraţivanja ili obveza u sudskim sporovima, informacije o izdanim dionicama, informacije o 

zaposlenima i još mnogo drugih korisnih informacija. Općenito pravilo je kako bi u 

bilješkama trebale biti prikazane sve one informacije nuţne za razumijevanje financijskih 

izvještaja, a koje se direktno ne vide na samim pozicijama financijskih izvještaja. Zakon o 

raĉunovodstvu nije propisao oblik i sadrţaj bilješki uz financijske izvještaje što znaĉi da 

svako poduzeće samostalno odluĉuje o obliku i sadrţaju bilješki. Što sve treba objaviti u 

bilješkama propisano je raĉunovodstvenim standardima, a svakako bi trebalo istaknuti sve 

bitne informacije koje će biti od pomoći korisnicima financijskih izvještaja. Kako je već prije 

navedeno da opseg i forma nisu propisani, teko se u praksi ĉesto moţe pronaći vrlo nejasna i 

prekratka verzija bilješki a sve iz razloga od otkrivanja previše informacija konkurenciji. No, 

sastavljanje i prezentiranje kvalitetnih informacija uvelike moţe olakšati ocjenu kvalitete 

poslovanja.  
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6. Financijska imovina 

Prema MRS - u 32 (toĉka 11.) „ Financijski instrumenti – objavljivanje i prezentiranje „  i 

HSFI – u 9 (toĉka 9.3.) „ Financijska imovina“ , financijski se instrument definira kao svaki 

ugovor uslijed kojeg nastaje financijska imovina jednog subjekta  i financijska obveza ili 

glavniĉki instrument drugog subjekta. 

 

     6.1. Pojam financijske imovine 

MRS 39 od 2001. godine regulira mjerenje i priznavanje financijske imovine, financijske 

obveze i neke druge nefinancijske stavke. Sloţenost navedenog standarda doveo je do pritiska 

na revizorski odbor što je pokrenulo postupak njegove izmjene. Sve to rezultiralo je 

diskusijama koje su  dovele do  uvoĊenja MSFI 9 – Financijski instrumenti. Projekt izmjene 

postojećeg MRS-a i voĊenje novog MSFI-a odvijao se kroz tri faze: 

1. Klasificiranje i mjerenje – kroz ovu fazu uvela su se dva naĉina klasificiranja i mjerenja 

financijske imovine. Jedan od naĉina je mjerenje na temelju poslovnog modela koji se 

primjenjuje na financijsku imovinu, te drugi naĉin koji se temelji na primjeni novĉanih tokova 

same imovine.  

2. Metodologija umanjenja vrijednosti – ova je faza imala za glavni cilj ustroj jasne 

metodologije koja će se koristiti za ispravak vrijednosti i koja bi prikazivala vjerojatnost 

gubitaka na optimalan naĉin. 

3. Raĉunovodstvo instrumenata zaštite – ovdje je cilj bio unaprjeĊenje raĉunovodstva 

instrumenata zaštite 

Vaţno je naglasiti kako se prilikom prvog priznavanja financijska imovina priznaje i mjeri, a 

društvo evidentira financijsku imovinu jedino ukoliko je ugovorna strana u nekom poslu. 

TakoĊer prema MRS 32 u toĉki 11. i prema HSFI 9 iz toĉke 9.4. definira kako je financijska 

imovina svaka od slijedećih imovina : 

1. novac 

2. vlasniĉki instrument drugog subjekta 

3. ugovorno pravo da se : 
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    a) primi ili novac ili neka druga imovina od drugog subjekta 

    b) da se prema potencijalno povoljnim uvjetima razmjeni s drugim poslovnim subjektom  

financijska imovina ili financijske obveze  

4. ugovor koji se moţe ili će se namiriti vlastitim vlasniĉkim instrumentom subjekta i kako 

takav predstavlja derivatni instrument ili ne derivatni instrument. 

Nadalje prema HSFI (RRIF: 8/2018:34) financijskom imovinom obuhvaćene su slijedeće 

vrste imovine:  

 udjeli i dionice kod povezanih poduzetnika, 

 zajmovi povezanim poduzetnicima, 

 sudjelujući interesi, 

 ulaganja u vrijednosne papire, 

 dani krediti i depoziti, 

 ostala financijska imovina. 

 

Financijska imovina koju poslovni subjekt posjeduje iskazuje se prema razliĉitim 

vrijednostima, a sve u skladu s HSFI, te se evidentira u poslovnim knjigama. Osim HSFI 9, 

financijsku imovinu ureĊuje još i HSFI 2 – Konsolidirani financijski izvještaji.  

Prema  HSFI 2 priznavanje i odreĊivanje vrijednosti financijske ne primjenjuje se na slijedeću 

financijsku imovinu: 

- prava iz sklopljenih ugovora o osiguranju 

- prilikom poslovnih spajanja na ugovore o nepredviĊenim podmirenjima 

- ugovore o kupnji ili prodaji imovine izmeĊu kupca i prodavatelja prilikom poslovnog 

spajanja na odreĊeni budući dan 

- potraţivanja od kupaca 

- financijsku imovinu koju ureĊuje HSFI 2, a koja obuhvaća vlasniĉke instrumente u 

ovisnim društvima, društvima koja su povezana sudjelujućim interesima, te imovinu u 

zajedniĉkim pothvatima. 

 



73 

 

     6.2. Klasifikacija (priznavanje) financijske imovine 

HSFI 2 ne ureĊuje samo drţanje financijske imovine, već navedeni standard ureĊuje i 

raĉunovodstvene postupke prilikom ulaganja u društva povezana sudjelujućim interesima i 

zajedniĉke pothvate te zajedniĉki kontrolirane subjekte te u ovisna društva. 

Prema svemu navedenom za obveznike HSFI-a financijska se imovina klasificira, odnosno 

evidentira u poslovnim knjigama, prema meĊusobnim odnosima koja imaju povezana ili 

ovisna trgovaĉka društva. Tako se imovina koja se drţi kod povezanih (ovisnih) društava 

evidentira prema trošku nabave, financijska imovina koja se drţi kod poduzetnika povezanih 

sudjelujućim interesima evidentira se prema metodi udjela, a sva preostala financijska 

imovina kao npr. zajmovi povezanim društvima, ulaganja u vrijednosne papire, dani zajmovi i 

depoziti te ostalo trebaju se evidentirati se u poslovnim knjigama i iskazati u financijskim u 

sljedeće ĉetiri skupine: 

1. financijska imovina ĉija se promjena fer vrijednosti priznaje u raĉunu dobitka i 

gubitka 

2. ulaganja koja se drţe do dospijeća 

3. zajmovi i potraţivanja i 

4. financijska imovina raspoloţiva za prodaju 

Financijska imovina se dijeli na kratkotrajnu i dugotrajnu imovinu prema roĉnosti, a prema 

istom uvjetu ovisno o obvezi primjene MSFI odnosno HSFI se bilancira i mjeri na dan 

evidentiranja i na dan sastavljanja financijskih izvještaja. 

Obveznici MSFI-a, sukladno MSF-u 9 koji je u primjeni od 1.9.2018. godine, financijsku 

imovinu moraju klasificirati u jednu od sljedeće tri kategorije (toĉ. 4.1.1 MSFI-a 9): 

- po amortiziranom trošku 

- po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit (nadalje: kroz OSD) 

- po fer vrijednosti kroz raĉun dobiti i gubitka (nadalje: kroz RDG) 

-  

Pri tome, u koju će kategoriju financijska imovina biti klasificirana ovisi o: 

1. poslovnom modelu subjekta za upravljanje financijskom imovinom i 

2. ugovornim znaĉajkama novĉanih tokova financijske imovine 
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Ukoliko se promjena fer vrijednosti ulaganja u dionice i udjele kao financijske imovine 

priznaje u Raĉunu dobiti i gubitka  u trenutku stjecanja,  tada se oni vrednuju po trošku 

stjecanja. Taj trošak stjecanja u tom trenutku predstavlja njihovu fer vrijednost, a trošak 

stjecanja udjela (dionica) biti će istovjetan „knjigovodstvenoj vrijednosti” udjela (dionica). 

Svi ostali troškovi koji su izravno povezani sa kupnjom dionica ili udjela kao npr. naknada 

javnom biljeţniku, brokeru i sl., ukljuĉuje se u trošak razdoblja i ne smatraju se troškom 

stjecanja udjela (dionica).   

Nova vrijednost financijske imovine uvijek se ponovo reklasificira na datum bilance, te se 

njena vrijednost nakon poĉetnog priznavanja provjerava i ponovo vrednuje po tzv. Fer 

vrijednosti. Naknadno mjerenje udjela ili dionica namijenjenih za trgovanje provodi se na dan 

bilanciranja i to na slijedeće naĉine: 

a. Ukoliko je fer vrijednost udjela ili dionica namijenjenih trgovanju veća od troška stjecanja 

udjela ( dionica ) tj. njihove knjigovodstvene vrijednosti, razlika predstavlja nerealizirani 

dobitak i knjiţi se u korist prihoda 

b. Ukoliko je fer vrijednost udjela ili dionica namijenjenih za trgovanje manja od 

troška stjecanja udjela ( dionica ) tj. njihove knjigovodstvene vrijednosti tada razlika 

predstavlja nerealizirani gubitak i knjiţi se na teret rashoda.  Takav rashod je porezno 

nepriznati rashod ukoliko dionice do kraja poreznog razdoblja nisu prodane te je potrebno, 

s motrišta osnovice poreza na dobit, evidentirati privremenu razliku i treba priznati 

odgoĊenu poreznu imovinu. 

 

Ako na dan bilanciranja nije poznata fer vrijednost udjela ili dionica  koje su bile  namijenjene 

trgovanju i one više ne kotiraju na trţištu treba ih evidentirati na poziciju financijske imovine 

raspoloţive prodaji. Moţe se izvršiti njihovo preknjiţenje sa skupine kratkotrajne financijske 

imovine na skupinu dugotrajne financijske imovine ukoliko ne oĉekujemo prodaju unutar 

jedne godine. Ove dionice nadalje se evidentiraju  po trošku stjecanja ( zadnja poznata fer 

vrijednost), koji predstavlja knjigovodstvenu vrijednost ovih dionica. TakoĊer se i navedena 

knjigovodstvena promjena evidentiranja  provodi po istoj fer vrijednosti, jer ona predstavlja 

knjigovodstvenu vrijednost po kojoj poduzetnik evidentira u poslovnim knjigama ovu 

financijsku imovinu. Na ovaj naĉin evidentira se vrijednost financijske imovine sve dok se ne 

bude u mogućnosti utvrditi njezina fer vrijednost. 

Za obveznike MSFI-a financijska imovina raspoloţiva prodaji mjerena po fer vrijednosti kroz 

ostalu sveobuhvatnu dobit, u pravilu se klasificira kao dugotrajna iz razloga jer takvu imovinu 
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( instrumente ) društvo ne kupuje radi trgovanja već je uobiĉajena namjera zadrţati ih u 

razdoblju duţem od jedne godine, te ostvarivati dividendu. Kod ovakvih transakcija poĉetno 

se mjerenje vrši  pri stjecanju odnosno kupnji i svi transakcijski troškovi ukljuĉeni u posao 

stjecanja dionica ukljuĉuju se u trošak stjecanja financijske imovine ( dionica ili udjela ). Kod 

ove kategoriju razlikuje se raĉunovodstveni tretman za obveznike MSFI-a i HSFI-a, a vezano 

je uz naknadno vrednovanje vlasniĉkih instrumenata. 

 

Prema  HSFI 9: t. 9.19. , financijska imovina se na poĉetku vrednuje prema trošku stjecanja i 

uvećava za transakcijske troškove. Transakcijski troškovi  priznaju se kroz raĉun dobitka i 

gubitka i tako nastali troškovi terete troškove razdoblja. Ukoliko bi došlo do stjecanja druge 

kategorije financijske imovine, tada bi  transakcijski troškovi trebali povećati njezinu nabavnu 

vrijednost i oni bi se ukljuĉili u trošak stjecanja 

Na datum bilance financijska se imovina priznati na slijedeće naĉine prema njenim 

vrijednostima ( RRIF:8/2018:36): 

 

1. zajmovi i potraţivanja te ulaganja koja se drţe do dospijeća prikazuju se prema 

amortizacijskom trošku primjenom efektivne kamatne stope. Uĉinci primjene ove 

metode i nova vrijednost iskazuju se u raĉunu dobiti i gubitka. 

 

2. ukoliko se ulaţe u vlasniĉke instrumente ĉija cijena ne kotira na aktivnom trţištu i 

ĉija se fer vrijednost ne moţe pouzdano utvrditi, takva ulaganja prikazati će se prema 

trošku stjecanja 

 

3. sva ostala financijska imovina iskazuje se prema fer vrijednosti. Kada je imovina 

razvrstana u skupinu ĉija se promjena fer vrijednosti iskazuje kroz raĉun dobiti i 

gubitka, njeni uĉinci na promjenu vrijednosti prikazuju se takoĊer u raĉunu dobitka i 

gubitka. Ako se radi o financijskoj imovini raspoloţivoj za prodaju koja je 

evidentirana prema fer vrijednosti, tada se uĉinci takve promjene iskazuju se u bilanci 

kao priĉuve fer vrijednosti odnosno kao povećanje kapitala društva. 

 

Za obveznike MSFI-a mjerenje za ulaganja u vlasniĉke instrumente iskljuĉivo je po fer 

vrijednosti, ali ne i po povijesnom trošku, i to bez obzira radi li se o instrumentima koji 

kotiraju na financijskim trţištima ili ne. TakoĊer prema HSFI 9 toĉ. 9.27., obveznici primjene 

HSFI-a na kraju izvještajnog razdoblja,  ona ulaganja koja mjere po trošku stjecanja i ulaganja 
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u financijsku imovinu raspoloţivu za prodaju, moraju dodatno testirati na umanjenje. Ukoliko  

postoji objektivni dokaz umanjenja vrijednosti potrebno je i priznati gubitak od umanjenja. 

Prema navedenom moţe se zakljuĉiti da za obveznike HSIF-a priznavanje  gubitaka  koji 

postanu znaĉajni ili trajni treba priznati kao rashod od umanjenja u raĉunu dobiti i gubitka, a 

nikako u okviru revalorizacijskih rezervi (HSFI 9: toĉ. 9.31.). Ukoliko je navedeni gubitak 

prethodno iskazan u okviru revalorizacijskih rezerve, potrebno je izvršiti promjenu 

kumulativnog gubitka prethodno priznatog u kapitalu i priznati ga u raĉunu dobiti i gubitka 

kao trošak razdoblja.  

 

Obveznici  primjene MSFI-a ne provode umanjenje vrijednosti kroz raĉun dobiti i gubitka za 

vlasniĉke instrumente koji su kod poĉetnog priznavanja morali biti priznati po fer vrijednosti 

kroz OSD. Vaţno je naglasiti kako je promjene fer vrijednosti kako za obveznike MSFI tako i 

za obveznike HSFI iskazati u okviru revalorizacijskih rezervi, odnosno  ostale sveobuhvatne 

dobiti, te je potrebno iskazati i odgoĊene poreze. 

 

     6.3. Svrha ulaganja u financijsku imovinu 

Svrha ulaganja u financijsku imovinu jest ostvariti prinos u obliku profita, steći kontrolu nad 

drugim poslovnim subjektom, uloţiti višak financijskih sredstava  ili steći udjele nekog 

drugog subjekta s ciljem ostvarivanja profita ili s ciljem sprjeĉavanja nekog drugog lošeg 

poslovnog dogaĊaja. Nadalje ulaganje moţe biti u obliku davanja zajma drugom poslovnom 

subjektu ili fiziĉkoj osobi ili dani depoziti za oroĉenje, pa se kao naknada oĉekuje priljev i 

ostvarivanje profita u obliku kamata. Isto tako financijska imovina moţe se drţati sa 

namjerom prodaje u budućnosti sa nakanom ostvarivanja profita. 

Primjer 1. Prihodi od ulaganja u dionice i udjele drugih tvrtki (prilagoĊeno prema RRIF 

8/2018: 37)  

Trgovaĉko društvo PRAKSA d.o.o. primilo je odluku skupštine društva SUNCE d.o.o. o 

isplati udjela u dobitku u iznosu od 16.000,00 kn. Isto tako trgovaĉko društvo PRAKSA d.o.o. 

primilo je odluku skupštine društva ANIMATOR d.d. o isplati dividende u iznosu od 

24.000,00 kn. 
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Red. 

broj               Opis    Raĉun Duguje 

  

Potraţuje 

1 

Potraţivanja za dividendu - 

dobitak 1278 40.000,00   

  Prihodi od dividendi 7730   24.000,00 

  

Prihodi od udjela u dobitku u 

d.o.o. 7731   16.000,00 

  

Za potraživanja za udjele u 

dobitku       

 

U prikazanom primjeru ulagatelj svoja ulaganja u druga društva evidentira prema metodi 

troška i tada prihode od udjela u dobitku ili prihode od dividendi iskazuje u godini kada je 

donesena odluka o isplati dividende odnosno kada je steĉeno pravo na isplatu. Metoda troška 

primjenjuje se i kada se ulaţe u društva u kojima ulagatelj stjeĉe kontrolu. Kontrola se u 

nekom društvu postiţe stjecanjem više od 50 % od vlasništva udjela u  

kapitalu odnosno prava glasa na skupštini. No kontrola se moţe steći i s manje od 50 % 

kapitala na naĉin da se sklopi ugovorom s drugim ulagateljima. Kada ulaganja u ovisna 

društva, u odvojenim financijskim izvješćima matiĉnog društva, ta se ulaganja iskazuju prema 

metodi troška ulaganja u skladu s t. 2.51. HSFI-ja 2. Ulagatelj koji ulaţe u povezana društva 

moţe oblikovati prihode od ulaganja samo u mjeri u kojoj je donesena odluka o isplati dobitka 

(dividende) društva u koje je obavljeno ulaganje. 

Troškovi ulaganja u udjele ovisnog društva u kojem ulagatelj ima kontrolu prema st. 2.54. 

HSFI-ja 2, su svi troškovi koji se izravno mogu povezati uz navedeno ulaganje kao npr. 

naknade od: 

– raĉunovoĊa 

– pravnih savjetnika 

– procjenitelja i sl. 

Ostali administrativni troškovi koji se ne mogu izravno povezati sa ulaganjem iskazuju se kao 

trošak razdoblja. U financijskim izvješćima prihodi i rashodi od financijske imovine iskazuju 

se ovisno o kojoj je vrsti financijske imovine rijeĉ. Prihodi od prodaje financijske imovine 

iskazuju se kao dobitak ili gubitak od prodaje financijske imovine.  

 

Primjer 2. Prodaja financijske imovine (prilagoĊeno prema RRIF 8/2018: 41 ) 
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Trgovaĉko društvo „PRAKSA“ d.o.o. u svojim poslovnim knjigama ima udjela u „C“ d.o.o.-u 

koje vodi  prema metodi troška u svoti od 40.000,00 kn, dionice koje kotiraju na burzi u svoti 

od 30.000,00 kn od društva „A“ d.d. koje društvo vodi prema fer vrijednosti ĉija se promjena 

fer vrijednosti evidentira u raĉunu dobitka i gubitka te 125.000,00 kn dionica društva „B“ d.d. 

koje društvo vodi prema fer vrijednosti kao raspoloţive za prodaju i za koje su iskazane 

priĉuve fer vrijednosti u svoti od 5.000,00 kn. Društvo je iz poslovnih razloga nove politike 

ulaganja prodalo sve udjele i dionice i to: udjele u društvu „C“ d.o.o. za svotu od 35.000,00 

kn, dionice društva „A“ d.d. za svotu od 32.000,00 kn, a dionice društva “B“ za svotu od 

135.000,00 kn. 

 

Red. 

broj               Opis    Raĉun Duguje   Potraţuje 

P.S. 

Ulaganja u vrijednosne 

raspoloţive za       

  prodaju („B“ d.d ) 6460 125.000,00   

  Ulaganja u vrijednosne papire       

  namijenjene trgovanju („A“ d.d.) 11460 30.000,00   

  Ulaganja u udjele 0648 40.000,00   

  Priĉuve fer vrijednosti financijske       

  imovine raspoloţive za prodaju 9310   5.000,00 

1. Potraţivanja od kupaca dobara 1200 202.000,00   

  Dobitci od prodaje dionica i udjela 7741   17.000,00 

  Priĉuve fer vrijednosti financijske       

  imovine raspoloţive za prodaju 9310 5.000,00   

  

Gubitci iz ulaganja u dionice, 

udjele       

  

obveznice prodane ispod troška 

nabave 476 5.000,00   

  

Ulaganja u vrijednosne 

raspoloţive       

  za prodaju („B“ d.d.) 06460   125.000,00 

  Ulaganja u vrijednosne papire       

  namijenjene trgovanju („A“ d.d.) 11460   30.000,00 

  Ulaganja u udjele 0648   40.000,00 

  Za prodaju financijske imovine       
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Negativna razlika iz prodaje udjela od 5.000,00 kn (40.000,00 – 35.000,00) proknjiţena je kao 

trošak razdoblja (476).  Pozitivna je razlika izmeĊu prodajne i knjigovodstvene vrijednosti 

financijske imovine ((135.000,00+ 32.000,00) – (125.000,00 +30.000,00) u svoti od 

12.000,00 kn, a svota od 5.000,00 kn priĉuve fer vrijednosti prenesena je u prihode razdoblja 

u svoti od 5.000,00 kn iz razloga što  se financijska imovina prestaje priznavati. Tada niti 

priĉuva niti fer vrijednosti nemaju svrhu. Prihodi odnosno rashodi od prodaje financijske 

imovine priznaju se prema neto-naĉelu, tako da se od prodaje  iskazuju samo dobit ili gubitak, 

a ne istodobno prihodi od prodaje i rashodi za knjigovodstvenu vrijednost (t. 9.32. HSFI-ja 

9.).  

U navedenom primjeru društvo „PRAKSA“ d.o.o. u poslovnim knjigama ne prikazuje 

financijsku imovinu niti priĉuve fer vrijednosti koje su povezane s tom imovinom. U skladu s 

t. 9.32. HSFI-a 9 financijska se imovina prestaje priznavati: 

– ugovorna prava na primitaka novca od financijske imovine isteknu ili su ispunjena  

– vlasnik financijske imovine prenese na drugu osobu sve bitne koristi i rizike od 

financijske imovine 

– vlasnik financijske imovine, unatoĉ zadrţavanju nekih bitnih koristi i rizika 

povezanih s financijskom imovinom, prenese kontrolu nad tom imovinom drugoj 

osobi tako da ta druga osoba bez ograniĉenja moţe prodati trećoj nepovezanoj osobi. 

 

U navedenom primjeru rijeĉ je o klasiĉnoj prodaji financijske imovine iz razloga što je 

vlasnik financijske imovine prenio na kupca sve rizike i koristi povezan s vlasništvom te 

imovine. 

 

Financijska imovina u trgovaĉkim društvima koji su prema klasifikacija razvrstana u  mikro, 

male i srednje poduzetnike knjiţi se prema vrijednostima odreĊenim HSFI-jima (HSFI 2 i 

HSFI 9), dok se kod velikih poduzetnika i poduzetnika od javnog interesa evidentira prema 

MSFI-ju 9 koji je u primjeni od 1. sijeĉnja 2018. godine. 

Hrvatski i MeĊunarodni standardi financijskog izvješćivanja sve se više razlikuju iz razloga 

što se meĊunarodni standardi kontinuirano mijenjaju, a hrvatski standardi koji su doneseni 

ostaju nepromijenjeni. Kod knjiţenja financijske imovine  je, zbog navedene ĉinjenice, bilo 

nuţno razmotriti naĉine vrednovanja financijske imovine prema Hrvatskim standardima. 

Naime, Hrvatski standardi se izmeĊu pojedinih odrednica bitno razlikuju od meĊunarodnih 
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standarda kako prema naĉinima odreĊivanja vrijednosti tako i prema pojedinim nazivima  

skupina financijske imovine. 
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7. Metodologija procesa revizije financijske imovine 

Revizijski ciljevi razvijaju se na temelju izjava dobivenih od ĉlanova uprave.  Naime, 

financijski izvještaji koje donosi uprava uvijek sadrţe izjave uprave o odreĊenim stavkama. 

 

     7.1. Definiranje revizijskih ciljeva 

Ukoliko se u financijskim izvješćima nalazi stavke koje pripadaju skupini financijske 

imovine, zakljuĉuje se da je uprava društva izjavila kako one postoje, da ih tvrtka posjeduje i 

da su navedene stavke prema raĉunovodstvenim standardima i vaţećim zakonima 

procijenjene.   

Neovisni revizor uvijek će nastojati potvrditi izjave uprave, odnosno pronaći dokaze koje bi 

usporedio s dobivenim izjavama uprave. Ukoliko je financijskim izvješćima navedene stavka 

danih zajmova u odreĊenom iznosu, smatra se da je uprava poduzeća izjavila kako se na toj 

poziciji financijskih izvješća ta stavka nalazi i kako su u iznosu navedene stavke ukljuĉena 

sva takva potraţivanja. Smatra se kako je revizoru dana izjava o potpunosti.  

Izjavu o potpunosti moţe se razvrstati na dva revizijska cilja i to: potpunost i cutoff. Ukoliko 

revizor ţeli bolje organizirati prikupljanje dovoljne koliĉine revizijskih dokaza on moţe, 

nakon prikupljenih izjava uprave, takve izjave razdijeliti u odreĊenije revizijske ciljeve kako 

bi ih podrobnije provjerio. Kod revizije financijske imovine na odreĊenoj poziciji na kojoj se 

nalaze stavke koje pripadaju financijskoj imovini  kao npr. dani zajmovi, revizijski cilj s 

obzirom na potpunost sastojati će se u tome da se utvrdi kako navedeni raĉun u poslovnim 

knjigama sadrţi sve dane zajmove bilo trgovaĉkim društvima bilo fiziĉkim osobama. 

Revizijski cilj s obzirom na cutoff biti će provjera da li su sva ovakva potraţivanja 

evidentirana u odgovarajućem razdoblju. 

Kako poduzeća ĉesto vrše ulaganja u vrijednosne papire drugih poduzeća npr. ulaganja u 

vlasniĉke vrijednosne papire, duţniĉke vrijednosne papire isl. raĉunovodstveno evidentiranje 

ovisi o mnogim faktorima. To moţe biti postotak vlasništva nad drugim društvom, postotak 

kontrolirajućeg utjecaja, klasifikacija ulaganja u kratkotrajnu ili dugotrajnu financijsku 

imovinu i sl. Prilikom revizije financijske imovine revizor mora utvrditi da li su razliĉita 

ulaganja prikazana realno i objektivno u financijskim izvještajima i jesu li stavke evidentirane 

u skladu s raĉunovodstvenim standardima. 
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     7.2. Preliminarne aktivnosti i postupci u predreviziji 

Kod revizije financijske imovine jednako kao i kod revizije nekih drugih bilanĉnih pozicija 

potrebno je prilikom obavljanja predrevizije provjeriti da li u upravi postoje uspostavljene 

kontrole. To će revizoru olakšati posao prilikom završne revizije, odnosno revizor će se moći 

pouzdati u uspostavljene kontrole u poduzeću i time će se smanjiti revizijski rizik. 

U postupku predrevizije revizor će sa razumijevanjem proći kroz postupak procesa kupnje, 

evidentiranja, te prestanka priznavanje financijske imovine koja se nalazi u poslovnim 

knjigama društva. Postupci kod ove faze prethodne revizije sastoje se od identificiranja rizika, 

identificiranja kontrola koje sluţe za otkrivanje identificiranih rizika, donošenje zakljuĉaka o 

uĉinkovitosti uspostavljenog  sustava internih kontrola, donošenje zakljuĉaka o postojanju 

rizika prijevare. 

Identificiranje rizika sastoji se u postupku odreĊivanja vrijednosti financijske imovine, 

odnosno procijeni da li društvo moţda ima precijenjenu imovinu jer ne ţeli iskazati njeno 

smanjenje vrijednosti ili bonusi menadţmenta ovise o ostvarenom poslovnom rezultatu , pa će 

uprava manipulirati sa ostvarenom dobiti radi ostvarivanja što većeg bonusa. 

Identificiranje kontrola koje sluţe za otkrivanje identificiranih rizika mogu se sastojati u 

radnjama koje obavljaju razliĉite sluţbe poduzeća  kada npr. jedna osoba u raĉunovodstvu 

evidentira financijsku imovinu s datumom izvješća, a druga osoba u odjelu riznice pregledava 

evidentiranje i iskazivanje vrijednosti financijske imovine u izvještajima. 

Donošenje zakljuĉaka o uĉinkovitosti uspostavljenog sustava internih kontrola obavlja se 

pregledom i utvrĊivanjem implementiranosti sustava internih kontrola u sustav, odnosno da li 

su stvarno dvije osobe ukljuĉene u sustav kontrola jer će se podjelom duţnosti disperzirati 

rizik. 

Donošenje zakljuĉaka o postojanju rizika prijevare provodi se na temelju zakljuĉaka da li je 

sve ispravno napravljeno i evidentirano, te koliki je utjecaj uprave na namjerne pogreške 

ukoliko one postoje. 

Na temelju navedenih radnji i dobivenih zakljuĉaka, revizor će odrediti rizike za provoĊenje 

testova kod završne revizije, odrediti će veliĉinu uzoraka za testiranje, te stupanj opreznosti 

kod provedbe testova. 
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Kako bi revizor  razumio proces poĉetnog vrednovanja financijske imovine, metode 

priznavanja, mjerenja, evidentiranja i naposlijetku objavljivanja u financijskim izvešćima, 

potrebno je obaviti razgovor s upravom kako bi se ostvario uvid u cjelokupan proces i kako bi 

se došlo do nekih pretpostavaka  vaţnih za revizijski postupak. Revizor u tu svrhu moţe 

postaviti upravi neka od slijedećih pitanja: 

1. da li su izraĊeni poslovni planovi temeljem kojih se predvidjela potreba za ulaganjem, 

te ukoliko postoje revizor moţe provjeriti da li  sve iz planiranih aktivnosti društva 

postoji i u poslovnim knjigama društva. 

2. da li postoji analiza poslovnog plana novĉanih tjekova od financijske imovine kako bi 

se utvrdila moguća špekulativna svrha nabavke financijske imovine 

3. koja osoba u društvu je dala prijedlog za ulaganje u financijsku imovinu 

4. kako je tretiran trošak nabave financijske imovine  i pripadajućih troškova vezanih uz 

kupnju, odnosno što je trošak stjecanja a što pripada trošku razdoblja 

5. da li je društvo dosljedno u priznavanju troška nabave u smislu uzimanja vrijednosti 

na dan prijenosa imovine ili na dan potpisa ugovora 

6. da li se postojeća imovina ispravno vrednuje u naknadnim postupcima vrednovanja 

7. kako se evidentira prodaja financijske imovine 

8. da li postoji popis otkrivenih pogrešaka u evidentiranju financijske imovine i popis 

poslova uz rješavanje navedene problematike 

 

Dobivene informacije sluţe kako bi se odredili slijedeći postupci testiranja, odnosno 

pregledom dokumentacije revizor će moći provjeriti toĉnost dobivenih informacija. Isto tako 

moći će se provjeriti toĉnost, potpunost i dosljednost prilikom vrednovanja i izvješćivanja o 

stanju financijske imovine. 

 

     7.3. Procjena revizijskih rizika i koncept značajnosti 

Rizik se u temeljnim naĉelima revizije  navodi kao drugo temeljno naĉelo. Dvije su osnovne 

vrste rizika s kojima se revizor moţe susretati u postupku revizije financijske imovine i to su 

revizijski rizik i rizik poslovanja.  

Kod revizijskog rizika rizik revizora sastoji se u mogućnosti nesvjesne pogreške revizora kod 

donošenja mišljenja o financijskim izvještajima koji mogu biti znaĉajno pogrešni, dok se kod 
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rizika poslovanja revizor moţe izloţiti gubitku ili profesionalnoj povredi zbog neki drugih 

okolnosti vezanih uz financijske izvještaje koje revidira kao npr. negativno mišljenje javnosti, 

sudski spor i sliĉno. Prilikom rizika poslovanja revizor se izlaţe povredi ugleda ili 

financijskom gubitku.  Rizik poslovanja ne moţe se izravno kontrolirati jer ovisi o vanjskim 

okolnostima, no ipak ga je moguće svesti na najmanju moguću mjeru primjerice paţljivim 

izborom klijenta. Za razliku od rizika poslovanja revizijski rizik se moţe kontrolirati 

postupcima testiranja. Postupci u fazi planiranja osiguravati će informacije koje će biti od 

pomoći revizoru pri ocjeni prihvatljivog revizijskog rizika. Prihvatljiv revizijski rizik je mjera 

koliko revizor ţeli prihvatiti pogrešku u financijskim izvještajima. Kada je revizor prihvatio 

niţi revizijski rizik, to znaĉi da ţeli biti jako siguran da financijski izvještaji nemaju 

pogrešaka. 

 

Svrha Analitiĉki postupci u fazi planiranja radi procjene rizika 

Razumjeti poslovanje 

klijenta posebnosti 

poslovanja grane 

 

Ocijeniti nastavak 

poslovanja 

 

Ustanoviti moguće pogreške 

 

 

 

 

Smanjiti testove detalja 

 

Izraĉunati kljuĉne pokazatelje poslovanja i usporediti ih s 

pokazateljima grane 

 

 

Izraĉunati kljuĉne pokazatelje poslovanja i usporediti ih s 

pokazateljima grane 

 

Usporedbom pojedinih veliĉina s istima u prijašnjim 

godinama, traţeći velika odstupanja, s oĉekivanim 

rezultatima, ispitivanjem meĊuovisnosti pojedinih 

informacija 

 

Npr. usporediti unaprijed plaćene troškove i odnosne 

troškove prijašnjih godina 

 

 

Slika 9. Analitiĉki postupci u fazi planiranja radi procjene rizika 

Izvor: Popović, Ţ., Vitezović, N. (2000:53) 
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Znaĉajnost procjene rizika  kao jedno od naĉela procjene u revizijskom postupku vrlo je 

vaţno i pitanje je profesionalne prosudbe. Znaĉajnost se procjenjuje kao mogući utjecaj koju 

će imati neka pogreška na odluke koje će donijeti korisnici financijskih izvješća. 

Definiranje znaĉajnosti prema Messier jr., William F., 1998:78 kaţe„ Znaĉajnost je razina 

propuštenih ili pogrešnih raĉunovodstvenih informacija koja bi, u danim okolnostima, 

vjerojatno doprinijela da propust ili pogreška promijene ili utjeĉu na prosudbu razumne osobe 

koja se oslanja na informacije“. 

Ovom definicijom dano je revizoru na znanje kako mora procijeniti sam koliki je iznos 

pogrešaka koje mogu imati utjecaj na korisnike jer revizijski standardi daju vrlo malo 

uputstva što bi zapravo bilo znaĉajno razumnom korisniku. Iz tog razloga Ameriĉki institut 

ovlaštenih javnih raĉunovoĊa i revizorska društva propisuju politike i postupke koje koriste 

revizori kako bi utvrdili znaĉajnost. 

Prilikom utvrĊivanja koncepta znaĉajnosti kod odreĊenog postupka revizije potrebno je 

razmatranje kvalitativnih i kvantitativnih aspekata. Koristeći osim kvantitativnog pregleda i 

kvalitativni pregled pogrešaka, mali iznosi takoĊer mogu imati znaĉajan utjecaj na korisnike 

financijskih izvješća. Primjena koncepta znaĉajnosti moţe se obrazloţiti na slijedećem 

primjeru: prilikom sklapanja kupoprodajnog ugovora klijent je mogao zastupniku platiti iznos 

naknade na nezakonit naĉin. Taj iznos koji je protuzakonito plaćen nije velik i moţe imati 

malu znaĉajnost na financijske izvještaje no posljedice otkrivanja tog ĉina mogu rezultirati 

kaznama pa ĉak i gubitkom ugovora, a njihovi iznosi mogu biti znaĉajni. 

 

     7.4. Utvrđivanje preliminarne strategije revizije 

Preliminarna strategija revizije jedan je od elemenata temeljnih faza iz procesa  revizije 

financijskih izvješća. Pod preliminarnom strategijom zapravo se misli na odabrane naĉine 

kojima se vrši revizija, a koji predstavljaju prikupljene dostupne informacije o poslovanju 

komitenta. Navedene informacije prikupljene su kroz prethodne faze revizijskog postupka. U 

ovom dijelu posebna pozornost pridaje se procjeni rizika, kvaliteti sustava internih kontrola, 

te dokaznim testovima a sve sa ciljem ispunjavanja postavljenih revizijskih ciljeva. 

Kod postupka utvrĊivanja strategije revizije vaţno je da revizor polazi od ĉetiri osnovna 

elementa (Crnković i dr., 2010:228): 
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1. prethodne procjene kod kontrolnog rizika 

2. opseg upoznavanja sustava internih kontrola 

3. konaĉna procjena kontrolnog rizika pomoću testova kontrole 

4. pratiti planirani opseg dokaznih testova u svrhu kontrole ukupnog rizika revizije 

Kod postupka izrade revizijske strategije, revizor se oslanja na pouzdanost internih kontrola 

tvrtke, stoga će, prema Messier jr., William F., 2000:201 prilikom izrade odgovarajuće 

strategije, revizor izabrati izmeĊu slijedeće dvije: 

1. strategija neovisnosti ili nepouzdavanje u internu kontrolu klijenta 

2. strategija koja se pouzdaje u internu kontrolu klijenta 

Prva strategija (strategija neovisnosti) prati interne kontrole poduzeća te se pouzdaje u njih, a 

njena provedba vrši se naknadnim ispitivanjem sustava internih kontrola. Ukoliko revizor 

procijeni kako organizacija sustava internih kontrola nisu zadovoljavajuće ili uopće ne 

postoje, on vrši procjenu kontrolnog rizika na višoj razini. Takav procijenjeni kontrolni rizik 

na višoj razini povlaĉi za sobom kao posljedicu provoĊenje većeg broja dokaznih testova ĉime 

se povećava cijena koštanja revizijskog postupka.  Odabirom strategije neovisnosti revizor se 

neće oslanjati na sustave internih kontrola klijenata , odabirati će strategiju dokaznih testova 

što se ĉesto dogaĊa pri obavljanju revizijskog postupka kod novog klijenta. 

Druga strategija ili strategija koja se pouzdaje u interne kontrole obveznika revizije 

podrazumijeva kako klijent ima uĉinkovitu i djelotvorni sustav internih kontrola, pa će se 

provedbom testova kontrole smanjiti razina kontrolnog rizika. Ukoliko bi se desilo da 

procijenjena razina ne opravdava planiranu razinu biti će potrebno izvršiti naknadno 

preispitivanje dokaznih testova.  Kako se ocijenilo da je sustav kontrola pouzdan revizor 

moţe krenuti u detaljnije analize djelotvornosti internih kontrola pomoću testova kontrole. 

Tada se postojećem sustavu internih kontrola odreĊuje visina kontrolnog rizika i odreĊuje se 

opseg u kojem će se vršiti dokazni testovi. Ako je visina kontrolnog rizika prihvatljiva, 

dokaznih postupci izvode se u manjem opsegu u odnosu na povećani kontrolni rizik. U ovom 

sluĉaju mogućnost za ne otkrivanje znaĉajnih pogrešaka je veća nego u prethodnom sluĉaju. 

Obadvije strategija imaju zajedniĉke slijedeće karakteristike: preliminarni postupci za 

definiranje kontrolnog rizika, koristi se sustav internih kontrola klijenta i odreĊuje se visina 

dokaznih postupaka. 
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     7.5. Ocjena sustava internih kontrola, definiranje testova i procjena rizika 

Kod procjene kontrolnog rizika kod ulaganja strategija treba biti usmjerena na glavne vrste 

kontrolnih postupaka s kojima će se minimizirati vjerojatnost da se desi znaĉajna pogreška.  

Mada revizor moţe primijeniti strategiju neovisnosti ipak je dobro upoznati se sa sustavom 

internih kontrola u vezi ulaganja u financijsku imovinu.  Pomoću sustava internih kontrola 

mogu se predvidjeti pogreške i dalje planirati dokazni testovi. Neki od glavnih ciljeva interne 

kontrole su potpunost, valjanost, autorizacija, procjena i kvalifikacija. Svaki od navedenih 

ciljeva znaĉajan je prilikom osiguranja za opravdanost ulaganja.  

Potpunost pokazuje kako su sva ulaganja zaista evidentirana, te za dokaz potpunosti postoje 

kontrolni postupci. Jedna od takvih kontrola je oformljen sustav voĊenja evidencije 

vrijednosnih papira u kojem se vodi evidencija o svim vrijednosnim papirima u vlasništvu 

obveznika revizije.  Analitiĉka evidencija voĊena na ovakav naĉin redovito se mora 

usklaĊivati sa stanjem u glavnoj knjizi.  Svi djelatnici koji imaju odgovornost za voĊenje 

evidencije ulaganja u financijsku imovinu trebali bi u nekim periodima vršiti uvid u ove 

evidencije kako bi ustanovili da su sve oĉekivane dividende i kamate primljene i pravilno 

knjigovodstveno evidentirane. 

Valjanost i autorizacija je cilj kojim će se osigurati da u poduzeću budu primjenjivani 

kontrolni postupci kojima će se osigurati da sve odluke o kupnji i prodaji financijske imovine 

donose jedino osobe koje su ovlaštene za to. Obveznik revizije mora posjedovati 

odgovarajuću vjerodostojnu dokumentaciju iz koje je vidljivo kako je kupnja ili prodaja 

financijske imovine predloţena i odobrena prema planu i na valjan naĉin. Ukoliko su svi 

prethodno opisani uvjeti i radnje obavljeni, revizor moţe utvrditi kako je poslovni dogaĊaj 

valjan. Vaţno je naglasiti da uprava društva ili rukovoditelj treba odobriti upotrebi sredstava 

društva za izvršenje potrebnog ulaganja. Ukoliko se ulaganje u financijsku imovinu obavlja 

uĉestalo potrebno je provesti još i posebnu kontrolu. Uprava treba postaviti temeljne politike i 

procedure za ovu vrstu ulaganja. Primjerice odlukom se donese kako je kupnja i prodaja 

vrijednosnih papira povjerena odreĊenoj rukovodećoj osobi u poduzeću, no takvi poslovi 

modu se povjeriti i vanjskim savjetnicima za vrijednosna ulaganja. Ako klijent izvršava sve 

prethodne procedure, kontrolira proceduru ulaganja i odobravanja, revizoru će na biti lako 

provjeriti ispravnost ulaganja. 

Procjena i klasifikacija donosi postojanje nekih vaţnih pitanja u vezi s procjenjivanjem i 

klasificiranjem financijske imovine. Ulaganje u vrijednosne papire propisuje odreĊeno 
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raĉunovodstveno evidentiranje i izvještavanje u vezi ulaganja u vrijednosne papire za koje se 

moţe utvrditi postojanje trţišne vrijednosti.  TakoĊer prilikom ulaganja u duţniĉke 

vrijednosne papire isto tako potrebno je ispitati moţe li se utvrditi trţišna vrijednost. Novi 

standardi od 01.01.2018.  propisuju klasificiranje i obraĉunavanje financijske imovine na 

slijedeće naĉine (RRIF, 12/2017:60-61): 

 Financijska imovina koja se drţi radi prikupljanja ugovorenih novĉanih primitaka i 

ukoliko će, na temelju odredba ugovora na odreĊene datume, biti novĉanih tijekova 

iskljuĉivo u svrhu plaćanja glavnice i kamata na nepodmirenu glavnicu tada se 

financijska imovina priznaje po amortiziranom trošku  

 Ukoliko se financijska imovina drţi s ciljem prikupljanja novĉanih primitaka iz 

ugovora ili se drţi s namjerom prodaje, te ukoliko će biti novĉanih tijekova iskljuĉivo 

u svrhu plaćanja glavnice i kamata na nepodmirenu glavnicu tada se financijska 

imovina priznaje po fer vrijednosti kroz ostali sveobuhvatni dobitak  

 Financijska imovina koja se ne procjenjuje niti po fer vrijednosti kroz ostali 

sveobuhvatni dobitak niti prema amortiziranom trošku, priznaje se po fer vrijednosti 

kroz račun dobiti i gubitka 

 

Ovakvim odgovarajućim kontrolnim postupcima osigurava se ispravna podjela vrijednosnih 

papira prema vrsti i njihova ispravna procjena i evidentiranje. Sa kontrolom rizika ulaganja 

vezana je zaštita od kraĊe, pa se preporuĉa ukoliko vrijednosne papire drţi sam klijent 

potrebno ih je ĉuvati u sefu ili u bankovnom trezoru. Kontrolu vrijednosnih papira mora 

provoditi osoba koja nije odgovorna za obraĉun, evidentiranje ili ĉuvanje. Ukoliko se 

vrijednosni papiri nalaze kod brokera, komitent mora dogovoriti naĉin prijenosa vrijednosnih 

papira kao zaštitu, primjerice dvostruko odobrenje od ĉlanova uprave. 

Ulaganja je bolje revidirati primjenom strategije neovisnosti , pa kada je kontrolni rizik na 

maksimalnoj razini revizor će provesti više dokaznih testova. Dokazni testovi rijetko se 

upotrebljavaju kao izvor iz kojeg je dokaz pribavljen. Uglavnom se opravdanost ulaganja 

testira nekim od analitiĉkih postupaka. Jedan od analitiĉkih postupaka je usporedba salda na 

raĉunu koji pokazuje ulaganja u tekućoj godini i usporeĊuje se sa saldom iz prethodne godine 

nakon pregledavanja uĉinaka koje su proizvele aktivnosti u tekućoj godini na novac i 

ulaganja. Drugi postupak je vrši na naĉin da se usporeĊuju prihodi od kamata i dividendi 

tekuće godine sa prihodom iz prethodnih godina te oĉekivanim povratom na uloţena sredstva. 
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Za svaki revizijski cilj postoji prikaz testova salda ulaganja. Oni bitniji su slijedeći: 

1. Valjanost – ukoliko se vrijednosne papire drţi sam klijent, provjerava ih revizor, a 

ukoliko se drţe na nekom drugom mjestu provjera se vrši u obliku konfirmacije 

2. Procjena – uvid u brokerove obavijesti o uvjetima kupnje vrši se kako bi se utvrdio 

trošak nabave. Kod procjene utrţivih vrijednosnih papira  osnovica za njihovu procjenu 

utvrĊuje se na temelju objavljenih kotacija. Vaţno je utvrditi da li se za pojedini 

vrijednosni papir dogodilo trajno smanjenje troška i da li su realizirani dobici ili gubici 

priznati na ispravan naĉin. 

3. Klasifikacija – obavlja se ispitivanje uprave o klasifikaciji ulaganja te se u vezi s time 

provode i ostala ispitivanja. 

4. Objavljivanje – potrebno je utvrditi da li su za duţniĉke i vlasniĉke vrijednosne papire 

objavljeni svi propisani podaci i to putem ispitivanja ĉlanova uprave i pregledavanje 

zapisnika sa sastanaka uprave, sporazuma o zajmovima i ostale dokumentacije. Na ovaj 

naĉin pokušava se saznati da li postoje vrijednosni papiri zaloţeni kao kolateral. 

 

     7.6. Revizija financijske imovine na temelju uzorka 

Kako je sloţeno i neekonomiĉno provoditi reviziju i ispitivanje cjelokupne raĉunovodstvene 

evidencije, revizori su zakljuĉili kako se realnost i objektivnost moţe postići na ispitivanju 

samo nekog dijela raĉunovodstvene evidencije.  Revizor temeljem metode uzoraka prihvaća 

odreĊenu neizvjesnost no ta neizvjesnost ovisna je o odnosu izmeĊu troškova koji bi nastali 

ispitivanjem cjelokupne dokumentacije i troškova koji bi nastali kao rezultat pogrešne odluke 

pri korištenju metode uzorka. Revizijski standard br. 39 – Revizijska metoda uzorka definira 

metodu uzorka kao „onu primjenu revizijskih postupaka koja se odnosi na manje od 100% 

stavki ukljuĉenih u saldo ili skupinu poslovnih dogaĊaja, pri ĉemu su ti revizijski postupci 

primijenjeni u svrhu vrednovanja nekih znaĉajki tog salda ili skupine“. 

Korisnicima financijskih izvještaja treba dati informaciju o korištenju metode uzoraka.  U 

sluĉaju korištenja metode uzorka uvijek prisutna i neizvjesnost, a ta neizvjesnost poznata je 

pod nazivom  rizik korištenja uzoraka. . 



90 

 

Rizik korištenja uzorka je zapravo potencijalna mogućnost kako birani uzorak nije 

reprezentativan unutar populacije i da je revizor mogao donijeti krivi zakljuĉak odnosno 

rezultat o nekom poslovnom dogaĊaju ili o skupini poslovnih dogaĊaja. 

Primjenom metode uzorka moguć je još jedan rizik pod nazivom  rizik koji se ne odnosi na 

korištenje uzorka. Ovaj rizik moţe proizići iz moguće situacije da ukoliko revizor koristi 

neprimjerene revizorske postupke, ne otkrije pogrešku na temelju postupaka koje je koristio 

ili ispravno ne protumaĉi rezultate koje je dobio revizijskim postupcima. Kod primjene 

metode uzorka moţe se kvantificirati rizik korištenja uzorka. Neizvjesnost u pogledu rizika 

koji se ne odnosi na metodu korištenja uzorka moguće je kontrolirati iskljuĉivo planiranjem, 

supervizijom i stalnom obukom revizora.  

Postoje tri naĉina na koja se moţe odabrati uzorak pri testiranju populacije: testiranje 100% 

uzorka populacije, proizvoljno odabiranje uzorka ili napraviti statistiĉki uzorak. Da li će se 

ispitati sve stavke populacije ili samo neke iz klase ili stanja raĉuna iskljuĉivo ovisi o odluci 

revizora. Ukoliko se imovina sastoji od malog broja stavaka sa visokom vrijednošću, 

najvjerojatnije će se pribjeći testiranju 100% populacije odnosno npr. sve dionice. No ukoliko 

društvo posjeduje velik broj dionica najvjerojatnije se neće provesti ispitivanje cjelokupne 

populacije nego će se revizor odluĉiti izabrati stavke prema statistiĉkom uzorku ili prema 

svojoj struĉnoj prosudbi pri testiranju odreĊene pozicije financijske imovine.  Revizor u 

takvim sluĉajevima treba obratiti pozornost na neke ĉinjenice kao npr. razumijevanje 

poslovanja poduzeća, procjena rizika znaĉajnih pogrešaka kod prikazivanja i kakve su 

karakteristike populacije za testiranje. 

Statistiĉka metoda je definirana odreĊenim procedurama i propisana je od strane revizorskog 

društva. Uzorak se uzima iz toĉno odreĊene  populacije i uvodi se u statistiĉko istraţivanje. 

Uzorak mora biti reprezentativan unutar populacije i mora sadrţavati sve karakteristike svoje 

populacije. U najvećem broju sluĉajeva naĉin odabira jedinki neke populacije je tzv. sluĉajan 

uzorak. Sluĉajan uzorak je onaj u kojem je svaka jedinka  prilikom izbora imala jednaku 

šansu biti izabrana u uzorak.  

Metoda odabira uzorka ovisit će o mnogoĉemu a ponajprije o vrsti rizika, klasifikaciji rizika, 

karakteristikama testirane populacije, razini pogreške koja se oĉekivala te jednostavnosti 

testiranja svih jedinki populacije. Ukoliko je rizik velik testirati će se sve stavke bez obzira na 

ĉinjenicu što  pozicija financijske imovine sadrţi veliki broj stavaka. Ukoliko je rizik manji 

testirati će se najznaĉajnije stavke po vrijednosti ili izdavatelju. U skladu s procedurom 
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revizijskog postupka vrlo je vjerojatno kako će se odabrati desetak znaĉajnih stavaka koje su 

kljuĉne stavke i još odreĊeni broj specifiĉnih stavaka. Specifiĉne stavke odabrati će se 

nasumiĉnim odabirom ili koristeći softver ili će biti izabrane zbog uĉestalosti iz prošlosti. 

 

     7.7. Pribavljanje dokaza i provedba dokaznih testova 

Kod postupka revizije financijske imovine kontrolni rizik dobro je postaviti na maksimalnu 

razinu i reviziju vršiti pomoću strategije neovisnosti uz provoĊenje što je moguće više 

dokaznih testova. Dokazni testovi pomoći će revizoru da dostigne planiranu razinu rizika 

neotkrivanja.  Osim dokaznih testova, opravdanost ulaganja moguće je testirati analitiĉkim 

postupcima koji mogu biti (Messier Jr., William F; 1998: 619 ): 

 Usporedba stanja na raĉunima tekuće godine sa stanjem na raĉunima iz prethodnih 

godina nakon sagledavanja svih uĉinaka koje su proizvele poslovne i financijske 

aktivnosti sadašnje poslovne godine na ta ulaganja. 

 Usporedba prihoda od kamata i prihoda od dividendi u sadašnjem razdoblju s 

prikazanim prihodom ranijih razdoblja i oĉekivanim povratom na uloţena sredstva. 

 

Dokazni testovi temelje se na: 

 ponovnoj provedbi,  

 preraĉunu i  

 detaljnoj analizi podataka.  

 

Kod revidiranja financijske imovine, kao i kod postupka revizije većine pozicija financijskih 

izvješća, dokazni testovi koji će se provoditi ovisiti će o sloţenosti podataka. Koliĉina testova 

detalja ovisiti će o uĉinkovitosti testova kontrole i o zakljuĉku koji je donesen u postupku 

predrevizije. Ukoliko je kod postupka predrevizije donesen zakljuĉak kako su testovi kontrola 

uĉinkoviti i kako se do dana revizije postupak kontrola nije mijenjao, koliĉina testova detalja 

biti će manja.  

 Revizor treba upotrijebiti i provesti  tehnike testiranja kako bi dokazao tvrdnje. Revizori će 

postupak testiranja provoditi po metodologiji, no tvrdnje za koje će na kraju testiranja smatrati 

riziĉnima, morati će potvrditi. Tvrdnje koje će se potvrĊivati su slijedeće (RRIF: 4/2013:101): 
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potpunost, nastanak, mjerenje, vrednovanje, prava i obveze, procjena, predoĉavanje i 

objavljivanje. 

Potpunost kao tvrdnja mora dokazati da li su svi vrijednosni papiri u vlasništvu poduzeća 

zaista  evidentirani u poslovnim knjigama poduzeća. 

Nastankom  će se propitkivati da li je sva imovina koja je prodana i evidentirana kao takva i je 

li isknjiţena iz poslovnih knjiga poduzeća. 

Mjerenje će istraţiti da li je jednaka svota iz kupoprodajnog ugovora jednaka onoj u 

analitiĉkoj evidenciji podataka, jesu li iznosi pravilno zbrojeni i u dnevniku knjiţenja i u 

glavnoj knjizi, te da li je analitiĉka evidencija usklaĊena sa sintetiĉkom evidencijom. 

Vrednovanje mora potvrditi kako je iskazana imovina u poslovnim knjigama usklaĊena s 

burzovnim izvješćima. 

Prava i obveze će nam pokazati da li poduzeće polaţe pravo na neku imovinu koja ne postoji 

u poslovnim knjigama, odnosno da li su poslovni dogaĊaji evidentirani kako treba. 

Procjena će potvrditi jesu li one dionice koje ne kotiraju na burzi ispravno procijenjene od 

nekog neovisnog struĉnjaka. 

Predoĉavanje i objavljivanje će morati potvrditi kako su stavke u financijskim izvješćima 

prikazane istinito, da bilješke sadrţe sve potrebne informacije i kako su usklaĊene sa 

zahtjevima MSFI - 9 i HSFI-a - 9. 

U financijskim izvješćima vlasniĉki instrumenti iskazuju se kao financijska imovina 

raspoloţiva za prodaju i kao financijska imovina mjerena po fer vrijednosti i prikazana kroz 

dobiti ili gubitak razdoblja. Prilikom poĉetne faze, i za prvu i za drugu kategoriju, testiranje je 

jednako i moţe se podijeliti u nekoliko faza. 

U prvoj fazi testiranja vaţno je odrediti postoji li financijska imovina u financijskim 

izvješćima, te usporediti imovinu u vlasništvu poduzeća sa konfirmacijama trećih strana s 

iskazanim podacima koji postoje u poslovnim knjigama.  Podaci za usporedbu mogu se dobiti 

i od Središnjeg klirinškog depozitarnog društva za dionice u vlasništvu poduzeća ili 

primjerice informacija  se moţe dobiti i u razgovoru s djelatnikom odjela riznice o ulaganjima 

i trgovanju u tuzemstvu ili inozemstvu.  
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Prilikom druge faze revizori će odreĊivati vrijednost financijske imovine pomoću podatka 

koliki je postotak dionica koje poduzeće posjeduje. Podatak o postotnom udjelu dionica u 

vlasništvu poduzeća moţe se dobiti pomoću podataka iz financijskih izvješća drugog društva i 

to putem stranica Financijske agencije gdje su sva financijska izvješća javno objavljena. U 

navedenim izvještajima dobiti će se podatak o statusu jednog poduzeća prema drugom 

poduzeću.  

Ako neko društvo posjeduje više od 20% , a manje od 50% drugog društva ono ima znaĉajan 

utjecaj u drugom društvu i za drugo društvo kaţe se da je pridruţeno društvo. Dionice 

pridruţenog društva u financijskim izvješćima trebaju biti evidentirane po trošku nabave i 

kasnije usklaĊene za promijene u neto imovini tog društva. 

Ukoliko postoji podatak o konsolidaciji, odnosno ukoliko neko poduzeće posjeduje više od 

50% dionica ili udjela  drugog društva znaĉi da ima kontrolirajući utjecaj na to društvo, te će 

se pojedinaĉni izvještaji drugog društva morati konsolidirati sa financijskim izvještajima 

društva koje ima kontrolirajući utjecaj. U pojedinaĉnim izvještajima društva koje ima 

kontrolirajući utjecaj, dionice ili udjeli društva koje posjeduje moraju biti iskazane prema 

trošku u skladu s MSFI 9, HSFI 9 i HSFI 2. 

Ako neko društvo u svojoj financijskoj imovini prikazuje podatak o posjedovanju manje od 

20% dionica ili udjela drugog društva, evidentiranje odnosno mjerenje će se obaviti prema fer 

vrijednosti kroz raĉun dobiti i gubitka ili kroz podatak iskazan u kapitalu ovisno o kategoriji u 

koju se razvrstava prema  veliĉine poduzetnika. 

Nakon što se utvrdi kako imovina koju društvo posjeduje ima ne kontrolirajući utjecaj i kako 

ju ne posjedujemo zbog upravljanja ili kontrole već iskljuĉivo radi ulaganja, moţe se preći na 

treću fazu.  

U trećoj fazi zadatak revizora je utvrditi s kojom je svrhom financijska imovina nabavljena. 

Postavlja se pitanje je li nabava izvršena zbog investicije ili špekulacije? Kako bi potvrdio 

informaciju koju je dobio od uprave, revizor moţe traţiti potvrdu ( konfirmaciju ) od 

Središnje klirinške depozitarne agencije i to za nekoliko prethodnih godina, a sve sa svrhom 

provjere trajnosti investiranja, odnosno namjene ulaganja. No ipak revizor bi trebao vjerovati 

podacima koje je dobio od uprave vezano za motive nabave vlasniĉkih instrumenata. Ukoliko 

je poduzeće nabavilo vlasniĉki instrument kako bi ostvarilo zaradu na promijeni cijene, takva 

kupovina je iz špekulativnih nakana i zarada od tog posla evidentira se u raĉunu dobitka i 
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gubitka. Za dionicu evidentiranu na ovaj naĉin trebalo bi postojati aktivno trţište. No ukoliko 

s nekom dionicom nije bilo trgovanja to ne znaĉi da se sa njom neće trgovati u budućnosti što 

ovisi o odluci prave i kretanja na trţištu. Vaţno je naglasiti da ukoliko je imovina klasificirana 

kao financijska imovina po fer vrijednosti, svaka promjena cijene dionica koja se desila nakon 

poĉetnog evidentiranja, mora biti evidentirana kroz raĉun dobiti i gubitka na datum kreiranja 

financijskih izvješća. 

Ukoliko je imovina pri poĉetnom priznavanju evidentirana kao imovina raspoloţiva za 

prodaju, za takvu financijsku imovinu nebitno je postoji li aktivno trţište kapitala. Takvu 

imovinu, ukoliko postoji promjena cijene na dan financijskih izvješća, potrebno je evidentirati 

u bilanĉnim pozicijama vezanim za promijene kapitala, a ukoliko se desila prodaja ovaj 

poslovni dogaĊaj evidentira se kroz raĉun dobiti i gubitka. Sve navedeno ukazuje kako će 

nerealizirani dobici ili gubici biti evidentirani u kapitalu, a realizirani dobici od prodaje 

prikazati će se kroz prihode ili rashode razdoblja u raĉunu dobiti i gubitka. U sluĉaju da se 

desi veliko i trajno smanjenje vrijednosti financijske imovine uslijed primjerice bankrota 

društva ĉiju financijsku imovinu posjeduje obveznik revizije, takav trajni gubitak treba 

evidentirati takoĊer kroz pozicije raĉuna dobiti i gubitka. 

Ĉetvrta faza sluţiti će revizoru da odredi na koje naĉine će provesti testiranje vrednovanja. 

Nakon što se potvrdi kako je imovina ispravno unesena u poslovne knjige, revizor treba 

usporediti vrijednost imovine u poslovnim knjigama sa njenom vrijednosti s burze na dan 

izvješća. Kod ovakvog postupka usporedbe potrebno je naglasiti kako je ta cijena dionice 

zapravo njena trţišna vrijednost koju je netko spreman platiti kako bi kupio tu dionicu. 

Usporedbom podataka s burze revizor će provesti testiranje financijske imovine, odnosno 

provjeriti da li promjena vrijednosti ispravno evidentirana.  

Raĉunovodstvene evidencije u koje spadaju analitiĉke kartice ĉine osnovu za evidentiranje 

vrijednosti neke financijske imovine. Iz analitiĉkih kartica vidljive su evidentiranja i 

promijene i da li je njihova razlika vidljiva u raĉunu dobiti i gubitka.  Pri pregledu analitike 

revizor će dobiti bolji uvid u problematiku koja su to bitna podruĉja i moţe bolje organizirati 

provedbu dokaznih testova. Nadalje, revizor će moći bolje uoĉiti nastale promijene u odnosu 

na prošlu godinu i obzirom na uoĉeno identificirati rizike. Analitiĉki pregled na razini 

izvješća ima za cilj provjeru logiĉnosti, odnosno dodatnu provjeru da li su kretanja u skladu s 

oĉekivanim u usporedbi sa stvarnim kretanjima na trţištu kapitala. Svakako se preporuĉa 

sastaviti listu pitanja za razgovor s upravom zbog objašnjenja nekih uoĉenih situacija, 
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odnosno potrebno je objasniti svaku uoĉenu nelogiĉnost kako bi se nakon dobivenih 

objašnjenja moglo utvrditi da su svi poslovni dogaĊaji u skladu s raĉunovodstvenim 

standardima i zakonskim propisima. Ukoliko se ipak utvrdi da postoje pogreške, potrebno ih 

je evidentirati u radnim papirima i predloţiti upravi naĉine za njihov ispravak.  

 

     7.8. Završni postupci i sastavljanje revizorova izvješća 

Kada je revizor obavio ispitivanje salda potrebno je procijeniti je li se prikupilo dovoljno 

mjerodavnih dokaza za donošenje zakljuĉka o realnosti financijskih izvješća.  Prilikom 

završnih postupaka procjenjuje se mogućnost ostvarenja potencijalnih obveza, npr. sudske 

tuţbe, te se istraţuju dogaĊaji nastali nakon datuma bilance koji mogu utjecati na financijske 

izvještaje. Vrlo je vaţno pogledati dogaĊaje koji su se desili nakon datuma bilance, primjerice 

ukoliko je na datum izvješća vrijednost financijske imovine bila znaĉajna, a nakon datuma 

bilance toj imovini se promijenila vrijednost zbog primjerice djelomiĉne prodaje, revizor  će 

procijeniti kako ta informacija moţe biti znaĉajna za korisnike financijskih izvješća te će 

upozoriti upravu na objavljivanje takve informacije. Ukoliko se uprava ne sloţi sa objavom 

navedene informacije, revizor će izdati modificirano izvješće.  

U završnoj fazi revizije revizor izabire odgovarajući revizorski izvještaj koji će objaviti. 

Pozitivno revizorovo izvješće objavljuje se ukoliko je revizor prikupio dovoljno dokaza, 

ukoliko su financijski izvještaji objavljeni u skladu sa raĉunovodstvenim standardima i 

naĉelima, te vaţećim zakonodavnim okvirom.  Revizijski standardi, u skladu sa stupnjem 

odgovornosti revizora za financijske izvještaje, dopuštaju da revizor izrazi osim pozitivnog 

mišljenja i mišljenje s rezervom, suzdrţanost od mišljenja i negativno mišljenje.  

Mišljenje s rezervom objaviti će se ukoliko su financijski izvještaji objavljeni sa odreĊenim 

odstupanjima od raĉunovodstvenih propisa i standarda, ali su ipak realni i objektivni. U 

napisanom mišljenju revizor će kod navoĊenja mišljenja za navedena odstupanja koristiti i 

dodavati rijeĉi „osim za“. Kod suzdrţanog mišljena revizor će izjaviti kako ne raspolaţe sa 

dovoljno mjerodavnih dokaza da bi izrazio mišljenje, te je kod ovakve revizorovo odluke 

izvjesno da financijski izvještaji nisu prikazani realno i objektivno.  
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8. Praktični prikaz dijela ciklusa revizije financijske imovine na 

primjeru trgovačkog društva 

TVRTKA d.o.o., VARAŢDIN (u nastavku: Društvo), OIB 78787878787, osnovano je prema 

zakonima i propisima Republike Hrvatske kao društvo s ograniĉenom odgovornošću. 

Sjedište Društva: VARAŢDIN, Zagrebaĉka 6   

Uprava društva: Kalić Vedran, direktor Društva. 

 

Osnovna djelatnost društva je: Savjetovanje u vezi s poslovanjem i ostalim upravljanjem. 

 

Društvo u svojem vlasništvu drţi 95,1 % udjela društva XY d.o.o., te je ujedno i matica grupe. 

Financijski izvještaji Društva sastavljeni su sukladno Hrvatskim standardima financijskog 

izvještavanja koje je donio Odbor za standarde financijskog izvještavanja na temelju odredbi 

Zakona o raĉunovodstvu. Na financijske izvještaje u 2018. godini primjenjuju se odredbe 

vaţećeg Zakona o raĉunovodstvu te Hrvatskih raĉunovodstvenih standarda. 

 

Politika iskazivanja financijske imovine 

Financijska imovina iskazuje se u skladu s odredbama HSFI 9 – Financijska imovina i s 

odredbama HSFI 2 – Konsolidirani financijski izvještaji.  

Udjeli u povezanim društvima su financijska imovina koju trgovaĉko društvo drţi i poĉetno se 

mjeri po trošku nabave. Društvo drţi 95,1 % udjela ovisnog društva, koji ne kotiraju na 

aktivnom trţištu, te ima vladajući utjecaj nad ovisnim društvom XY d.o.o..  

Financijska imovina evidentirana u poslovnim knjigama kao zajmovi i potraţivanja je 

nederivativna financijska imovina s utvrĊenim plaćanjem i ne kotira na aktivnom trţištu. 
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Slika 10. Bilanca Tvrtka d.o.o. 

Izvor: Izrada autora (2019.)  
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Slika 11. Raĉun dobiti i gubitka Tvrtka d.o.o. 

Izvor: Izrada autora (2019) 
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Slika 12. Financijska imovina Tvrtka d.o.o. 

Izvor: Izrada autora (2019) 
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Slika 13. Upitnik financijska imovina 

Izvor: Izrada autora (2019) 
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Slika 14. Potraţivanja za dane zajmove 

Izvor: Izrada autora (2019) 
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Slika 15. Dospijeće kredita po godinama 

Izvor: Izrada autora (2019) 
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Slika 16. Pregled obraĉunatih kamata 

Izvor: Izrada autora (2019) 
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Slika 17. Izraĉun valutnog rizika na potraţivanja 

Izvor: Izrada autora (2019) 
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Slika 18. Udjeli u povezanim društvima 

Izvor: Izrada autora (2019) 
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Primjer 3. Potraţivanja za dugoroĉni zajam povezanoj osobi 

Društvo TVRTKA d.o.o. sklopila je u listopadu ugovor o dugoroĉnom zajmu sa rokom 

dospijeća od tri godine s jednim od osnivaĉa, te je sastavljen Ugovor o zajmu na iznos od 

14.998.542,00 kn sa kamatom od 8 %. 

Red. 

Broj               Opis 

   

Raĉun Duguje   Potraţuje 

1. Potraţivanja od povezanih osoba 0710 14.998.542,00   

  Transakcijski raĉun 1000   14.998.542,00 

  Za ugovor o dugoročnom zajmu       

2. Potraţivanja za kamatu  1206 260.125,46   

  Prihodi od ugovorenih kamata 7720   260.125,46 

  Za obračun kamate        

 

Svaka pravna i fiziĉka osoba moţe biti zajmodavac i zajmoprimac što je ureĊeno odredbama 

ZOO-a. U skladu s ugovorom obraĉunata je kamata na danu pozajmicu, te nije obvezno 

obraĉunavati drugi dohodak niti na obraĉunane kamate plaćati porez na dohodak jer su one 

obraĉunane po stopi većoj od propisane Zakonom o porezu na dohodak. U skladu s ĉl. 40. st. 

1. t. b) Zakona o porezu na dodanu vrijednost kamata ne podlijeţe plaćanju PDV-a, a društvo 

TVRTKA d.o.o. iskazat će prihode od kamata koje će se ukljuĉiti u osnovicu poreza na 

dobitak.  

Primjer 4. Stjecanje udjela u društvu s ograniĉenom odgovornošću 

Društvo TVRTKA d.o.o. posjeduje 90,1 % udjela u društvu XY d.o.o.. U prosincu 2018. 

godine TVRTKA d.o.o. je dokupila još 5 % udjela u svoti 3.906.370,00 kn. Za usluge 

sklapanja ugovora primljen je raĉun za pravno savjetovanje na iznos od  12.000,00 kn. Za 

kupnju udjela, društvu je odobren kredit poslovne banke, te su udjeli plaćeni. 

Red. 

Broj               Opis 

   

Raĉun Duguje   Potraţuje 

1. Poĉetno stanje 0601 45.880.186,36   

2. 

Ulaganje u udjele u povezanim 

društvima 0601 3.906.370,00   

  Dobavljaĉi udjela 2209   3.906.370,00 

  Za ugovor o kupnji udjela       
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3. Ulaganje u udjele-povezana društva 0601 12.000,00   

  Dobavljaĉi usluga 2209   12.000,00 

  Za usluge pravnih savjetnika       

4. Obveze za dugoroĉne kredite 2520   3.918.370,00 

  Plaćanje dobavljaĉu udjela 2209 3.906.370,00   

  Plaćanje dobavljaĉu usluga 2209 12.000,00   

  Za plaćanje udjela prema ugovoru       

 

Iz primjera je vidljivo kako su u vrijednost ulaganja ukljuĉeni i drugi troškovi povezani s 

navedenim ulaganjem iz razloga što se ulaganja vode prema metodi troška. Na isti naĉin 

knjiţili bi se i eventualni drugi troškovi kao primjerice procjenitelji, javni biljeţnici i sliĉno tj. 

kao povećanje vrijednosti ulaganja.  Ostali administrativni troškovi koji su nisu izravno 

vezani za navedeno ulaganje iskazati će se kao trošak razdoblja. Kako društvo matica ima 

95,1 % udjela u ovisnom društvu, ukoliko bi ovisno društvo donijelo odluku o isplati dobiti, 

matiĉno društvo će primljenu novĉanu svotu iskazati kao prihod od sudjelovanja u dobitku 

ovisnog društva na raĉunu 7700 i to samo u onoj mjeri je donesena odluka o isplati dobitka u 

ovisnom društvu. 
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     9.  Rasprava 

Provjerom hipoteza i istraţivanjem problematike ciklusa revizije financijske imovine u ovom 

radu  utvrdilo se slijedeće: 

Ciljevi koji se postavljaju pred obveznike izrade financijskih izvještaja su kvaliteta, te istinit i 

objektivan prikaz financijskog stanja poduzeća. U skladu s navedenim pred djelatnike 

raĉunovodstvene i revizorske struke postavljaju se zahtjevi praćenja i pridrţavanja zakonske 

regulative koja propisuje izradu financijskih izvješća. Pri njihovom sastavljanju potrebno je 

poštivati vaţeće zakonske propise i standarde, stoga se u kontekstu osiguranja kvalitete 

financijskih izvješća velika pozornost pridaje pravilima sastavljanja i prezentiranja poštujući 

definirani okvir financijskog izvještavanja. Uobiĉajeno je da se pri tome najviše pozornosti 

pridaje raĉunovodstvenim naĉelima i pretpostavkama. Raĉunovodstvena naĉela najĉešće se 

opisuju kao osnovna pravila koja raĉunovoĊe upotrebljavaju prilikom sastavljanja i 

prezentiranja financijskih izvješća. Najĉešći korisnici financijskih izvještaja su menadţment 

poduzeća, te od eksternih korisnika to su investitori, kreditori, dobavljaĉi, kupci, te ostala 

zainteresirana javnost stoga je od velike vaţnosti za sve njih dobiti ispravnu informaciju o 

financijskom poloţaju promatranog poduzetnika. Pomoću raĉunovodstvenih naĉela odreĊuje 

se koncept i osnova koja karakterizira raĉunovodstvo, daju se smjernice potrebne u obradi 

raĉunovodstvenih podataka i prezentiranju proizašlih informacija. Kako bi se navedena naĉela 

lakše primjenjivala, ista su razraĊena kroz raĉunovodstvene standarde i zakonske propise. 

Raĉunovodstvena naĉela daju osnovne smjernice kroz kratke naputke, dok raĉunovodstveni 

standardi detaljnije obraĊuju dana naĉela.  

Tema ovog rada bila je revizija ciklusa financijske imovine kojoj je cilj utvrditi da li je 

financijska imovina ispravno poĉetno evidentirana u poslovne knjige što će se utvrditi upravo 

pomoću raĉunovodstvenih standarda. Odbor za meĊunarodne standarde ( IASB ) je 2014. 

godine objavio MeĊunarodni standard financijskog izvješćivanja MSFI 9 – financijski 

instrumenti koji je uredio i poboljšao financijsko izvješćivanje o financijskim instrumentima. 

Tim standardom pokušala se riješiti problematika koja se pojavila u navedenom podruĉju 

tijekom financijske krize. Europska komisija je Uredbom br. (EU) 2016/2067 2016. godine o 

izmjeni Uredbe ( EZ ) br. 1126/2008 i u skladu s uredbom europskog parlamenta i Vijeća 

donijela odluku kako se od 01. sijeĉnja 2018. godine poĉinje primjenjivati MSFI 9 – 

Financijski instrumenti na financijske izvještaje. Primjenom MSFI 9 standardizirana je 

klasifikacija i naĉin mjerenja financijske imovine, definirano je da li je na dan bilance 
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pravilno provedeno njeno vrednovanje, te koji se sve poslovni dogaĊaji mogu dogaĊati unutar 

navedenog poslovnog ciklusa. MSFI 9 u svojim zahtjevima propisuje da poduzeće priznaje 

financijsku imovinu ili financijske obveze u trenutku kada u financijskoj imovini evidentira 

taj instrument. U skladu s time provjerena je hipoteza kako je financijska imovina koja je 

pravilno evidentirana istovremeno klasificirana kao imovina jednog poduzetnika, te 

financijska obveza ili vlasniĉki instrument drugog poduzetnika. Ovaj postupak obavlja se u 

postupku ciklusa revizije financijske imovine konfirmacijom salda. Konfirmacije su pismeni 

zahtjevi upućeni trećim osobama, klijentovom duţniku ili vjerovniku, kako bi se potvrdio 

iskazani saldo koji se nalazi u poslovnim knjigama klijenta na dan bilance. Ova metoda 

primjenjuje se radi ocjene realnosti i objektivnosti pozicija potraţivanja i obveza i uobiĉajeni 

je revizijski postupak. 

Kako bi svi podaci o financijskoj imovini bili istinito i fer prikazani u poslovnim knjigama, 

poduzetnici u Republici Hrvatskoj moraju od 01.sijeĉnja 2018. godine primjenjivati odredbe 

koje su propisane u MSFI 9 - Financijski instrumenti. Primjenom MSFI-a 9 standardizira se 

klasifikacija i naĉin mjerenja financijske imovine, financijskih obveza te ugovora o kupnji ili 

prodaji instrumenata zaštite novĉanih tijekova. Kako je već prije navedeno, MSFI zahtjeva od 

poduzeća priznavanje financijske imovine i financijskih obveza u bilanci u trenutku kada u 

svojoj imovini ima odreĊeni financijski instrument. Pri poĉetnom priznavanju financijska se 

imovina evidentira ovisno o poslovnom modelu poduzeća i naĉinu na koji će se upravljati 

imovinom unutar poduzeća. Poduzeće u bilanci treba iskazati financijsku imovinu ili 

financijsku obvezu samo ukoliko postoji ugovor o navedenim financijskim instrumentima. 

Financijski instrumenti priznaju se na datum trgovanja ili datum podmirenja. Datum trgovanja 

predstavlja datum na koji je poslovni subjekt preuzeo obvezu kupnje, odnosno prodaje 

imovine. Taj datum odnosi se na priznavanje imovine koju je potrebno primiti, te obveze koje 

je potrebno u skladu s time podmiriti na datum trgovanja. Isto tako navedeni datum trgovanja 

odnosi se i na prestanak priznavanja neke imovine koja je prodana, priznavanje proizašlog 

dobitka ili gubitka i priznavanje potraţivanja od kupca na dan trgovanja. Datum podmirenja 

predstavlja datum na koji se imovina isporuĉila nekom drugom subjektu. Obraĉun na datum 

podmirenja moţe biti datum priznavanja imovine kada ju je poduzeće primilo ili datum koji 

oznaĉava prestanak priznavanja imovine, odnosno datum isporuke. 

U skladu s veliĉinom poduzeća odreĊuje se i primjena standarda izvješćivanja. Tako Hrvatske 

standarde financijskog izvješćivanja primjenjuju za izradu poslovnih stanja mikro, mala i 

srednja poduzeća. Hrvatski standardi koji se primjenjuju u raĉunovodstvu prilikom 
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evidentiranja i mjerenja financijske imovine za takvu veliĉinu poduzeća su HSFI 9 – 

Financijska imovina i HSFI 2 – Konsolidirani financijski izvještaji. HSFI 2 uvršten je u 

primjenu iz razloga što su skupine poduzeća s ovakvom vrstom imovine (financijska imovina) 

većinom unutar neke grupacije, te su u obvezi biti dio konsolidiranih financijskih izvještaja. 

Prema odredbama iz t.9.19. HSFI-ja 9 financijska imovina se poĉetno priznaje prema trošku 

stjecanja. U trošak stjecanja ubrajaju se i drugi troškovi povećani s ulaganjem te se za iznose 

tih troškova uvećava vrijednost ulaganja kao što je opisano u poglavlju 6.2. i prikazano na 

primjerima u poglavlju 8. ovog rada. No ukoliko će se promjena fer vrijednosti nabavljene 

financijske imovine priznavati kroz raĉun dobitka i gubitka, odnosno ukoliko je financijska 

imovina klasificirana kao imovina namijenjena trgovanju, transakcijski troškovi evidentirati 

će se kao trošak razdoblja i neće povećavati nabavnu vrijednost financijske imovine. 

Na dan sastavljanja financijskih izvješća imovina klasificirana kao financijska imovina moţe 

se mjeriti na nekoliko slijedećih naĉina i to ako je na dan bilanciranja: 

 

a) Fer vrijednost financijske imovine koja je klasificirana za trgovanje veći od 

troška stjecanja te imovine tj. njihove knjigovodstvene vrijednosti, tada razlika 

predstavlja nerealizirani dobitak i knjiţi se u korist prihoda. 

b) Fer vrijednost financijske imovine poĉetno evidentirane za trgovanje manja je od 

troška stjecanja iste tj. njihove knjigovodstvene vrijednosti, tada razlika 

predstavlja nerealizirani gubitak i knjiţi se na teret rashoda i porezno je nepriznati 

rashod ako dionice do kraja poreznog razdoblja nisu prodane te je potrebno 

evidentirati privremenu razliku s motrišta osnovice poreza na dobit i treba priznati 

odgoĊenu poreznu imovinu. 

 

Ako je poĉetno mjerenje izvršeno na naĉin da su se u trošak stjecanja ubrajali  svi 

transakcijski troškovi (broker, javni biljeţnik i dr.), tada  se ona mjeri na razliĉit naĉin  za 

obveznike MSFI-a i HSFI-a, a vezano uz naknadno vrednovanje vlasniĉkih instrumenata. Za 

obveznike HSFI-a naknadno mjerenje je po fer vrijednosti, a ukoliko  instrumenti ( udjeli, 

dionice )  ne kotiraju na aktivnom trţištu ili im nije moguće utvrditi fer vrijednost, ulaganja u 

financijsku imovinu dan bilance mjere se po trošku stjecanja. Za obveznike MSFI-a, ulaganja 

u vlasniĉke instrumente mogu se mjeriti iskljuĉivo po fer vrijednosti, no ne i po povijesnom 

trošku, bez obzira da li se radi o instrumentima koji kotiraju ili ne kotiraju na financijskom 

trţištu. 



115 

 

Nabava financijske imovine moţe biti sa namjerom investicije ili špekulacije. Kako je već 

navedeno u poglavlju 6.3. svrha ulaganja u financijsku imovinu moţe biti razna kao npr.  

ostvariti prinos u obliku profita, steći kontrolu nad drugim poslovnim subjektom, uloţiti višak 

financijskih sredstava ili steći udjele nekog drugog subjekta s ciljem ostvarivanja profita ili s 

ciljem sprjeĉavanja nekog drugog lošeg poslovnog dogaĊaja. Primjeri spreĉavanja lošeg 

poslovnog dogaĊaja ĉesto se susreću u hrvatskoj poslovnoj praksi na naĉin da se stjeću udjeli 

u kapitalu umjesto naplate potraţivanja ili prilikom predsteĉajne nagodbe, te prema posebnim 

nagodbama izmeĊu vjerovnika i duţnika. Nadalje ulaganje moţe biti u obliku davanja zajma 

drugom poslovnom subjektu ili fiziĉkoj osobi ili dani depoziti za oroĉenje, pa se kao naknada 

oĉekuje priljev i ostvarivanje profita u obliku kamata. Isto tako financijska imovina moţe se 

drţati sa namjerom prodaje u budućnosti sa nakanom ostvarivanja profita. U poglavlju 6.3. na 

primjeru je dan prikaz ulaganja sa namjerom ostvarivanja prihoda od dividende, te primjer 

gdje je namjera i rezultat poĉetnog ulaganja bila zarada od prodaje. Kako bi revizor utvrdio 

koja je namjera nabave financijske imovine, on će zatraţiti informaciju od uprave. Kako bi 

potvrdio dobivenu informaciju, revizor moţe traţiti konfirmaciju od Središnje klirinške 

depozitarne agencije za nekoliko prethodnih godina kako bi se potvrdila namjera, odnosno 

trajnost investiranja u financijsku imovinu. No u naĉelu revizor bi morao vjerovati upravi u 

vezi motiva za nabavu financijske imovine. 

 

Pogrešno mjerenje financijske imovine utjeĉe na pogrešno prikazivanje poslovnog rezultata 

poduzetnika, a time moţe utjecati na mišljenje revizora. U poglavlju 8. na primjeru revizije 

izabranog trgovaĉkog društva prikazano je na str. 104 kako je zbog neprovedenog 

usklaĊivanja zajmova sa teĉajem na dan sastavljanja bilance, društvo prikazalo pogrešan 

poslovni rezultat, odnosno kako je i u kolikoj mjeri navedena pogreška imala utjecaj na 

povećanje rashoda te smanjenje dobiti. Ovakvim pogrešnim prikazivanjem društvo je iskazalo 

veću dobit, odnosno bolji poslovni rezultat te je potencijalne korisnike financijskih izvještaja 

dovelo u zabludu o stanju svog financijskog poloţaja. Osim prikazane, ĉeste pogreške koje se 

javljaju kod pogrešnog mjerenja financijske imovine mogu biti primjerice ukoliko društvo ne 

iskaţe sudjelujuće interese po fer vrijednosti, pa se time podcijeni sudjelujući interes i prihod 

od sudjelujućih interesa. Nadalje, društvo vlasnik dionica moţe prodati dionice trgovaĉkog 

društva povezanoj stranci na neureĊenom trţištu, ĉime moţe biti ostvaren gubitak od prodaje 

u odnosu na trţišnu vrijednost i sliĉno. 
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Većina radnji revizora u formiranju mišljenja ukljuĉuje pribavljanje i ocjenjivanje revizijskih 

dokaza što je bila i jedna od postavljenih hipoteza. Revizijski dokazi ili dokazni materijal jesu 

sve informacije koje revizor prikuplja i koristi pri ispitivanju usklaĊenosti informacija u 

financijskim izvještajima s unaprijed utvrĊenim kriterijima za ocjenu njihove realnosti i 

objektivnosti. Oni moraju imati odgovarajuća kvalitativna i kvantitativna obiljeţja. Naĉelo 

dokumentiranosti jedno je od najstarijih revizijskih naĉela, pa revizor mora prikupiti dovoljno 

odgovarajućih dokaza, pomoću odgovarajućih revizijskih postupaka, kako bi mogao donijeti 

korektne zakljuĉke koji će mu omogućiti oblikovanje mišljenja o realnosti i objektivnosti 

financijskih izvještaja. Revizijski dokazi se prikupljaju primjenom odgovarajuće kombinacije 

testova kontrole i dokaznih postupaka. Postupak pribavljanja i provedbe dokaznih testova 

objašnjen je u poglavlju 7.7., te je opisana njegova uloga i znaĉaj. Oni se temelje na ponovnoj 

provedbi, preraĉunu i detaljnoj analizi podataka i pomaţe revizoru kako bi dostigao planiranu 

razinu rizika neotkrivanja. Bez kvalitetnih dokaza nema ispravnog i utemeljenog mišljenja o 

financijskim izvještajima. Kvaliteta podrazumijeva razumljivost, vaţnost i pouzdanost 

informacija sadrţanih u radnoj dokumentaciji. Osim toga, revizijski dokazi i informacije 

navedenih kvalitativnih obiljeţja pomaţu pri planiranju i obavljanju revizije, te nude dokaz o 

korektno obavljenoj reviziji. 
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10.  Zaključak 

 

Veliki broj korisnika financijskih izvješća  ovisi o podatcima prikazanima unutar njih, a u 

navedenu skupinu  spadaju bankari prilikom odluĉivanja  da li će nekom poduzeću odobriti 

zajam,  ulagaĉi koji odluĉuju da li će kupiti, drţati ili prodati vrijednosne papire, kupci i 

prodavatelji imovine  kada odluĉuju o visini vrijednosti predmeta kupnje ili prodaje. Nadalje 

vlasnici poduzeća koriste financijska izvješća kad ocjenjuju koliko uspješno ono posluje, a 

dobavljaĉi iz podataka u javno dostupnim izvješćima odluĉuju pod kojim uvjetima će prodati 

robu pojedinom poduzeću. 

 

Rast i razvoj modernog trgovaĉkog društva doveo je do pojave dioniĉara koji predstavljaju 

kategoriju vlasnika koji nisu prisutni u poduzeću tako da je došlo do odvajanja funkcije 

vlasništva od funkcije upravljanja. Menadţer koji ima funkciju upravljanja odgovoran je za 

izvještaje, a vlasnik koji nije prisutan u poduzeću ne moţe kontrolirati njegovo djelovanje. U 

takvoj turbulentnoj i promjenjivoj okolini vrlo je teško upravljati poduzećem. Ova 

problematika posebno je izraţena kada je za poslovanje zainteresiran cijeli niz interesnih 

skupina. Ciljevi i interesi svih navedenih zainteresiranih strana mogu se ĉiniti na prvi pogled 

suprotstavljeni, no ipak bez obzira na njihove pojedinaĉne ciljeve oni svi ipak imaju 

zajedniĉki cilj a to je uspješno poslovanje poslovnog subjekta, njegov razvoj te ostvarivanje i 

uvećanje dobiti. Iz navedene problematike vidljivo je zašto je potreba za revizorom kao 

neovisnim struĉnjakom, koji će potvrditi istinitost prikaza financijskih izvještaja, sve veća.  

Uzimajući u obzir sve dosad navedeno, zakljuĉuje se kako je kvaliteta financijskih izvještaja 

te njeno pravilno provoĊenje i nadgledanje nuţno za razliĉite interesne skupine. Kako je već 

reĉeno, kratkoroĉni ciljevi zainteresiranih korisnika financijskih izvješća mogu biti konfliktni 

te se u modernom društvu pojavila potreba za njihovom koordinacijom. U tom smislu sve se 

više u struĉnoj literaturi i u svijetu spominje pojam korporativnog upravljanja. Korporativno 

upravljanje moţe se opisati kao sustav odgovornosti menadţmenta prema dioniĉarima, a 

obuhvaća zaštitu interesa vlasnika uz pomoć mehanizama za disciplinu menadţmenta. U 

širem smislu ovaj pojam ukljuĉuje mreţu formalnih i neformalnih odnosa koji su prisutni u 

korporacijama, te posljedice tih odnosa za cjelokupno društvo. Dobro korporativno 

upravljanje treba pruţiti poticaj upravi i menadţmentu radi ostvarivanja ciljeva koji su u 

interesu poduzeću i dioniĉarima. Ono pruţa nadzorne mehanizme i omogućava povrat 

ulaganja svim dobavljaĉima i investitorima u korporaciji, a da pri tome ne ugroze njezin 
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opstanak. Svakako je glavni cilj korporativnog upravljanja dodati vrijednost svim interesnim 

skupinama te je kljuĉno za ekonomski i socijalni razvoj poduzeća.  

Neizostavnu ulogu u procesu korporativnog upravljanja ima raĉunovodstvena i revizorska 

profesija. Raĉunovodstvena profesija mora biti odgovorna dioniĉarima a ne menadţmentu, a 

zadatak uprave je da nadzire financijsko izvještavanje osiguravanjem uĉinkovitog sustava 

kontrole i praćenja u što svakako spada revizorski posao. 

Kako je tema ovog rada bila objasniti i sagledati reviziju financijske imovine kao element 

financijskih izvještaja, a zbog nedovoljne razvijenosti tog segmenta poslovanja moţe se 

zakljuĉiti kako ona  u Republici Hrvatskoj iz tog razloga predstavlja podruĉje rizika. Prilikom 

revizije financijske imovine otkrivaju se pogreške i prijevare najĉešće nastale neprovoĊenjem 

usklaĊenja ulaganja u povezana društva, neprovoĊenje konsolidacije financijskih izvještaja, 

pogrešnog evidentiranja i mjerenja prilikom ulaganja u vrijednosne papire, otkup vlastitih 

dionica suprotno propisanim odredbama, prodaja po  vrijednosti manjoj od trţišne i sliĉno.  

 

Revizija svakog dijela financijskih izvještaja usmjerena je na ostvarenje odreĊenih revizijskih 

ciljeva, pa tako i kod revizije financijske imovine revizor mora utvrditi da li je financijska 

imovina u poslovnim knjigama usklaĊena sa kriterijima za reviziju financijske imovine. 

Kriteriji za reviziju financijske imovine su porezni i raĉunovodstveni. Raĉunovodstveni 

kriteriji definiraju financijsku imovinu, metode kojima se ona mjeri prilikom poĉetnog 

ulaganja i naknadnog mjerenja i ostalo. Porezni kriteriji povezani su uz poslovne dogaĊaje 

evidentirane u poslovnim knjigama kao što su prihodi od dividendi, dobici ili gubici od 

prodaje, prihodi i rashodi od usklaĊenja i sliĉno. Kako bi se navedeni revizijski ciljevi 

ostvarili, revizor u postupku provoĊenja revizije koristi razliĉite metode. Kod analiziranja i 

utvrĊivanja rezultata provedenih metoda mogu se utvrditi znaĉajne nepravilnosti koje će biti 

ukljuĉene u revizorovo mišljenje. Kako je uprava odgovorna za cjelokupno izvještavanje i 

odobravanje financijskih izvještaja, odgovorna je i za postupak procjenjivanja i iskazivanja 

raĉunovodstvenih podataka vezanih uz pozicije financijske imovine te za eventualne 

nepravilnosti. Ukoliko su nepravilnosti izraţene revizor će dati mišljenje s rezervom koje će 

obrazloţiti, a ukoliko su nepravilnosti znaĉajne mišljenje revizora će biti negativno.  

 

Zbog svih navedenih razloga zbog kojih nastaju pogreške bilo sluĉajno bilo namjerno, zbog 

odstupanja od propisanih raĉunovodstvenih naĉela i standarda, preko nenamjernih pristranosti 
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do namjernih falsifikata, nerevidirani financijski izvještaji uvijek su pouzdani u manjoj mjeri 

od onih koje je revidirao i o njima dao struĉno mišljenje neovisni revizor. 
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